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ÖZET 

WEB 2.0 ARAÇLARININ ĠDKAB DERSLERĠNDE KULLANIMI HAKKINDA 

ÖĞRETMEN GÖRÜġLERĠ 

Sancak, Resul 

Yüksek Lisans / Felsefe ve Din Bilimleri Anabilim Dalı, Din Eğitimi Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Ramazan Diler 

Kasım 2023, XI + 111 sayfa 

 

Web 2.0 araçlarının eğitim ortamlarına entegrasyonu, öğretme ve öğrenme 

deneyimlerini geliĢtirmek için yeni fırsatlar sunmaktadır. Bu nedenle son yıllarda büyük ilgi 

görmektedir. Bu çalıĢmanın amacı, öğretmenlerin ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarının 

kullanımına iliĢkin görüĢlerini araĢtırmak; uzaktan eğitimi kolaylaĢtırmak için bu araçlardan 

yararlanma konusundaki algılarına, tutumlarına ve deneyimlerine odak oluĢturmaktır. 

AraĢtırma, ĠDKAB öğretmenlerinden kapsamlı veri toplamak için anket ve 

görüĢmeleri birleĢtiren karma bir yöntem yaklaĢımı kullanmıĢtır. Ankette öğretmenlerin Web 

2.0 araçlarına aĢinalıkları, bu araçların kullanımıyla ilgili fayda ve zorluklara iliĢkin algıları 

ve bu araçları ĠDKAB derslerine uyarlamaya yönelik tutumları ile ilgili maddeler yer almıĢtır. 

GörüĢmeler, öğretmenlerin deneyimlerini daha derinlemesine incelemeyi, öğretim 

uygulamalarını, Web 2.0 araçlarının algılanan etkinliğini ve iyileĢtirme önerilerini araĢtırmayı 

amaçlamıĢtır. 

Bulgular, ĠDKAB öğretmenlerinin Web 2.0 araçlarının kullanımına yönelik genel 

olarak olumlu bir tutum sergilediklerini, bu araçların öğrenci katılımını artırma, iĢ birliğini 

teĢvik etme ve çeĢitli öğrenme kaynaklarına eriĢim sağlama potansiyellerinin farkında 

olduklarını ortaya koymuĢtur. Ayrıca çalıĢmada, öğretmenlerin Web 2.0 araçlarına yönelik 

tutumları ile uzaktan eğitimin faydalarına iliĢkin algıları arasında bir iliĢki tespit edilmiĢtir. 

Bulgulara dayanarak, ĠDKAB kurumlarının Web 2.0 araçlarını etkili bir Ģekilde entegre 

etmelerini desteklemek için öneriler sunulmuĢtur. Bu öneriler arasında kapsamlı mesleki 

geliĢim programları, kaynaklar ve teknik yardım açısından kurumsal destek, müfredat uyumu, 

öğrenci eğitimi ve desteği, araĢtırma ve değerlendirme, iĢ birliği ve ortaklıklar ile politika ve 

finansman desteği yer almaktadır. 
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Genel olarak bu çalıĢmanın, öğretmenlerin ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarının 

kullanımına iliĢkin bakıĢ açılarının anlaĢılmasına katkıda bulunmakta ve ĠDKAB sınıflarında 

uzaktan eğitim uygulamalarının geliĢtirilmesinde eğitim paydaĢları için değerli bilgiler 

sağladığı düĢünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Din Eğitimi, ĠDKAB Eğitimi, Din Eğitimi Öğretmeni, Web 2.0, 

Web Araçları  
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ABSTRACT 

TEACHERS' VĠEWS ON THE USE OF WEB 2.0 TOOLS ĠN ĠDKAB LESSONS 

Sancak, Resul 

Master‟s Thesis/Department of Philosophy and Religious Sciences, Branch of 

Religious Education 

Advisor: Assoc. Dr. Ramazan Diler 

Nov 2023, XI + 111 pages 

 

The integration of Web 2.0 tools in educational settings has garnered significant 

attention in recent years, offering new opportunities for enhancing teaching and learning 

experiences. This study aims to explore teachers' views on the use of Web 2.0 tools in ĠDKAB 

(Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi) lessons, focusing on their perceptions, attitudes, 

and experiences in utilizing these tools to facilitate distance education. 

The research employed a mixed-methods approach, combining surveys and interviews 

to gather comprehensive data from ĠDKAB teachers. The survey questionnaire included items 

related to teachers' familiarity with Web 2.0 tools, their perceptions of the benefits and 

challenges associated with their use, and their attitudes towards integrating these tools into 

ĠDKAB lessons. The interviews aimed to delve deeper into the teachers' experiences, 

exploring their instructional practices, perceived effectiveness of Web 2.0 tools, and 

recommendations for improvement. 

The findings revealed that ĠDKAB teachers generally possessed a positive attitude 

towards the use of Web 2.0 tools, recognizing their potential to enhance student engagement, 

promote collaboration, and provide access to diverse learning resources. Additionally, the 

study identified a correlation between teachers' attitudes towards Web 2.0 tools and their 

perceptions of the benefits of distance education. Based on the findings, recommendations are 

provided to support ĠDKAB institutions in effectively integrating Web 2.0 tools. These 

recommendations include comprehensive professional development programs, institutional 

support in terms of resources and technical assistance, curriculum alignment, student training 

and support, research and evaluation, collaboration and partnerships, and policy and funding 

support. 
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Overall, this study contributes to the understanding of teachers' perspectives on the use 

of Web 2.0 tools in ĠDKAB lessons and provides valuable insights for educational 

stakeholders in enhancing distance education practices in ĠDKAB classrooms. 

Keywords: Religious Education, Religious Education, Religious Education Teacher, 

Web 2.0, Web Tools 
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GĠRĠġ 

Son yıllarda teknolojinin hızla ilerlemesi, eğitim dâhil hayatımızın çeĢitli 

alanlarında devrim yapmıĢtır. EtkileĢimli ve iĢbirlikçi yapılarıyla öne çıkan Web 2.0 

araçlarının ortaya çıkıĢı, öğretme ve öğrenme için yeni olanaklar oluĢturmuĢtur. Bu 

araçlar, öğrencilerin aktif, katılımcı ve yapılandırmacı öğrenme deneyimleri yaĢamaları 

için fırsatlar sunmakta ve nihayetinde eğitim çıktılarını iyileĢtirmektedir. Web 2.0 

araçlarının ĠDKAB (Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi) dersleri gibi eğitim 

ortamlarına entegrasyonu, eğitimciler ve araĢtırmacılar tarafından büyük ilgi görmüĢtür. 

Türkiye'de ilköğretim müfredatının bir parçası olan ĠDKAB dersleri, öğrencilere 

din, kültür ve ahlak hakkında bilgi vermeye odaklanmaktadır. ĠDKAB müfredatı, 

öğrencilerin kendi din anlayıĢlarını inĢa etmesine, farklı dinlere, ahlaki değerlere ve 

kültürel mirasa iliĢkin anlayıĢlarını geliĢtirmeyi amaçlamaktadır (Bilecik, 2016). 

Dersler, öğrencileri dinler arası anlayıĢı geliĢtirmeye, etik değerleri benimsemeye ve 

toplumsal değerlerle uyumlu davranıĢlar sergilemeye teĢvik etmektedir (Turan, 2013). 

ĠDKAB dersi, öğrencilere dinlerin kökenleri, inançları, ibadetleri, kutsal 

metinleri ve dini liderleri gibi konuları öğretmeyi amaçlar. Ahlaki değerlerin önemini 

vurgular ve öğrencilere dürüstlük, adalet, hoĢgörü, saygı gibi evrensel ahlaki değerleri 

benimsetmeyi hedefler (Bilecik, 2016). Bu ders aynı zamanda öğrencilerin farklı 

kültürlerin ve inanç sistemlerinin birbirleriyle nasıl etkileĢimde bulunduğunu 

anlamalarına yardımcı olur. ĠDKAB dersi, din eğitimiyle birlikte öğrencilere kültürel 

farkındalık ve hoĢgörü kazandırmayı hedefler. Öğrencilerin toplumda farklı dinlere ve 

inançlara sahip olan insanlarla daha iyi iletiĢim kurmalarını, anlayıĢlı olmalarını ve 

hoĢgörülü davranmalarını sağlar. ĠDKAB dersi, öğrencilere evrensel insan hakları, 

demokrasi ve eĢitlik gibi temel değerleri iĢleyerek, onları demokratik değerlere sahip 

bireyler olarak yetiĢtirmeyi amaçlar. ĠDKAB dersi, Türkiye'deki ilköğretim okullarında 

zorunlu bir ders olarak yer alır ve öğrencilere dinlerin temel bilgilerini öğretirken aynı 

zamanda ahlaki değerlerin geliĢimine de katkıda bulunur. Bu ders, öğrencilerin hoĢgörü, 
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anlayıĢ ve saygı gibi önemli değerleri benimsemelerine yardımcı olarak, toplumda daha 

iyi bir uyum ve barıĢ ortamının oluĢmasına katkı sağlar (Turan, 2013). 

ĠDKAB dersinin nitelikli iĢlenmesinde öğretmenlerin etkisi çok fazladır. 

Öğretmenler, öğrencilerin eğitim deneyimlerini Ģekillendirmede önemli bir etkiye sahip 

olabilir. Onların tutumları, inançları ve algıları, yenilikçi teknolojilerin sınıfa 

uyarlanmasını önemli ölçüde etkilemektedir. Öğretmenlerin ĠDKAB derslerinde Web 

2.0 araçlarının kullanımına iliĢkin görüĢlerini anlamak, bu araçları etkili bir Ģekilde 

uygulamak ve öğretmenleri mesleki geliĢimlerinde desteklemek için gereklidir. 

Öğretmenlerin teknolojinin eğitime entegrasyonuna iliĢkin bakıĢ açılarını 

inceleyen çeĢitli çalıĢmalar mevcuttur (Usluel, Mumcu & Demiraslan, 2007; TaĢ & 

Düz, 2016; Aksoğan & Özek, 2020); ancak Web 2.0 araçlarının ĠDKAB derslerinde 

kullanımına özgü araĢtırmalara ihtiyaç duyulmaktadır. Öğretmenlerin görüĢlerinin bu 

bağlamda incelenmesi, uygulama sürecinde karĢılaĢılan zorluklar, fırsatlar ve potansiyel 

engeller hakkında değerli bilgiler sağlayabilir. Eğitim politikacıları, yöneticiler ve 

müfredat tasarımcıları, öğretmenlerin algılarını anlayarak, Web 2.0 araçlarını etkili bir 

Ģekilde uyarlanmasında öğretmenleri desteklemek için stratejiler geliĢtirebilirler. 

Bu çalıĢmanın problem cümleleri aĢağıdaki Ģekilde belirlenmiĢtir: 

Öğretmenlerin ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarının kullanımına iliĢkin 

görüĢleri nelerdir?  Öğretmenlerin Web 2.0 Araçları Kullanımına yönelik 

motivasyonları ile uzaktan eğitime yönelik tutumları arasında bir iliĢki var mıdır, varsa 

ne yönde bir iliĢki vardır?  

Bu araĢtırma temel probleme ek olarak aĢağıdaki alt soruları cevaplamayı 

amaçlamaktadır: 

ĠDKAB öğretmenlerinin derslerinde Web 2.0 araçlarının kullanımına iliĢkin 

tutum ve inançları nelerdir? 

Web 2.0 araçlarının ĠDKAB derslerine entegrasyonu ile ilgili algılanan faydalar 

ve zorluklar nelerdir? 
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Öğretmenlerin Web 2.0 araçlarını ĠDKAB derslerine uyarlama kararlarını 

etkileyen faktörler nelerdir? 

Öğretmenler Web 2.0 araçlarını ĠDKAB derslerinde etkili bir Ģekilde kullanmak 

için ne tür desteğe ihtiyaç duymaktadırlar? 

Bu araĢtırma sorularını yanıtlamak için nitel ve nicel yöntemlerden oluĢan karma 

bir araĢtırma yaklaĢımı; veri toplama yöntemleri olarak mülakatlar ve anketler 

kullanılmıĢtır. ÇalıĢma, öğretmenlerin görüĢlerinin kapsamlı bir Ģekilde anlaĢılmasına 

olanak tanıyacak Ģekilde, farklı eğitim ortamlarından ĠDKAB öğretmenlerinden oluĢan 

bir örneklemi kapsamaktadır. Toplanan veriler, veri setinde tekrar eden temaları ve 

örüntüleri belirlemek için tematik analiz kullanılarak analiz edilmiĢtir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1. ARAġTIRMA TASARIMI 

Bu çalıĢma, öğretmenlerin ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarının kullanımına 

iliĢkin görüĢlerini araĢtırmak ve analiz etmek için nicel ve nitel araĢtırma yöntemlerinin 

karması bir araĢtırma yaklaĢımı benimsenmiĢtir. Veriler, ortaokul ĠDKAB 

öğretmenlerinden oluĢan bir örneklemle görüĢmeler ve anketler yoluyla toplanmıĢtır. 

Veri setinde tekrar eden temaları ve örüntüleri belirlemek için tematik analiz (Creswell, 

2013; Braun ve Clarke, 2006) kullanılmıĢtır. Bu bölümde alt baĢlıklarda araĢtırmanın 

tasarımına iliĢkin bilgilere yer verilmiĢtir. 

1.1. AraĢtırma Konusu 

Son yıllarda, Web 2.0 araçlarının eğitim ortamlarına entegrasyonu, bu araçların 

aktif, katılımcı ve yapılandırmacı öğrenme deneyimleri için fırsatlar sunması nedeniyle 

büyük ilgi görmektedir (Anderson ve Dron, 2011; Downes, 2005). Ancak, bu araçların 

ĠDKAB (Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi) dersleri gibi belirli eğitim 

bağlamlarında kullanımına iliĢkin öğretmen görüĢ ve perspektiflerini anlamak, 

entegrasyonlarını etkili bir Ģekilde uygulamak ve desteklemek için çok önemlidir (Hew 

& Brush, 2007; Yildirim, 2015). Bu çalıĢma, ĠDKAB öğretmenlerinin Web 2.0 

araçlarının derslerinde kullanımına iliĢkin görüĢlerini, tutumlarını, inançlarını, algılanan 

fayda ve zorlukları, etkileyen faktörleri ve gerekli desteği göz önünde bulundurarak 

araĢtırmayı ve analiz etmeyi amaçlamaktadır. 

AraĢtırmanın önemli bir yönü de ĠDKAB öğretmenlerinin Web 2.0 araçlarını 

derslerinde kullanmaya iliĢkin tutum ve inançlarını anlamaktır. Öğretmenlerin tutum ve 

inançları, öğretim uygulamalarını ve kararlarını Ģekillendirmede önemli bir etkisi 

olmaktadır (Ajzen, 1991; Ertmer, Ottenbreit-Leftwich ve York, 2007). ĠDKAB 

öğretmenlerinin görüĢlerinin incelenmesi, Web 2.0 araçlarını öğretim uygulamalarına 

uyarlamaya yönelik kabul, direnç ya da kararsızlıklarına dair içgörü sağlayacaktır 

(Mishra ve Koehler, 2006; Teo, 2009). 
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Öte yandan, web 2.0 araçlarının ĠDKAB derslerine entegrasyonuyla ilgili 

algılanan fayda ve zorlukların araĢtırılması, öğretmenler için pratik sonuçların 

anlaĢılması açısından önemlidir (Picciano, 2017; Wang ve Hsu, 2008). ĠDKAB 

öğretmenlerinin Web 2.0 araçlarını kullanmanın faydalarına iliĢkin bakıĢ açıları 

arasında geliĢmiĢ öğrenci katılımı, artan motivasyon, geliĢmiĢ bilgi eriĢimi ve iĢbirlikçi 

öğrenme fırsatı sayılabilir (Beldarrain, 2006; Junco, Heiberger ve Loken, 2011). Buna 

karĢılık, teknik engeller, eğitim eksikliği, zaman kısıtlamaları ya da teknoloji ile içerik 

arasında uygun dengenin sağlanmasına iliĢkin kaygılar nedeniyle zorluklar ortaya 

çıkabilir (Ertmer vd., 2007; Koehler ve Mishra, 2009). 

ĠDKAB öğretmenlerinin Web 2.0 araçlarını derslerine uyarlama kararlarını 

etkileyen faktörleri anlamak, etkili uygulama stratejileri için çok önemlidir (Fishbein & 

Ajzen, 2010; Hew & Brush, 2007). Öğretmenlerin kararlarını, algılanan öz yeterlilik, 

önceki deneyimler, pedagojik inançlar, kurumsal destek ve algılanan öğrenci ihtiyaçları 

gibi çeĢitli faktörler etkileyebilir (Bandura, 1997; Guskey, 2002; Sang, Valcke, van 

Braak ve Tondeur, 2010). Bu faktörlerin incelenmesi, Web 2.0 araçlarının ĠDKAB 

derslerinde benimsenmesi ve uygulanmasındaki karmaĢıklıklara ıĢık tutabilir. 

ĠDKAB öğretmenlerinin Web 2.0 araçlarını derslerinde etkili bir Ģekilde 

kullanabilmeleri için ihtiyaç duydukları destek türlerinin belirlenmesi, baĢarılı bir 

entegrasyonun teĢvik edilmesi için çok önemlidir (Ertmer vd., 2007; Wang ve Hsu, 

2008). Öğretmenler mesleki geliĢim programları, teknik yardım, ilgili kaynaklara eriĢim 

ve iĢbirlikçi öğrenme toplulukları Ģeklinde desteğe ihtiyaç duyabilir (Davis, 2013; Hew 

& Brush, 2007; Wang, 2004). Bu destek ihtiyaçlarının anlaĢılması, eğitim 

politikacılarının, yöneticilerin ve öğretmen eğitimcilerinin ĠDKAB öğretmenlerini Web 

2.0 araçlarını uyarlama konusunda güçlendirmek için hedefe yönelik müdahaleler 

tasarlamalarını sağlayabilir. 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Bu çalıĢmanın amacı, öğretmenlerin ĠDKAB (Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlak 

Bilgisi) derslerinde Web 2.0 araçlarının kullanımına iliĢkin görüĢlerini araĢtırmak ve 

analiz etmektir. Teknoloji ve iletiĢim araçlarının hızla ilerlemesi, fikir ve düĢüncelerin 

yayılmasında önemli kolaylıklar getirmiĢtir. Ancak bu faydaların yanı sıra, bilgi bolluğu 
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aĢırı bilgi yüklemesine ve yanlıĢ bilgilendirmeye de yol açmıĢtır (Ajzen, 1991). Web 2.0 

araçlarının kullanımının ĠDKAB derslerindeki öğretme ve öğrenme süreçlerini nasıl 

etkilediğini incelemek çok önemlidir. 

Teknolojinin eğitime entegrasyonu son yıllarda giderek daha önemli hale 

gelmiĢtir (Hew & Brush, 2007). Geleneksel eğitim kurumları, teknolojik öğretim 

materyalleri kullanmanın yanı sıra, öğrencilerin günlük yaĢamlarında kullandıkları 

çeĢitli teknolojik cihazları da eğitim deneyimlerine dâhil etmektedir (Beldarrain, 2006). 

Teknoloji, toplumda önemli bir etkiye sahip olmaya devam ettikçe, ĠDKAB dersleri 

üzerindeki potansiyel etkisini araĢtırmak ve öğretmenlerin Web 2.0 araçlarını kullanma 

perspektiflerini keĢfetmek çok önemlidir. 

EtkileĢimli ve katılımcı yapılarıyla öne çıkan Web 2.0 araçları iĢbirliği, iletiĢim 

ve bilgi paylaĢımı için fırsatlar sunmaktadır (Downes, 2005). Bu araçlar kullanıcıların 

içerik oluĢturmasına, paylaĢmasına ve içerikle etkileĢime girmesine olanak tanıyarak 

onları eğitim alanında potansiyel olarak değerli kaynaklar haline getirmektedir. Bu 

çalıĢma, öğretmenlerin ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarının kullanımına iliĢkin 

görüĢlerini araĢtırarak, bu araçların uyarlanmasıyla ilgili tutumlarını, inançlarını, 

algılanan faydalarını ve zorluklarını ortaya çıkarmayı amaçlamaktadır. 

Öğretmenlerin görüĢlerini anlamak, inanç ve tutumları öğretim uygulamalarını 

büyük ölçüde etkilediği için çok önemlidir (Ertmer vd., 2007). Öğretmenlerin 

teknolojiyi kabul etmesi ve kullanması, algılanan kullanıĢlılığına ve kullanım 

kolaylığına bağlıdır (Davis, 2013). Bu çalıĢma, öğretmenlerin Web 2.0 araçları 

hakkındaki görüĢlerini araĢtırarak, bu araçların ĠDKAB derslerine entegrasyonunu 

engelleyebilecek ya da kolaylaĢtırabilecek faktörleri belirlemeyi hedeflemektedir. 

Ayrıca çalıĢma, öğretmenlerin Web 2.0 araçlarını etkili bir Ģekilde kullanma 

konusundaki mesleki geliĢim ihtiyaçlarına dair içgörü sağlamayı amaçlamaktadır. 

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Din kültürü ve ahlak bilgisi eğitimi, özellikle de ĠDKAB bağlamında, son derece 

hassas bir çalıĢma alanıdır. Öğrencilerin dini inançlarını, ahlaki değerlerini ve etik 

perspektiflerini Ģekillendirmede çok önemli bir etkisi bulunmaktadır. ĠDKAB dersleri, 
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öğrencilere dinleri hakkında kapsamlı bir anlayıĢ kazandırmak ve güçlü bir ahlaki 

pusula geliĢtirmelerine yardımcı olmak için tasarlanmıĢtır (Yılmaz & YeĢilyurt, 2015; 

Özdemir, 2020). Konunun dini niteliği göz önünde bulundurulduğunda, Web 2.0 

araçları gibi her türlü teknoloji kullanımına, ĠDKAB eğitiminin ilkeleri, değerleri ve 

hedefleriyle uyumlu olduğundan emin olmak için dikkatle yaklaĢılması gerekmektedir. 

ĠDKAB derslerinin hassasiyeti, Web 2.0 araçlarının kullanımının kapsamlı bir 

Ģekilde incelenmesini gerektirmektedir (Gülbahar & Madran, 2009). Bu araçlar, 

etkileĢimli ve katılımcı yapılarıyla öğrencilerin ilgisini çekmek ve dini kavramları 

anlamalarını kolaylaĢtırmak için yeni olanaklar sunmaktadır. Ancak, teknolojinin 

öğrencilerin dini inançları, değerleri ve algıları üzerindeki potansiyel etkisini 

değerlendirmek çok önemlidir. Bu çalıĢma, içeriğin hassasiyetini göz önünde 

bulundurarak öğretmenlerin ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarının kullanımına iliĢkin 

görüĢlerini araĢtırarak bu boĢluğu gidermeyi amaçlamaktadır. 

ĠDKAB öğretmenlerinin bakıĢ açılarını anlamak, din eğitiminin birincil 

kolaylaĢtırıcıları oldukları için son derece önemlidir. Öğretmenlerin görüĢleri, inançları 

ve tutumları, öğretim uygulamalarını ve teknolojinin entegrasyonuna iliĢkin kararlarını 

önemli ölçüde etkilemektedir (Kamisah, 2018). Bu nedenle, öğretmenlerin Web 2.0 

araçlarının kullanımına iliĢkin bakıĢ açılarını araĢtırmak, din eğitiminin hassasiyetine 

iliĢkin algıları, kaygıları ve düĢünceleri hakkında fikir edinmek için gereklidir. 

Bu çalıĢma, ĠDKAB öğretmenlerinin Web 2.0 araçlarının entegrasyonuna iliĢkin 

görüĢ ve deneyimleri hakkında değerli bilgiler sağlayarak mevcut bilgi birikimine 

katkıda bulunabilir. Öğretmenlerin ĠDKAB derslerinde teknoloji kullanımıyla ilgili 

faydaları, zorlukları ve etik hususları nasıl algıladıklarını ortaya koymayı 

hedeflemektedir. Bu nedenle araĢtırma, öğretmenlerin görüĢlerini inceleyerek eğitim 

paydaĢlarını, politika yapıcıları ve müfredat geliĢtiricileri, Web 2.0 araçlarını dini 

içeriğe duyarlı bir Ģekilde din eğitimine uyarlamanın potansiyel fırsatları ve riskleri 

hakkında dönütler sağlamayı amaçlamaktadır. 

Bu çalıĢmanın bulgularının ĠDKAB öğretmenleri ve eğitim kurumları için pratik 

sonuçlarının da olacağı tahmin edilmektedir. ÇalıĢma, ĠDKAB derslerine teknoloji 

entegrasyonuyla ilgili algılanan fayda ve zorluklara dair içgörü sağlayabilir. Bu bilgiler, 
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eğitimcilerin bu araçları öğretim uygulamalarına dâhil etme konusunda bilinçli kararlar 

almalarına ve ĠDKAB derslerinin hassasiyetiyle uyumlu olmalarını sağlamalarına 

rehberlik edebilir. 

Ayrıca bu çalıĢma, ĠDKAB öğretmenlerinin mesleki geliĢimine de katkı 

sağlayabilir. AraĢtırma, öğretmenlerin görüĢ ve endiĢelerinden hareketle, Web 2.0 

araçlarının ĠDKAB derslerine etkili bir Ģekilde uyarlanmasında öğretmenleri 

desteklemeyi amaçlayan mesleki geliĢim programlarının tasarımına rehberlik edebilir. 

Bu programlar, belirli pedagojik stratejileri, etik hususları ve ĠDKAB eğitiminin dini 

hassasiyetini ele alarak, öğretmenleri teknolojinin entegrasyonunu din eğitiminin 

değerlerine saygı duyacak ve bunları koruyacak Ģekilde yönlendirmeleri için 

güçlendirebilir. 

Bu çalıĢmanın bulguları, Web 2.0 araçlarının ĠDKAB derslerine entegrasyonuna 

iliĢkin mevcut bilgi birikimine katkıda bulunabilir. Öğretmenlerin bakıĢ açılarından elde 

edilen içgörüler, politika yapıcılar, yöneticiler ve öğretmen eğitimcileri de dâhil olmak 

üzere eğitim paydaĢlarını ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarının kullanımıyla ilgili 

zorluklar ve fırsatlar hakkında bilgilendirmeyi hedeflemektedir. Ayrıca çalıĢma, Web 

2.0 araçlarını ĠDKAB derslerine etkili bir Ģekilde uyarlamak ve nihayetinde öğrencilerin 

eğitim deneyimlerini geliĢtirmek için öğretmenleri mesleki geliĢimlerinde desteklemeye 

yönelik öneriler sunabilir. ÇalıĢma, öğretmenlerin bakıĢ açılarını keĢfederek, içeriğin 

hassasiyetini göz önünde bulundururken Web 2.0 araçlarının ĠDKAB derslerine 

uyarlanmasıyla ilgili potansiyel faydalar ve zorluklar hakkında değerli bilgiler 

sağlayabilir.  

1.4. AraĢtırmanın Varsayımları ve Sınırlılıkları 

Bu bölümde araĢtırmanın varsayımları ve sınırlılıkları ele alınmıĢ, çalıĢma 

sırasında yapılan temel varsayımların altı çizilecek ve bulguları ve yorumları 

etkileyebilecek potansiyel sınırlılıklar belirlenmiĢtir. 

1.4.1. AraĢtırma Varsayımları: 

Bu çalıĢmamız, ĠDKAB öğretmenlerinin Web 2.0 araçlarının derslerde 

kullanımına iliĢkin görüĢlerinin, din eğitimi alanındaki eğitimciler olarak deneyimlerine 
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ve algılarına dayandığını varsaymaktadır. Onların bakıĢ açılarının, teknolojinin ĠDKAB 

derslerine entegrasyonu konusunda değerli içgörüler sağlayacağını varsaymaktadır. 

ÇalıĢmamız, seçilen veri toplama yöntemlerinin, yani mülakat ve anketlerin, 

öğretmenlerin ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarının kullanımına iliĢkin görüĢlerini, 

inançlarını ve deneyimlerini ortaya çıkarmada etkili olduğunu vurgulamak amacıyla 

yürütülmüĢtür. Bu yöntemlerin, öğretmenlerin konuya iliĢkin bakıĢ açılarının kapsamlı 

bir Ģekilde anlaĢılmasını sağlayacağını öngörmektedir. 

ÇalıĢmamızda, ĠDKAB öğretmenlerinden seçilen örneklemin daha geniĢ bir 

evreni temsil ettiği varsayılmaktadır. Katılımcıların farklı geçmiĢleri, öğretim 

deneyimleri ve görüĢlerinin, öğretmenlerin Web 2.0 araçlarının ĠDKAB derslerine 

entegrasyonuna iliĢkin bakıĢ açılarının kapsamlı bir Ģekilde anlaĢılmasına katkıda 

bulunacağını öngörmektedir. 

1.4.2. AraĢtırma Sınırlılıkları: 

ÇalıĢma bulgularımız, ĠDKAB derslerinin özel bağlamı ve seçilen ĠDKAB 

öğretmenleri örneklemi nedeniyle genellenebilirlik açısından sınırlı olabilir. ÇalıĢmamız 

belirli bir konu alanına ve belirli bir öğretmen grubuna odaklanmaktadır. Bu da 

bulguların diğer eğitim bağlamlarına veya farklı eğitimci gruplarına uygulanabilirliğini 

sınırlayabilir. 

Bu çalıĢmamız, öğretmenlerin görüĢlerinin öznel olduğunu ve bireysel inançları, 

deneyimleri ve bağlamlarından etkilendiğini kabul etmektedir. GörüĢmeler ve anketler 

yoluyla toplanan verilerimizden çıkarılan yorumlar ve sonuçlar, nesnelliği koruma 

çabalarımıza rağmen araĢtırmacıların bakıĢ açılarından ve önyargılarından etkilenebilir.  

ÇalıĢmamız, önyargılara ve hafıza sınırlamalarına tabi olan görüĢmeler ve 

anketler yoluyla elde edilen öz bildirim verilerine dayanmaktadır. Katılımcıların 

yanıtları, sosyal arzu edilebilirlik yanlılığı veya hatırlama yanlılığından etkilenebilir ve 

bu da topladığımız verilerin doğruluğunu ve güvenilirliğini potansiyel olarak 

etkileyebilir. 

ÇalıĢmamızda birincil veri toplama yöntemleri olarak mülakatlar ve anketler 

kullanılmıĢtır. Bu yöntemler öğretmenlerin görüĢleri, inançları ve deneyimleri hakkında 
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değerli bilgiler sağlasa da Web 2.0 araçlarının ĠDKAB derslerine entegrasyonunun tüm 

karmaĢıklığını yakalayamayabilir. Sınıf gözlemleri veya öğrenci çıktılarının analizi gibi 

diğer hususlar çalıĢma tasarımına dâhil edilmemiĢtir. 

ÇalıĢmamız, zaman ve kaynak kısıtlamalarının araĢtırmanın derinliğini ve 

geniĢliğini sınırlayabileceğini kabul etmektedir. Örneklem büyüklüğü, veri toplama 

süresi ve mevcut kaynaklar, bulgularımızın kapsamlılığını etkileyebilir ve ĠDKAB 

derslerinde Web 2.0 araçlarının kullanımıyla ilgili tüm ilgili faktörleri keĢfetme 

yeteneğini kısıtlayabilir. 

Bu sınırlamalara rağmen çalıĢma, ĠDKAB öğretmenlerinin Web 2.0 araçlarının 

derslere entegrasyonuna iliĢkin görüĢleri hakkında değerli bilgiler sağladığı 

düĢünülmektedir. AraĢtırma ulguların, mevcut bilgi birikimine katkıda bulunacağı ve 

araĢtırma tasarımının doğasında bulunan varsayım ve sınırlamaları kabul ederek eğitim 

uygulamaları hakkında bilgiler sunacağı tahmin edilmektedir. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ ÇALIġMALAR 

AraĢtırmamız kapsamında yürütülecek çalıĢma öncesinde bazı kavramların 

anlaĢılması büyük önem arz etmektedir. Bu kavramlar; uzaktan eğitim, web, web 2.0, 

ĠDKAB eğitimi ve öğretimi, ĠDKAB öğretmenliği ve ĠDKAB eğitiminde kullanılan 

araçlardır. Bu bölümde bu kavramlarla ilgili önem arz ettiği düĢünülen noktalar 

açıklanmıĢtır. Bunun yanı sıra araĢtırma konusuyla ilgili alan yazında daha önce 

yürütülmüĢ çalıĢmaların sonuçlarına değinilmiĢtir. 

2.1. AraĢtırmanın Kavramsal Çerçevesi  

ÇalıĢmamızın bu bölümünde araĢtırma konumuzun temelini oluĢturan; uzaktan 

eğitim, web, web 2.0, ĠDKAB eğitimi ve öğretimi, ĠDKAB öğretmenliği ve ĠDKAB 

eğitiminde kullanılan araçlar gibi konularla ilgili önemli noktalar açıklanmıĢtır. 

2.1.1. Uzaktan eğitim 

Eğitim ve öğretimin özellikle yaygınlaĢması, bir sosyal hak olan eğitime 

ulaĢımda fırsat eĢitliği gereğince farklı enstrümanları gerekli kılmıĢtır. Uzaktan eğitim 

de bu gerekliliğin sonucunda 20. yüzyılın özellikle son bölümlerinde, 1985 

sonrasındayaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır. Eğitim uygulamalarında, sürekli öğrenme 

ihtiyacının ve benzersiz iletiĢim teknolojilerinin birleĢimi, uzaktan eğitim yaklaĢımlarını 

öne çıkarmıĢtır (Garrison, 2000, s. 7). Son yıllarda, uzaktan ve karma eğitim türlerine 

olan talep artmaktadır, çünkü yükseköğretimdeki taleplerin artması ve mesleki eğitimde 

sık sık değiĢiklik yapılması gerekliliği ortaya çıkmaktadır (Fojtík, 2018, s. 20).  

Uzaktan eğitimin tanımlanması konusunda bazı problemler bulunmaktadır 

(Rumble 2019). "Uzaktan" terimi, eğitimin sadece coğrafi anlamda uzaklıkla sınırlı 

olmadığı anlamına gelirken, baĢlangıçta bazı ülkelerde (Avustralya, Fransa gibi) ortaya 

çıkan uzaktan yöntemlerin Ģu anda fiziksel mesafenin bu eğitim için önemli bir faktör 

olmadığını göstermektedir. Tanımlar arasındaki ortak noktalar ve belirleyici unsurlar, 
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genellikle yapılandırılmıĢ öğrenme materyalleri ve araçlarının kullanımına dayanan 

öğretim ve öğrenme etkinliklerinin mekân ve zamandan ayrılmasıdır. Uzaktan eğitim 

eleneksel sınıf tabanlı uygulamadan farklıdır. Ancak, iĢletmelerin doğrudan eğitim 

ortamı içerisinde bulunmadan eğitim alabilen öğrencilere ulaĢmak için farklı öğretim 

araçları kullandığı noktada ayrıĢma yaĢanmaktadır.  

Picciano'ya göre (2001), uzaktan eğitim üç popüler medya biçiminden 

yararlanır: televizyon yayını, iki yönlü video konferans ve eĢzamanlı öğrenme ağları 

(aktaran, Chaney, 2006). Portway ve Lane'e göre (1994), uzaktan eğitim, uzaktan 

öğretim ve süreçte öğrencinin rolünü içeren uzaktan öğrenmeyi kapsar (aktaran, 

Chaney, 2006). Moore ve Kearsley'e göre (2012), bu süreçten hem öğrencinin hem de 

öğretmenin etkilendiği bir kavram olarak bahsettiğimizde, doğru terimin uzaktan eğitim 

(distance education) olduğunu belirtmek daha uygun olacaktır. Bu terimin yanı sıra, 

elektronik araçların kullanıldığı e-öğrenme ve çevrimiçi öğrenme gibi ifadeler de 

kullanılmaktadır. Çiftçi (2015) ise uzaktan eğitimi, öğrenci ve öğretmenin bilgi 

alıĢveriĢini çeĢitli kitle iletiĢim araçları ve bilgi iletiĢim teknolojileriyle gerçekleĢtirdiği 

örgün eğitimin alternatifi olarak tanımlar. 

Uzaktan eğitim her dönem önemli bir eğitim-öğretim aracı olsa da en yaygın 

Ģekilde kullanımı, hatta bir zorunluluk haline gelmesi 2020 yılı itibariyle 

gerçekleĢmiĢtir. COVID-19 hastalığının 2020'nin baĢlarında yayılmasıyla, dünyanın her 

yerindeki kurumlar hızla yüz yüze eğitimden uzaktan eğitime geçmek zorunda kaldı. Bu 

değiĢiklik, her bölgede uzaktan eğitimin etkisinde değiĢiklikler ortaya çıkardı. Bazı 

Ģehirlerde ve bölgelerde, genel desteklerin sağlanmasıyla uzaktan öğrenmeye geçiĢ 

umulandan daha kolay oldu (Watson, 2020, s. 43). Ancak, bazı bölgelerde, engelli 

gençlerden ve internete güvenilir eriĢimi bulunmayan yoksul ailelerden gelen öğrenciler 

gibi ırksal ve etnik gruplardan mahrum edilen öğrenciler üzerinde aĢırı olumsuz etkileri 

oldu. Bu nedenle, mevcut pandemi, uzaktan eğitimin senkron (eğitmen ve öğrencinin 

baĢka mekânlarda ve baĢka süre zarfında interaktifte bulunduğu uzaktan eğitim) veya 

asenkron (interaktifin eĢ zamanlı olarak yapıldığı uzaktan eğitim) Ģekillerinde hem 

faydalarını hem de zorluklarını gözler önüne sermektedir (Sullivan vd., 2020, s. 305).  
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Bu bölüm içerisinde uzaktan eğitimin web tabanlı ve web destekli öğretim 

bağlamında incelenmesi yapılacaktır. 

2.1.2. Web 

Web, internet üzerinde pek çok servisi barındırmakla beraber tüm dünya 

çapındaki ağ veya dünyayı saran ağ olarak ifade edilmektedir. Web sayesinde birçok 

yazı, grafik, resim, ses kayıtları ve hareketli pek çok görüntü birbirlerine bağlı 

bilgisayar arasında paylaĢılmaktadır (Dilmen ve Öğüt, 2011). Web'in 1.0 ve 2.0 

versiyonları vardır. 

2.1.2.1. Web 1.0  

Web 1.0 Webin ilk jenerasyonu Ģeklinde de tanımlandığı gibi doğrusal yapıya 

sahip olmuĢtur. Web 1.0 ilk baĢlarda bir isminin olmamasına rağmen, zaman içerisinde 

teknolojinini de ilerlemesiyle birlikte, Web 2.0 kavramı da geliĢmiĢ ve Web 1.0 

Ģeklinde anılmıĢtır (Deperlioğlu, 2010). Site içerisindeki içeriklere herhangi bir 

müdahelede bulunamayan kullanıcı pozisyonundaki bireyler pasif bir rol 

içerisindelerdir. Yalnızca bu sistem dâhilinde oluĢturulan siteler içerisinde girebilirler 

ve yalnızca okuma üzerine bir eylem gerçekleĢtirebilirler (Horzum, 2007, s. 104). 

Web 1.0 sitelerinin neredeyse tamamı html (hyper text markup language) 

temellidir. Bu sebeple html diline hâkim olmadan Web 1.0‟da web sitelerinin 

tasarlanması neredeyse imkansızdır (Deperlioğlu, 2010). Geçen zaman ve geliĢen 

teknoloji ile birlikte internet sitelerinin tasarımlarını yapan ve bunları kullananların 

sayıları oldukça artmıĢtır. Böylelikle ulaĢılmak istenen içeriklerin sayısının artması, 

birtakım bilgi eksiklikleri bulunması, manipüle edilmiĢ bilgilerin düzeltilme arzusunun 

artmasıyla birlikte Web 2.0 gerek bir zorunluluk olarak gerekse de bir ihtiyaç olarak 

ortaya çıkmıĢtır. 

2.1.2.2. Web 2.0  

Web'in sonraki versiyonu Web 2.0. Web 2.0'in karĢısında kullanıcılar Web 1.0‟ 

da olduğu gibi pasif bir alıcı yerine aktif bir kullanıcı rolüne kavuĢabilmektedirler. Web 

2.0‟ın ortalama özelliklerini Ģu Ģekilde sıralayabiliriz (Horzum, 2010);  
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Web 2.0‟ın ortalama özelliklerini Ģu Ģekilde sıralayabiliriz (Horzum, 2010);  

• Aktif olarak kullanıcılar okur ve yazar rolündedir.  

• Kullanıcılar kendileri istediği eklemelerle içeriği değiĢtirebilirler.  

• Kullanıcıların içeriği geliĢtirebildikleri gibi bu içeriklerin paylaĢılmasını 

da sağlayabilirler.  

• Kullanıcıların yine rahatlıkla yapabilecekleri bir iĢlem sınıflandırmadır.  

• KategorileĢtirerek içerikleri sıralayabilirler ve planlı bir Ģekilde muhafaza 

edebilirler. 

Görüldüğü gibi Web 2.0 kullanıcı yalnızca okuyarak değil, aynı zamanda 

içerikleri geliĢtirebilen, onları paylaĢabilen dolayısıyla içeriklere katkı sağlayan aktif bir 

kullanıcı durumuna gelmektedir. 

Web 2.0 araçlarının ana özgünlükleri sosyal etkileĢimler, paylaĢımlar ve iĢ 

birlikleri olmakla birlikte birçok farklı araçları içermesinden dolayı sosyal yazılımlar 

Ģeklinde de nitelendirildiğini görmekteyiz. Bloglar, wikiler, podcastler, sosyal paylaĢım 

ve sosyal imlemeler, folksonomiler ile etiketlemeler, RSS- sendikasyonlar ve 

kümelemeler; sosyal yazılım veya Web 2.0 araçları dâhilinde sıkça kullanılmıĢ olan 

araçlar Ģeklinde bilinmektedir (Bartlett-Bragg, 2006:4-5).  

EtkileĢimin üst düzeylerde olması Web 2.0 teknolojisinin kullanım alanının gün 

geçtikçe geniĢlemesini sağlamaktadır. Böylelikle iĢlemlerin de gayet basit bir biçimde 

gerçekleĢtiğini söyleyebiliriz (Deperlioğlu, 2010).  

Webin gelecekte nasıl olacağı konusuyla alakalı yapılan konferans içerisinde 

Web 2.0‟ın da temelleri atılmıĢ bulunmaktadır. Sonuç olarak Web 2.0 Ģu Ģekilde 

meydana gelmiĢtir; (Levy, 2009: 123; akt. Vural, 2010)  

• Ġnternet, geliĢim hızı göz önüne alındığında son on yıl içerisinde çok üst 

düzeylere yükselmiĢtir.  

• Dünyada internetin kullanım hacmi bir milyar insanı geçmiĢtir.  

• Yazılım sektöründe ilerlemelerin arttığı görülmüĢtür.  
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• Web 2.0‟la beraber (Baran ve Ata, 2013); html‟den anlamlı dizi olan 

xml‟e geçiĢ yapılmıĢtır.  

• Ġnternet üzerinden sağlanan servislerde önemli geliĢimler görülmüĢtür.  

• Ġçerik sunumları içerisinde birtakım değiĢimlerin olduğu görülmüĢtür.  

• Kontrolü kullanıcı ele almıĢtır.  

• Tagging kavramıyla beraber kullanıcıların kendi baĢlıklarını kendilerinin 

oluĢturmaları ilerlemiĢtir.  

• Tasarımla yapının birbirinden ayrıldıkları görülmüĢtür.  

2000 yılından sonra hayata gelen kiĢiler, henüz üst sınırın kesinleĢmemesiyle 

beraber, Z kuĢağı Ģeklinde isimlendirilmiĢtir. Z kuĢağı; teknolojiye kolay bir Ģekilde 

ayak uydurabilmesiyle, özgüveninin ve analitik düĢünebilme kabiliyetinin üst 

düzeylerde olmasıyla, isteklerini iyi tanımlayabilen, dikkat sürelerinin sınırlı olmasıyla 

buna rağmen eĢzamanda birçok iĢin yürütülmesi kabiliyetleri ile bütün bu açıkları 

kapatmayı baĢarabilen, yaratıcılıkla beraber yenilikçiliğin de önemsenmesini sağlayan 

kuĢaktır. Seçkin özelliklerinden dolayı Z kuĢağı öğrencisine geleneksel, standart 

metotlar talep edilen etkide bulunmamaktadır. Bu nedenle de yeni nesilin öğrencilerine 

yeni metot ve usullerin kullanılması gerekmektedir. Yeni nesil gençlerin bu metoda 

uyumlu eğitim ortamlarının oluĢturulması konusunda da Web 2.0 teknolojisi yardıma 

yetiĢmektedir. (Munoz ve Towner, 2009, s.2623).  

DeğiĢimle birlikte teknolojinin de hızlı bir Ģekilde ilerlediği dünyamız içerisinde, 

modern eğitimde kullanabileceğimiz araçlarda ilk olarak Web 2.0 uygulamaları 

olabileceğine dair birçok araĢtırmalar yapıldığı sabittir. Ġnternetin kullanılma alanları 

öğrenciler üzerinde incelenmiĢ ve neticesinde; Facebook, bloglar, viki, podcast, ve 

MySpace vb. sosyal ağların, fotoğrafların, videoların paylaĢım siteleriyle Web 2.0 

teknolojisinden etkili bir Ģekilde faydalandıkları görülmüĢtür. Ġnternet kullanımı, 

öğrencilerin sosyal hayatlarında etki ettiği kadar eğitim yaĢamlarında da birçok ciddi 

katkı sunmaktadır (Munoz ve Towner, 2009, s.2623).  
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Sosyal yaĢamda kullanmıĢ oldukları teknolojiyle eğitimi bütünleĢtiren 

öğrencilerin çalıĢmaları içerisinde, geleneksel eğitimin değiĢtiği, tüm seviyelerinde 

öğrencilere ait ürünlerin ortaya konulduğu kiĢisel deneyimler de gözlemlenmektedir. 

Mesela; verilmiĢ olan proje ödevlerinde tüm öğrencilerden çalıĢma yörüngelerine bağlı 

olarak birbirinden ayrı ürünlerin gelmesi de teknloji çeĢitliliğinin hayal dünyalarına 

yararıyla sağlanmıĢtır.  

AraĢtırmalar neticesinde Web 2.0 teknolojisinin öğrencilerde çok etkili bir 

hükmü bulunduğu gözlemlenmiĢtir. Pek çok araĢtırmacının da bu etki konusunda 

merakı bulunmakta ve sahiden de bu denli ciddi bir etkinin varlığıyla eğitime sosyal 

ağların da dâhil olması hususunda birleĢmektelerdir. (Joly, 2007, s.71; Schroeder ve 

Greenbowe, 2009). 2008 senesinde EDUCAUSE ve Yeni Medya Konsorsiyumu‟nun 

hazırlamıĢ olduğu Horizon Raporu içerisinde, eğitim maksadıyla sosyal ağlardan 

yararlanmak için stratejilerin geliĢtirilmesi gerektiğine önem verilmiĢtir.  

Yalnızca gençler veya öğrenciler değil hangi yaĢ aralığında olursa olsun alaka 

duyulan alanda çalıĢmak, yapılmıĢ olan iĢi iĢ olmaktan çıkararak bir hobi haline 

getirmektedir. Günümüzde birçok ailenin çocuğuyla alakalı en büyük serzeniĢleri 

bilgisayarın yüzünden öğrencinin çalıĢmaması olmuĢtur. Oysaki, bilgisayarlara bu denli 

merak duyan gençlerin almıĢ oldukları eğitimlerin, ödevlerin ve projelerin günlük 

yaĢamlarında kullanırken mutlu oldukları teknolojik ürünler ile yapmalı, bilgi 

kalıcılığının sağlamlaĢtırılması adına teknolojiyi, stratejik bir yol haline getirebiliriz. 

Böylelikle de maksadına hizmeti sağlanmıĢ Web 2.0 teknolojilerinin etkilerini madden 

de görebiliriz.  

Deans (2008, s.81) tarafından belirtilen Web bloglarında, pratik kullanımlarla 

beraber önem taĢıyan eğitimsel değerleri de kapsanmaktadır. En genel anlamda bir 

eğitim bloğunun; limitlerinin olmamasıyla beraber, öğrencilerin nezdinde öğretim 

öğelerini, sınıf duyurularının okunmasını, düĢünce yapıtı çalıĢmalar, ekip çalıĢmaları 

amacıyla iletiĢim olanağını, kurs ile alakalı belgelerin paylaĢılmasını vb. kapsıyor 

olması gerekmektedir.  

Web blogları ev ile okul arasında önemli bir parçadır. Öğrencilerin derste 

öğrendiği bilgilerin, materyallerin, okula ait Web bloglarında bulunan ders 
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sayfalarından ulaĢılmak istenildiğinde, okula gelmediklerinde veya kaybettiklerinde bu 

Ģekilde ulaĢabilirler. Bununla birlikte de teknolojinin bahaneleri ortadan kaldırdığını ve 

bilgiye nasıl yakın olduğumuzu göstermektedir.  

Genç (2010) bir çeĢit oynatıcı yayın abonelikleri olarak da “podcasts” lerden 

bahsetmiĢtir. “Dijital medya dosyalarının taĢınabilir medya oynatıcılarda ya da 

bilgisayarlarda oynatılmak amacıyla internet üzerinden beslemelerle (akıĢlar) dağıtılma 

tekniği” olarak bilinmektedir. Podcast‟lerle öğrenciler kaçırdıkları dersleri tekrar 

dinleme imkânı bulmuĢlar ve böylelikle uygulamalar, yükseköğrenimde bir eğitsel bir 

araç olmuĢtur.  

Ters-Yüz eğitim sistemine de Podcastler sayesinde imkân tanınmıĢtır. Ters-yüz 

eğitimin amacı öğrencilerin ulaĢmalarını istedikleri bilgilere ilk baĢta ev içerisinde, 

videolar, ses kayıtları vb. dijital medya dosyaları vasıtasıyla ulaĢarak, sonrasında da 

okullarında konularla alakalı alıĢtırmalar, akıllarına takılan konularla alakalı zaman 

üzerinden artırım yaptıkları, bilginin edinildiği değil daha çok üretildiği koĢullar 

sağlanması durumudur.  

Vikiler, öğrencilerin tamamına gayet basit bir Ģekilde kiĢisel web sitesi 

geliĢtirmelerine, proje geliĢtirme çalıĢmalarına, değerlendirmelerin yapılabilmesi ve 

analizlerine, pek çok araĢtırma ve grup çalıĢmalarına ve iliĢikli bilgilerin 

gönderilmesine, düzeltilmesine ve paylaĢılmasına olanak sağlanılması ve öte yandan da 

sınıfların kendi içlerindeki deneyimlerin paylaĢılmaları için gereken müsait ortamların 

oluĢturmalarında kullanılmaktadır.  

Temel Viki (Wiki) deyiminin tasarımcıları Leuf ve Cunningham‟a (2001, s.32) 

göre ise bir viki, kullanıcıların web tarayıcısı içinde sıradan formlar aracılığı ile birçok 

bilginin eklenerek düzenlendikleri, serbest bir Ģekilde geniĢleyen ayrıca bilgilerin 

depolandıkları birbirleriyle iliĢkili olan web sayfalarını ifade etmekte kullanılır. Tüm 

dünya genelinde öğrencilerin, öğretmenlerin, akademisyenlerin eğitim esnasında 

Vikileri (Wikis) kullandıklarını ve kapsamlı bir biçimde yoğunlaĢtığını söyleyebiliriz. 

Viki teknolojileri; sosyal etkinlikler, etkileĢimlerin desteklenmesi, online koĢullar 

oluĢturabilme yetenekleri, iĢbirlikçi öğrenme faaliyetlerine teĢvik edilmeleri vb. 

özellikleriyle ön plandadır (Augar vd., 2004, s.95, Schwartz vd., 2004).  
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Ġmler, web tabanlı bilgi aramaları yapılabilmesi amacıyla, Google daki gibi 

algoritma tabanlı sistem modellerinden daha yaygın kullanılmıĢ olan bir araç Ģeklinde 

karĢımıza çıkmıĢtır. Yer imleri (social bookmarking) sosyal ağların yan 

uygulamalarından biridir.  BaĢka bir deyiĢle yer imleri dijital bilgileri basit bir Ģekilde 

anahtar kelimelerin vasıtasıyla yönetim ve yayınlanmasıdır. En çok bilinen sosyal 

konum imi sitelerinin içinde “del.icio.us sitesi” bulunmaktadır. Eğitim genelinde ele 

almıĢ olursak, öğrencinin çalıĢması amacıyla bilgisayarını ev, okul, yurt, kütüphane gibi 

farklı ortamlarda kullanabilmektedir. Öğrenciler imler yardımıyla dijital bilgilerin bir 

etiket vasıtasıyla basit bir Ģekilde kaydedilmesini sağlayarak birçok farklı yerden de bu 

bilgilere ulaĢabilirler. (Genç, 2010, s.10).  

Etiketleme (tagging) veya kısaca etiket (tag), bir baĢka sosyal ağ uygulamasıdır. 

Deans‟a göre etiket (tag), webde çok fazla miktardaki bilgilerin düzenlemesinin 

sağlanması amacıyla yeni bir metot olarak geliĢtirilmiĢ bulunmaktadır. Web siteleri ile 

iĢbirlikçi ve sosyal ağlar ile de iliĢkili olan bir Web 2.0 uygulaması Ģeklinde 

bilinmektedir. Etiketleme; birçok bilginin sınıflandırılması maksadıyla anahtar 

kelimeler kullanılarak oluĢturulmaktadır (Deans, 2008, s.87). Eğitimde öğrencilerin 

bilgilere çok daha çabuk bir Ģekilde etiketleme (tagging) yöntemiyle ulaĢtıklarını 

söyleyebiliriz. AraĢtırmanın yapılırken gruplandırılmıĢ bilgiler içinden araĢtırmaya 

devam etme fırsatı sunması bakımından da etiketleme (tagging) büyük kolaylıklar 

sağlamıĢtır.  

Yukarıdaki kolaylıkların sağlanmasıyla da Web 2.0 teknolojisinin eğitimde 

kullanımının yeri gitgide artmıĢtır. Böylelikle artık Web 2.0 teknolojisinin eğitim 

kapsamında yeri sabitlenmiĢtir. 

WEB 2.0 araçları ile bazı Ģeyler mümkün olmaktadır. Bunlar Ģu Ģekilde 

sıralanabilir. 

• Linkedin, Facebook, Twitter benzeri sosyal ağlar kullanılabilir.  

• Çevrimiçi içerikler yazabilir ve gönderilebilir.  

• Çevrimiçi quiz ve anketler hazırlayarak; birçok bloğa yazılar yazılabilir, 

birçok yorum yapılabilir.  



 

 
 

 

 

19 

• Sunumlar ve çok çeĢitli kiĢisel çalıĢmalar paylaĢılabilir.  

• Beğenilen web siteleri ve blogların linkleri sonrasında kullanılmak üzere 

sık kullanılanlara eklenilebilir. (Sosyal internet imi)  

• RSS (Zengin Site Özeti) verileri takibe alınabilir. RSS bir blog veya 

sitelerin aktüel haber akıĢları veya yenilikler ile alakalı bilgiler sağlayan sunuculardır. 

DeğiĢiklikler, güncellemeler ve son haberler aynı anda iletilebilir.  

• Online oyun sağlayıcılarıyla hem eğitim amaçlı hem de eğlenme amaçlı 

oyunlar oynanabilir veya oluĢturulabilir.  

• eTwinning projeleri için birçok çevrimiçi video, sunu, e-kitap, dergi ve 

bülten oluĢturulabilir ve yayınlanabilir.  

• Ders esnasında hemen geri bildirim alınması, öğrencinin dikkatinin 

çekilmesi, konuların tekrarlarının yapılması, ders pekiĢtirme, uzaktan eğitim yapma vb. 

pek çok alan için Web 2.0 araçları kullanılabilir. 

2.1.3. Web 2.0’ın Öğretimde Kullanılması  

GeliĢmiĢ teknolojiyle birlikte kafamızdaki birçok sorudan biri de; “Web 2.0 

öğretimde kullanılabilir mi?” sorusu olmuĢtur. Web 2.0‟ın öğretime katkılarını Ģu 

Ģekilde sıralayabiliriz: 

• Grup Ģeklinde çalıĢmak 

• Etkili bir Ģekilde öğrenmek  

• DüĢünebilme yetilerinin üst düzeylere çıkabilmesi  

• Bilgilerin okunabilir ve yazılabilir Ģekilde olabilmesi  

• “Yapılandırmacı yaklaĢım” ile problemlerin çözülebilmesi  

• Öğrencilerin ilgisinin çekilebilmesi  

• Bireylerin kiĢisel geliĢimleri  

• Sorumluluk alma duygusu  
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Genç (2010)‟un araĢtırmaları neticesinde; kullanımı devam eden bir uygulama 

mevcuttur. Bu uygulama online olup iĢ birliği ile yapılmıĢ olan faaliyetleri 

desteklemektedir. Öğrencilerle öğretim üyeleri bu teknolojiyi olumlu bulmuĢlar ve 

desteklemiĢlerdir. Örneğin; Facebook sosyal etkileĢmelerin olduğu ortam olmakla 

birlikte bir öğrenme ortamı da olmuĢtur (Genç, 2010). Web 2.0 araçlarını 

incelediğimizde kullanıcının sisteme dâhil edildiği ve öğrencilere akıl yürütebilme 

olanağı ve söz hakkı sunduğundan öğretim içerisinde kullanımı uygun görülmüĢtür. 

Teknoloji mekân ve zamandan özgürlük kazandırmıĢ, büyük oranda zamandan tasarruf 

sağlamıĢ, pek çok yeni bilgilere rahatça ulaĢılabilir yollardan eriĢimler sağlamıĢ; eğitim-

öğretim toplumu için fevkalade bir imkân haline gelmiĢtir. Türkiye‟deki üniversitelerde 

Web 2.0‟ın aktif kullanılması ve sosyal medya üzerindeki etkinleĢmeler; öğrenciye 

kolaylık ve ayrıcalıklar sunacaktır. 

Sosyal siteler içinde devlet kurumlarının da yer aldığı görülmeye baĢlamıĢtır. 

Pek çok devlet kurumu ve bakanlıklar sosyal ortamlar içerisinde kendini temsil eden 

sayfalarla yer almaya baĢlamıĢ bulunmaktadır. 

Alan yazındaki çalıĢmalar değerlendirildiğinde Web 2.0 teknolojisi araçlarının 

eğitime verdiği katkıların ölçülebilir nitelikte olduğunu diyebilmek mümkündür (Almalı 

& YeĢiltaĢ, 2020; Çelebi & Satırlı, 2021; ġengür & Anagun, 2021; Yalçın, 2022). 

Teknoloji bulunmadan gerçekleĢtirilen dersler ile kıyaslama yapıldığında Web 2.0 

eğitimde birçok yeniliğe imza atmıĢ bulunmaktadır. Web 2.0 birçok öğrencinin birbiri 

ile iletiĢim halinde oldukları, bilgileri paylaĢarak yeni ürünler meydana getirebildikleri, 

öğrendikleri esnada da eğlenebildikleri, öğretmenler ve öğrencilerin aralarında bulunan 

köprünün giderek sağlamlaĢtırıldığı temeller kurmaya baĢlamıĢtır.  

Bireylerin öğrenmeleri ve iĢ birliklerine odaklanarak teknolojinin hızla 

yayılması ve sayılardaki artıĢ gündemde bulunmaktadır. Zaman ve mekân farkı 

olmaksızın eriĢim sağlanabilen ve üst düzey bağlanabilirliği bulunan bir ortam içinde; 

sağlanan eğitimin kapsamı, öğrencilerin aktif biçimde katılmaları, içeriklerini beraber 

ürettikleri toplumsal bir sürecin sürekli geniĢletilmesi gerekmektedir (McLoughlin ve 

Lee, 2007, s.95; 2008.).  
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Hartshorne ve Ajjan tarafından podcast, blog ve viki gibi Web 2.0 tabanlı sosyal 

medya araçlarının kullanıcılarının katılımları, etkileĢimleri ile yönetildiği durumda, 

toplumsal ve de aktif öğrenebilme bakımından gereken birçok bilginin paylaĢımlarını ve 

iĢ birliklerini epeyce seçkin bir Ģekilde desteklediği görüĢleri sunulmuĢtur (Ajjan ve 

Hartshorne, 2008, s.78). Eğitim-öğretim ortamı içinde sosyal ağların bir uygulama 

kapsamında kullanılmasının; öğrencilerle öğretmenler arasında daha etkileyici bir 

iletiĢim oluĢturacağı, bununla birlikte her iki tarafın da birbirini tanımasına imkân 

sağlanacağı varsayılabilmektedir.  

Bireylere bilgi paylaĢımı ve iletiĢimlerde Web 2.0 teknolojilerinin sunulduğu 

imkanların eğitimde de sunulması birçok avantajı ortaya çıkarmaktadır Grosseck (2009, 

s.479). Bu avantajları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz:  

• Eğitimde maliyetlerin azaltılması,  

• Teknolojilerin seçilmesiyle meydana gelen esneklikler,  

• Zaman ve mekân fark etmeksizin bilgilere kolaylıkla ve hızla eriĢim 

sağlanabilmesi,  

• ÇeĢitli Web 2.0 uygulamaları ve araçlarının öğrenme ve öğretme 

faaliyetlerinde bütünleĢebilmesi,  

• Sosyal servisler aracılığıyla bilgi ve iĢbirliklerine basit bir Ģekilde 

eriĢebilme fırsatı,  

• Kimliklerin doğrulanabilmesi olanağıyla kullanıcıların istediği kaynağa 

eriĢiminin kontrol altında olması,  

• BirikmiĢ deneyim ve kaynakların paylaĢılabilme fırsatı,  

• Herhangi bir alana bağımlı olunmaması Ģartı (internet bağlantısıyla 

tarayıcının aynı bilgisayar üzerinde bulunması yeterlidir),  

• Kolaylıkla kullanıma sunulabilmesi (internet kullanımı kapsamında 

gerekli azami kabiliyetlerde olmak yeterlidir),  

• Uzun süren kullanımda uygunluğun sağlanması,  
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• Bilgilerin aranması ve düzenlenmesinde iĢbirliği içinde harcanacak 

zaman ve enerjinin düĢürülmesi (etiketlemelerin, RSS uygulamalarının katkıları),  

• Son teknolojilerde bulunan çeĢitlilik sebebiyle kullanılmıĢ olan yöntem 

ve öğretici uygulamalardaki sayıların artıĢı,  

• Var olan yöntemlerle öğretim uygulamalarında test yapılabilme fırsatı,  

• Öğretim sebepleriyle dijital medya içeriğinin basit bir Ģekilde 

hazırlanabilmesi (videocast, podcast vb.). 

2.1.4. ĠDKAB Eğitimi 

Bu bölümde ĠDKAB eğitiminin ülkemizdeki ve dünyadaki geliĢimi, bununla 

beraber din eğitiminin uzaktan gerçekleĢtirilmesine dair açıklamalara ve görüĢlere yer 

verilmiĢtir. 

2.1.4.1. Türkiye’de ĠDKAB Eğitimi 

Eğitim alanı içerisinde Cumhuriyetin ilanı sonrasında birçok alanda gerçekleĢtiği 

üzere köklü pek çok değiĢikliklerin gerçekleĢtiği söylenebilir. 3 Mart 1924 „de kabul 

görülen Tevhidi Tedrisat kanunu ile ilk zamanlarda iktisadi ve siyasi ve taraftan ayrı 

kurumlarda bulunan birçok medrese, mektep, azınlık okulu, yabancı okullar ve askeri 

okullar yalnızca bir kurumda toplanmıĢlar ve Millî Eğitim Bakanlığı‟na bağlanmıĢlardır 

(Koç, 2015; Öcal, 1998). Bu kanunla birlikte din eğitimi ile alakalı birçok köklü 

değiĢiklikler yapılmıĢtır. Bu değiĢiklikler içerisinden birincisi imam hatip okullarının 

eğitime sunulması ikincisiyse Ġstanbul Üniversitesi (Darülfünun) bünyesinde bir Ġlahiyat 

Fakültesi eğitime sunulması olmuĢtur (Nazıroğlu, 2018).  

Osmanlı dönemi içerisinde 6 yıllık ilkokulların 5 yıla indirilmesi ve lise ve 

ortaokullarda isim değiĢikliğinin yapılması Tevhidi tedrisat kanunuyla birlikte 

gerçekleĢmiĢtir. Bu değiĢikliklerle birlikte ilkokullar programlarında Kur'an-ı Kerim ve 

Ahlak dersleri; ortaokul ve lisede Arapça, Siyer, Kur‟an-ı Kerim ve Fıkıh gibi derslerin 

bulunmasına rağmen, bu dersleri aĢamalı bir Ģekilde okul programları içerisinden 

çıkarmıĢlardır. Özetle dile getirecek olursak, 1924‟te liseler, 1927‟de ortaokullar, 1929 

ile 1931 aralarındaysa ilkokullarda Öğretmen okulları programları içerisinden, dini 
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derslerin tamamı çıkarılmıĢtır. Yalnızca köy okullarındaki Din Bilgisi dersi 1939 yılına 

değin müfredatta yer almıĢtır. 1930 yıllarındaysa Türkiye içerisinde devlet ve müstakil 

okulların genelinde din eğitimiyle ve öğretiminin yapıldığı bir yer kalmamıĢtı. Aynı 

dönem içerisinde, yeni Türk eğitim sisteminde tümüyle din ve dini eğitim ve öğretim 

kaldırılmıĢtır (Öcal, 1998).  

Bilhassa da tek parti dönemi zamanında din eğitimi uygulamaları bakımından 

pek çok sorunlar yaĢanmıĢtır. Yüksek olasılıkla, seküler anlayıĢa bağlı bazı elit kesim 

üzerindeki etkisiyle yeni devletin kuruluĢunun süreci içerisinde, geleneksel din 

anlayıĢını bir tehdit unsuru gördüklerinden, din eğitimi uygulaması bakımından aksi 

deneyimler yaĢanması durumu gerçekleĢmiĢtir (Arıcı, 2018). Din dersleri 1939-1946 

yılları içinde köy okullarının da beraberinde hiçbir okulda okutulmamıĢtır.  

Din eğitimi uygulamalarıyla farklı bir döneme geçiĢ çok partili hayata geçiĢle 

gerçekleĢmiĢtir. 1949 yılı sonrasında yeni bir döneme girilmiĢtir. Bu süreçte imam hatip 

okulları ve kursları yeniden açılmıĢtır. Ġlkokul 4. ve 5. Sınıflarda seçmeli din bilgisi 

dersleri okutulmaya baĢlanmıĢtır.  Ve Ankara‟da Ġlahiyat Fakültesi kurulmuĢtur. 1953‟te 

ilkokulların süreçlerinde okutulan din dersleri sınıf öğretmenleri tarafından verilmiĢ bu 

sebeple de öğretmen okullarında bir ve ikinci yılda hafta içerisinde bir saat Ģeklinde 

mecburi Din Bilgisi dersi baĢlatılmıĢtır. 1956 senesinde ise ortaokul birinci ve ikinci 

sınıflarında seçmeli olacak Ģekilde hafta içerisinde 1 saat Ģeklinde okutulan Din Bilgisi 

dersi, 1967 senesinde lise 1 ve 2‟de öğrencinin kendi seçimine bağlı Ģekilde 

okutulmuĢtur. 20 yıl sonrasında 1976 yılında Din Bilgisi dersi ortaokul ve liselerde 3. 

sınıfta da öğrencinin kendi seçimine bağlı olarak okutulmuĢtur (Ayhan, 2000; Öcal, 

1998, s. 260-261; AĢlamacı, 2008: 101; Arıcı, 2018;).  

Gençlerimizin milli değerlerimize, geleneklerimize ve göreneklerimize uyumlu 

yetiĢtirilmesi hedeflenerek 1974-1975 eğitim öğretim dönemi içerisinde ilkokul 4. sınıf 

itibariyle, lise 2. Sınıf sonuna kadar, hafta içinde 1 saat olmakla beraber mecburi Ahlak 

derslerini de ekleyeceği tüm okullara duyurulmuĢtu. Alınan bu karar neticesinde bu 

dersleri okutacak öğretmenlerin de gereken bir takın vasıfları taĢımasının gerekliliği de 

söz konusu olmuĢtur Liselerde üçüncü yıla da Ahlak derslerinin eklenmesi de iki yıl 

sonrasında olmuĢtur. Böylece isteğe bağlı olan din dersiyle beraber okullarda mecburi 
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olacak Ģekilde toplamda sekiz yılda hafta içerisinde tek saat verilmesi planlanan Ahlak 

derslerinin ek olarak okutulması sağlanmıĢtır (Öcal, 1998, s.263).  

Modern Türkiye Cumhuriyeti, geliĢen eğitim reformları açısından zengin bir 

tarihe sahiptir. Din eğitiminin önemi, ĠDKAB derslerini ilköğretimin zorunlu bir unsuru 

haline getiren Türkiye'nin 1982 Anayasası'nda açıkça görülmektedir (Karpat, 2001). 

Böyle bir kararın temelinde, din ve ahlak eğitiminin uyumlu bir toplum inĢa etmede 

önemli bir etkisi olduğu, ortak değerleri ve etik davranıĢları vurguladığı inancı 

yatmaktadır (Akbulut ve Çardak, 2014). Din eğitiminin ilköğretimde zorunlu hale 

getirilmesi kararı tek baĢına alınmamıĢtır (Altay, 2011). Ulusal kimliği ve sosyal uyumu 

güçlendirmeyi amaçlayan daha geniĢ bir stratejinin parçasıydı. Türkiye'nin laik ve 

Ġslami geleneklerin karıĢımından oluĢan çeĢitli kültürel ve dini yapısı, politika yapıcılar 

için her zaman benzersiz bir zorluk teĢkil etmiĢtir. Hükümet, din eğitimini uyarlayarak 

farklı topluluklar arasındaki uçurumu kapatmayı ve vatandaĢlar arasında birlik 

duygusunu teĢvik etmeyi amaçlamıĢtır (Kap, 2014). 

ĠDKAB müfredatı, ağırlıklı olarak ülkenin çoğunluk inanç sistemini yansıtan 

Sünni Ġslam'a odaklansa da, öğrencilere farklı geleneklerden dini kültürler, inançlar ve 

etik hakkında geniĢ bir genel bakıĢ sunmayı amaçlamıĢtır (Yılmaz, 2005). Bununla 

birlikte, dikkatli bir müfredat tasarımı ve dijital araçların etkin kullanımıyla, uzaktan 

eğitim gerçekten de zenginleĢtirici bir deneyim sunabilir. Örneğin, sanal platformlar 

küresel dinler arası diyalogları kolaylaĢtırarak öğrencilere farklı dini perspektifleri ilk 

elden deneyimleme fırsatı sunabilir (GözüyeĢil, 2019). Türkiye, din eğitimini teknolojik 

ilerlemeyle birleĢtirmenin karmaĢıklığı içinde yol almaya devam ederken, ĠDKAB 

ruhunun korunmasını ve hatta geliĢtirilmesini sağlamak için kapsayıcı, çeĢitli ve 

etkileĢimli bir yaklaĢıma öncelik vermek çok önemlidir. 

2.1.5. Uzaktan Din Eğitimi 

Dijital devrim ve 21. yüzyıldaki diğer sosyo-kültürel değiĢimlerle birlikte, eğitim 

uygulamalarının uyarlanması gerekliliği ortaya çıkmıĢtır. Yakın zamanda yaĢanan 

COVID-19 salgını bu değiĢimi hızlandırmıĢ ve uzaktan eğitimi Türkiye de dahil olmak 

üzere dünya genelinde önemli bir eğitim Ģekli haline getirmiĢtir (UNESCO, 2020). 

Uzaktan eğitimin din kültürü ve ahlak bilgisi dersleri üzerindeki etkileri oldukça derin. 
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Büyük ölçüde kiĢisel düĢünme, tartıĢma ve topluluk etkileĢimine dayanan bu tür 

konuların özünün sanal ortamda kaybolmamasını sağlamak zor bir iĢtir (Öztürk & Dinç, 

2021). Bu bölüm içerisinde dünya genelinde ve ülkemiz içerisinde faaliyet gösteren 

uzaktan din eğitimi uygulamalarının incelemesi yapılacaktır. 

 

2.1.5.1. Dünyada Uzaktan Din Eğitimi Örnekleri 

Ġslamiyet ilk emrinin gereğince okumaya ve bilgiye önem vermektedir. Bilgi 

edinebilme ve ulaĢabilme, ayrıca sağlanan bu bilgiyle de eyleme geçmeyi 

öğütlemektedir. Böylelikle de Ġslamiyet medeniyetleri bilimdeki ilerlemelerle 

medeniyetlerinin Ģekillenmesini sağlamıĢlardır. Teknolojinin de geliĢmesiyle beraber, 

Ġslam‟ın da eğitim ve öğretim üzerine verdiği ciddiyet birleĢtiğinde uzaktan eğitim 

uygulamalarının baĢarıyla sonuçlanma olasılığının yüksek olduğu görülmektedir. Fakat 

koĢullar ne denli baĢarıya ulaĢmada cazip gibi görünse de Müslüman Arap 

toplumlarında birçok toplum uzaktan eğitim sistemleri uygulamalarına iyi bakmadığı 

bilinmektedir. Uzaktan eğitim geliĢmekte olan teknolojiyle beraber Çin, Nijerya ve 

Endonezya‟da ise Ġslami ideal ve değerler etrafında insani bilimlerin geliĢtirilerek 

kullanılmasının bir yolu Ģeklinde gözükmektedir. Uzaktan din eğitimi faaliyetlerinin 

sağlanmasında baĢlıca üniversiteler; Pakistan‟daki “Allama Iqbal Open University”, 

ABD merkezindeki “Islamic American University” ile “American Open University” ve 

Kuveyt merkezindeki “Arab Open University” sayılabilmektedir (Rogers ve Howell, 

2004, ss. 7-8). 

Hinduizm inancına göre geleneklerin parçasından biri de eğitimdir. 

Amerika‟daki “Hindu Üniversitesi”, “Bhaktivedanta Bilim Enstitüsü” ve pek çok “Veda 

Koleji” nin de uzaktan eğitim faaliyetlerini sürdürdüğü bilinmektedir. Seattle‟da var 

olan “Ayurveda Akademisi”, Ayurveda‟da master eğitimi gören birçok öğrenciye 

uzaktan eğitim kurs fırsatı sağlamaktadır. “Sri Sathya Sai Veda Pratishtan” adında 

Hindistan‟da çevrimiçi bir üniversite kurulmuĢtur. “Amerikan Hindu Üniversitesi”, üç 

ana dalda (Yoga Felsefesi ve Meditasyon, Hinduizm, Hindu Felsefeleri) görev sağlayan 

master ve doktora alanlarında uzaktan eğitim programlarının baĢlatılmasını sağlamıĢtır. 
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Hindu inanç bağlantılarının da uzaktan din eğitimi ve geleceğiyle alakalı epey ümitli 

tavırlar takındıklarını söyleyebiliriz (Rogers ve Howell, 2004, ss. 8-9). 

20. yüzyılla beraber Budizm mensuplarının da batı ülkeleri içinde bulunan 

üniversitelere eĢdeğer yüksek öğrenim kurumları kurmaya baĢladıkları görülmektedir. 

Tayvan‟ın merkezinde bulunan “Faju Üniversitesi” web sitesi içinde online kurslar 

bulunmaktadır. Kurslarla beraber Budist metinler de bulunmaktadır. Pek çok metine 

yine “Faju Üniversitesi” web sitesi üzerinden ulaĢılabilmektedir. Sri Lanka ve 

Tayland‟da insanların dini bilgilerinin ölçüldüğü ve sonucunda sertifikalar verildiği 

uzaktan din eğitimi uygulamaları bulunmaktadır (Rogers ve Howell, 2004, ss. 9-10). 

1995 senesinde Bahai öğretilerini kapsayan “Wilmette Enstitüsü” kurulmuĢtur. 

Uzaktan eğitim ve yüzyüze eğitim seçenekleriyle birçok kurs sunulmaktadır (Rogers ve 

Howell, 2004, s. 10). 

Haham Joshua Heller Yahudi Ġlahiyat Semineri‟nde, eğitimlerin Yahudilik adına 

seçkin bir önem taĢıdığını belirtmiĢtir. Sonuçta Yahudilik dininde eğitimin ciddi önemi 

bulunmaktadır. Yahudi mensuplu uzaktan eğitime “Kaminer Uzaktan Eğitim Merkezi”, 

örnek gösterilebilir. Bu merkezde online kurslar da bulunmaktadır. Diğer taraftan 

uzaktan din eğitimi konusunda çalıĢmalar yapan birçok Yahudi organizasyon ve 

üniversiteler de mevcuttur (Rogers ve Howell, 2004, s. 10). 

Uzaktan eğitim alanında en aktif olan dinlerden birisi de hemen hemen 2 milyar 

civarlarında nüfus sahibi olan Hristiyanlık dini bulunmaktadır. BaĢpiskopos Martino ve 

Papa 2. John Paul tarafından internet ve teknolojinin kullanılmasıyla bilgi kaynaklarına 

eriĢim teĢviki sağlanmıĢtır. Yakın zamanlarda online programlara baĢlayan “Katolik 

Uzaktan Eğitim Üniversitesi”, 1983 yılı itibari ile 10.000 kiĢiden fazla öğrenciye 

ulaĢmıĢtır. Ġlaveten Cizvit Cemiyetine bağlı 25 üniversite, “www.jesuit.net” internet 

sitesi aracılığıyla 35 program içerisinde 190 adet online kurs olanağı sağlayan sanal bir 

üniversite oluĢturma amaçlı ortaklık yapmıĢlardır. “Yedinci Gün Adventistleri Kilisesi”, 

dünyada en eski uzaktan eğitim programları içinde olan “Home Study International 

(HSI)”‟ı oluĢturmuĢtur. “Tanrı‟nın Meclisleri Kilisesi”, “Global Üniversite” isminde 

yaygın bir uzaktan eğitim sağlayıcısını oluĢturarak dünya genelinde pek çok kurs 

sağlamaktadır. “Son Zaman Azizler Kilisesi” ise din adamlarının yetiĢtirilmesi amacıyla 
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yine dünya çapında uzaktan eğitim uygulamaları gerçekleĢtirmekte ve din adamlarıyla 

üyelerine yönelik web tabanlı birçok eğitime de kaynağın sağlanmasını 

gerçekleĢtirmektedir. “Güney Baptist Konvansiyonu, Evanjelik Lüteriyen Kilisesi, 

Güney Hristiyan Üniversitesi ve Moody Bible Enstitüsü” de uzaktan eğitimlere katkısı 

bulunan pek çok çalıĢmalar yapmıĢlardır (Rogers ve Howell, 2004, ss. 10-12). 

Dünyada genel olarak semavi veya beĢerî dinleri kapsamında uzaktan din 

eğitimi uygulamalarına bakıldığında hemen hemen tamamında uzaktan din eğitimi 

uygulamalarının yürütüldüğü söylenebilir. Zaman içerisinde dini ortamlarda yapılan din 

eğitimi uygulamalarında bir takım uzaktan eğitim tekniklerinin kullanılmasıyla daha 

fazla gruplara ulaĢtığı görülmüĢtür. Zaten günümüz koĢullarında internetin sayesinde 

saniyeler içinde dünyanın bir ucundan diğer ucuna ulaĢılabilmektedir. Ġnsanlar da 

teknoloji sayesinde dinlerle alakalı bilgilere eriĢebilmekte, eriĢtikleri bu bilgileri 

uzaktan din eğitimi uygulamalarının da katkılarıyla çoğaltabilmektedirler. 

2.1.5.2. Ülkemizdeki Uzaktan Din Eğitimi Örnekleri 

Dünyamızda genel olarak yoğun bir kitleye sahip olan uzaktan din eğitiminin 

Türkiye‟de de yansımalarını görebilmekteyiz. Pek çok din eğitimi veren kurumlar; 

ilköğretim, ortaöğretim ve lisans derecelerinde öğrencilere uzaktan din eğitimi fırsatı 

sağlamaktadır. 2020 yılında araĢtırma yapılmıĢ, dünyanın genelinde yayılmıĢ olan 

Covid-19 salgınıyla, hala uzaktan eğitim uygulaması sağlamayan kurumlarca da 

öğrencilere bu fırsat sunulmaya baĢlanmıĢtır. Türkiye‟de de uzaktan din eğitimi 

uygulamalarını yapan kurum ve programlar içinde: “Ġlahiyat Lisans Tamamlama 

Programları (ĠLĠTAM), Açık Öğretim Fakülteleri (AÖF) ve Millî Eğitim Bakanlığı 

(MEB)” örnek gösterilebilmektedir. Bunları ayrıntılarıyla inceleyelim. 

2.1.5.2.1. Ġlahiyat Lisans Tamamlama Programları 

(ĠLĠTAM) 

ĠLĠTAM programları, Ġlahiyat Fakültesi akademik koordinatörlüğü ve Uzaktan 

Eğitim Merkezi iĢ birliğinde, Ankara Üniversitesi Ġlahiyat Lisans Tamamlama Uzaktan 

Eğitim-Öğretim ve Sınav Yönetmeliğinin, 18 Aralık 2005 tarihli ve 26027 sayılı Resmî 

Gazete‟de yayınlanması ile 2005-2006 öğretim yılında faaliyet göstermeye baĢlamıĢtır. 
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Bununla birlikte ilk döneminde programa 500 öğrenci tarafından kayıt gerçekleĢtirmiĢtir 

(AltaĢ, 2016, s. 17). Sonrasında dokuz ayrı üniversitenin daha programlarında ĠLĠTAM 

programı yer almaya baĢlamıĢtır (Kaymakcan vd., 2015, s. 48). 

Yönetmeliklere göre belli oranlarda yüz yüze veya derslerin tamamı yüz yüze 

etkileĢim sağlanacak biçimde uzaktan eğitim metotlarıyla, üniversite yerleĢkeleriyle 

bunlardan baĢka, farklı ülke ve Ģehirlerde meydana getirilen merkezler içerisinde 

yapılacaktır (AltaĢ, 2016, s. 17). 

ĠLĠTAM eğitim yönünden Ġlahiyat bölümü ön lisans mezunu öğrencilere lisans 

diplomasını alabilmeleri amacıyla gereken eğitimin verilmesini sağlayarak lisans 

diplomasına sahip olmalarını hedeflemiĢtir. Toplumsal olarak ise Ankara 

Üniversitesi‟nin akademik ve bilimsel birikimlerini, eğitim bilimleri ve teknolojisinin 

fırsatlarıyla beraber hacimli gruplara yayıp, ülkemizde yükseköğrenimlerin 

genelleĢmesine fayda sağlaması hedeflenmiĢtir. Lisans mezunlarının görev 

makamlarına atanabilmelerine, öğrencilerinin Ģahsi ve özlük haklarının iyileĢtirilmesi 

yönünde düzenlemelere ve lisansüstü eğitimlerini yapabilmelerine ĠLĠTAM olanak 

sağlamaktadır (AltaĢ, 2016, s. 17). 

Ġlahiyat lisans programı iki yıl gibi bir süreye yayılmıĢtır. “Felsefe, Ġslam 

Bilimlerinde Yöntem, Fıkıh, Ġslam Tarihi ve Medeniyeti, Din Bilimleri I, Sistematik 

Kelam, Türk Dili, Din ve Ahlak Felsefesi, Kuran ve Hadis Ġlimleri, Din Bilimleri II, 

Ġslam DüĢünce Ekolleri Tarihi, Türk Dili ve Edebiyatı Tarihi, Arapça, ÇağdaĢ ve Dini 

Metinler, Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi” gibi toplamda 15 ders bulunmaktadır 

(AltaĢ, 2016, s. 17). 

Ankara Üniversitesi bünyesi dâhilinde açılmıĢ olan ĠLĠTAM programıyla 

beraber, “2009-2010 öğretim yılında Sakarya Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi”, “2010-

2011 öğretim yılında Atatürk, Ġstanbul ve Ġnönü Üniversiteleri”, “2011-2012 öğretim 

yılından itibaren Cumhuriyet, Dicle, Dokuz Eylül, Fırat ve Ondokuz Mayıs 

Üniversiteleri Ġlahiyat Fakülteleri” ĠLĠTAM programını açmıĢ bulunmaktadır 

(Kaymakcan vd., 2013, s. 74). 
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ĠLĠTAM programları, “Yüksek Öğretim Kurulunun 2010/3044 ĠLĠTAM 

müfredat programları” konulu resmi yazısı ile 2011-2012 öğretim yılından itibaren 

Ġlahiyat ön lisans programları ile benzer hale getirilmesi sağlanmıĢtır. Bu düzenlemeyle 

ilahiyat programlarında üç ve dördüncü yıl dersleri bulunan iki yıllık bir lisans 

tamamlama programına dönüĢümü sağlanmıĢtır. Düzenlemeler ile “Tefsir Usulü, Tefsir 

Tarihi, Hadis Usulü, Hadis Tarihi, Din Psikolojisi, Din Eğitimi ve Ġslam Mezhepleri 

Tarihi” derslerinin program içerisinden çıkarılması sağlanmıĢtır. “Ġslam Hukuku Usulü 

I-II, Kelam I-II, Ġlkçağ Felsefesi Tarihi ve Yeniçağ Felsefesi dersleri Fıkıh Usulü, 

Sistematik Kelam ve Felsefe Tarihi” isimleriyle dönemlik hale getirilmiĢtir (Kaymakcan 

vd., 2013, s. 74). 

Türkiye‟de ĠLĠTAM programları karma öğretim modelini temel almakta ve 

uzaktan eğitim modelinin de uygulama bulduğu bir alandır. Ders video kayıtları, özet 

sunumlar, ders notlarının kayıtları, eĢ zamanlamasız forum ve e-kitaplar, eğitimciyle 

öğrenciyi baĢka mekân ve zamanlarda birleĢtirirken, canlı ders ve senkronik forumlar 

içerisinde etkileĢimli öğrenmeye fayda sağlamaktadır. Vize sınavları çevrimiçi 

ortamlarda yapılıp, final sınavlarınınsa yüz yüze yapılması sağlanmıĢtır. Final 

sınavlarının öncelerinde öğrencileri fakültelerine birkaç hafta süren bir zaman içerisinde 

çağırarak uzaktan eğitimle almıĢ oldukları dersleri hızlandırarak tekrar vermektedirler. 

Bu özellikleri sebebiyle ĠLĠTAM programları “karma uzaktan eğitim” Ģeklinde 

tanımlanmaktadır. Uzaktan eğitim uygulamasıyla eğitim veren üniversitelerin yalnızca 

uzaktan eğitim için kurgulandıkları ve örgün öğrencileri kabul etmediği modele 

“singlemode model”, uzaktan eğitim ve örgün eğitimin birlikte olduğu modeleyse 

“dualmode model” denmektedir. Neticede ĠLĠTAM programları da dualmode model ile 

yürütüldüğü görülmektedir (Kaymakcan vd., 2015, s. 49-50). 

Ülkemizde Ankara Üniversitesi‟yle 2005-2006 öğretim yılı baĢlangıcından 

itibaren çalıĢmalar sunmaya baĢlayan ĠLĠTAM faaliyetlerinin günümüzdeyse 17 

üniversite bünyesi dâhilinde bu yola devam ettiği incelemeler sonucunda 

söylenebilmektedir. 2012 yılında 4100 Ģeklindeki kontenjan sayısının (Kaymakcan vd., 

2013, s. 74), bugün ÖSYM „nin açıkladığı kılavuzda 7600‟e yükseldiği görülmektedir. 

Neticede ĠLĠTAM faaliyetlerinin kontenjanlarının 8 yıl gibi bir süre içerisinde %85 
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dolaylarında artıĢı gözlemlenmiĢtir. ĠLĠTAM programlarıyla; öğrenciler lisans 

diplomalarını alabilir, özlük haklarında iyileĢmeleri talep edebilirler, yüksek lisans 

eğitiminin devamını ve lisans mezunu bireylerin ilgili görev ve makamlara 

atanabilmeleri sağlanabilmektedir. Dualmode yapısı sebebiyle ĠLĠTAM faaliyetleri tam 

da uzaktan eğitim modeli sayılmayıp, iĢleyiĢle alakalı bilgiler ve içeriğinde bulunan 

dersler incelenerek yarı uzaktan din eğitimi uygulaması Ģeklinde adlandırılabilmektedir. 

2.1.5.2.2. Açık Öğretim Fakültesi Ġlahiyat Ön Lisans 

Programı 

Türkiye 1981 yılında Yükseköğretim Kanunu, 5 ve 12‟nci maddeleriyle açık 

öğretim ile tanıĢmıĢtır. 1982‟de de Anadolu Üniversitesi (AÜ) bünyesi dâhilinde “Açık 

Öğretim Fakültesi (AÖF)” açılıĢı gerçekleĢmiĢtir. Ülkemizde bu adım Yükseköğretim 

sağlayan Açık Öğretim program ve faaliyetlerinin meydana gelmesi sebebiyle önem 

taĢımaktadır. 2010‟da yani 28 yıl aranın sonrasında Erzurum Atatürk Üniversitesi 

bünyesinde baĢka bir Açık Öğretim Fakültesi daha kurulması gerçekleĢmiĢtir. Erzurum 

ve EskiĢehir‟de yer alan bu iki Açık Öğretim Fakültesi de hemen hemen birbirlerinin 

aynısı olup Açık Öğretim Programları ile faaliyetlerini sürdürmektedir (Gül, 2017, s. 

1912). 

Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı (DĠB) personellerin talep edilen eğitim ve yeterlilik 

seviyesinde eksiklikler görülmesi sebebiyle ve personellerini arzu ettikleri dereceye 

ulaĢmalarını sağlamak amacıyla birtakım çalıĢmalar baĢlatmıĢtır. Öncelikle Ġlahiyat 

Meslek Yüksekokullarının açılmasına sebebiyet vermiĢ fakat çok da baĢarılı bir adım 

olamamıĢtır. Sonrasında problemin çözülebilmesi amacıyla Atatürk Üniversitesi‟yle 

iletiĢime geçilmiĢ ve “Sosyal Bilimler Ön Lisans Programı” baĢlatılması uygun 

görülmüĢtür. Ancak bu program içinden, ders ve içerikleri AÖF yetkilileri tarafından 

belirlenerek ve Ġlahiyat bölümüyle alaka ve ilgisinin yüksek olmaması sebebiyle 

istenilen yarar sağlanamamıĢtır. Prof. Dr. M. Sait Yazıcıoğlu baĢkanlığında 1997‟de 

oluĢturulmuĢ olan komisyonun değerlendirmelerinin neticesinde günümüzdeki 

faaliyetlere geçilmiĢtir. Ülkemizde cami hizmetleri ihtiyacının karĢılanması maksadıyla, 

Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı‟nın talep ve bilgileri doğrultusunda ve “Anadolu Üniversitesi 

Ġlahiyat Fakültesi” ile ortaklık içinde “Anadolu Üniversitesi Açık Öğretim Fakültesi” 
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kapsamında “Ġlahiyat Ön Lisans Programı (ĠÖP)” açılıĢı gerçekleĢmiĢtir. 2017‟de bu 

geliĢmelerin akabinde aynı statü ve aynı fakülte kapsamında, ancak yabancı dil sınavları 

sonucunda yeteri kadar puan alan öğrencilerin kabulünün gerçekleĢtiği iki yıllık 

“Ġlahiyat Arapça Ön Lisans Programı (ĠAÖP)” açılıĢı gerçekleĢmiĢtir. (Gül, 2017, s. 

1914). 

Ġlahiyat Ön Lisans Programındaki amaç: toplumda bulunan tüm kesimlerden 

insanları doğru dini bilgilerle buluĢturarak aydınlatmaktır (Açıköğretim Fakültesi, 

2020b). Liseler ve dengi okul mezunları yeni kayıtla, Meslek Yüksekokulları ve Açık 

Öğretim Fakültesi ön lisanstan mezun olan/olacaklar dikey geçiĢle, örgün öğretim 

öğrencisiyken açık öğretimle öğrenimini tamamlamak isteyenler yatay geçiĢ, herhangi 

bir yükseköğretim programı bünyesinden mezuniyet almıĢ veya bu programlar 

içerisinde öğrenimini sürdürenler ikinci üniversite yöntemi ile programda kaydını 

gerçekleĢtirebilirler (Açıköğretim Fakültesi, 2020c). 

Ġlahiyat Ön Lisans Programı dersleri arasında “Arapça, Ġslam Ġnanç Esasları, 

Ġslam Ġbadet Esasları, Ġslam Ahlak Esasları, Ġlk Dönem Ġslam Tarihi, Ġslam Sanatları 

Tarihi, Tefsir Tarihi ve Usulü, Hadis Tarihi ve Usulü, Ġslam Hukukuna GiriĢ, Ġslam 

Kurumları ve Medeniyeti, Türk Ġslam Edebiyatı, Tefsir, Günümüz Fıkıh Problemleri, 

Ġslam DüĢünce Tarihi, Ġslam Mezhepleri Tarihi, Din Psikolojisi, Atatürk Ġlke ve Ġnkılap 

Tarihi, Türk Dili, Din Sosyolojisi, YaĢayan Dünya Dinleri, Din Eğitimi ve Din 

Hizmetlerinde Rehberlik” dersleri mevcuttur (Açıköğretim Fakültesi, 2020b). 

Açık Öğretim Fakültesi‟nde derslerde birçok basılı materyal, televizyon yayını, 

bilgisayar destekli eğitimler, internet, video konferans vb. teknolojik materyallerden 

yararlanılmaktadır (Açıköğretim Fakültesi, 2020a). Sınavlarsa güz döneminde vize 

sınavları ve final sınavı, bahar dönemi vize sınavı ve final sınavı olmakla beraber dört 

adet sınav bulunmaktadır. Cumartesileri ve pazarları gerçekleĢtirilen bu sınavlar totalde 

dört oturum Ģeklinde olmaktadır. Sınav düzenlemesi yapılarak öğrencilerin belirli 

kriterler ile, sınav olacakları merkezi sınav kapsamında bulunan birçok okula 

yerleĢtirilmesi sağlanmaktadır (Açıköğretim Fakültesi, 2020d). 

Ġlahiyat Önlisans Programı‟ndan mezun olmak amacıyla öğrencilerin 120 AKTS 

kredi içeren ders almaları, bütün dersleri baĢarıyla tamamlamaları, DZ, FF, YZ vb. 



 

 
 

 

 

32 

notlarının bulunmaması, genel not ortalamasının minimum 2,00 olması ve diğer 

sorumlulukları da dikkate alarak yerine getirmesi gerekmektedir. Programı bitirip 

mezuniyeti olan öğrencilerinse, örgün öğretim veya AÖF lisans programları kapsamına 

5. Yarıyıl itibariyle devamlarını sürdürmeleri amacıyla ÖSYM tarafından 

gerçekleĢtirilen “Dikey GeçiĢ Sınavına (DGS)” katılmaları gerekir (Açıköğretim 

Fakültesi, 2020a). 

Türkiye‟de Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı çalıĢan personelin eğitim seviyelerini 

yükseltmek maksadıyla baĢlayan hareketlerle meydana geldiği belirtilen “Açık Öğretim 

Fakültesi Ġlahiyat Ön Lisans Programları”, uzaktan din eğitimi faaliyetleri yapan 

sistemlerin içinde sayılabilmektedir. Günümüz koĢulları içerisinde “EskiĢehir Anadolu 

Üniversitesi Açık Öğretim Fakültesi” ve “Erzurum Atatürk Üniversitesi Açık Öğretim 

Fakültesi” kapsamında “Ġlahiyat Ön Lisans Programları” bulunmaktadır. ĠLĠTAM 

programları ile arasındaki nüansa örnek verecek olursak, ders uygulamaları uzaktan 

sunulmakta ve yüz yüze ders yapılmamaktadır. Sınavlarda ise ĠLĠTAM programları 

genelinde olduğu gibi uzaktan vize – yüz yüze final sistemi Ģeklinde değil, Ġlahiyat Ön 

lisans Programlarında „da tüm sınavlar yüz yüze yapılmaktadır. Ġlahiyat Ön lisans 

Programlarıyla liseler ve dengi okul mezunları isteyen herkes sahih dini bilgileri mekân 

ve zamana bağlantılı kalmadan öğrenebilirler. Bu özellikleri sebebiyle Ġlahiyat Ön lisans 

Programları ülkemizde uzaktan din eğitimi faaliyetleri arasındadır. 

2.1.5.2.3. Eğitim BiliĢim Ağı (EBA) 

Türkiye‟de Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) eğitim hizmetlerinden sorumlu 

bakanlık olarak hizmet etmekte ve bu hizmetlerini okul öncesi düzeyiyle birlikte en 

yaygın olarak temel ve ortaöğretim düzeylerinde sürdürmektedir. Eğitimler Milli Eğitim 

Bakanlığı tarafından yüz yüze yapılırken, teknolojinin sağladığı yeniliklerden öğretmen 

ve öğrencilerin yararlanması için araĢtırmalar yapılıyor. Eğitim BiliĢim Ağı (EBA) bu 

tür araĢtırmalara örnek olarak verilebilir. Milli Eğitim Bakanlığı tarafından verilen 

eğitim hizmetleri arasında din kültürü ve ahlak bilgisi, peygamber hayatı, Kuran-ı 

Kerim, temel din bilgileri gibi din eğitimi dersleri yer almaktadır. Bu derslerin 

öğrencilere münhasıran uzaktan eğitim faaliyetleri ile verildiği söylenemezse de EBA 

sistemi aracılığıyla yürütülen çalıĢmalar uzaktan eğitim kapsamına alınabilir. 
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Ülkemizde Covid-19'un yayılmasından sonra Milli Eğitim Bakanlığı eğitimde 

uzaktan eğitim yöntemine geçilmesine karar vermiĢtir. Bu karardan sonra uzaktan 

eğitimde EBA'nın önemi bir hayli artmıĢtır. 

EBA, 2012 yılında Yenilik ve Teknoloji Genel Müdürlüğü tarafından bireylere 

sunulan ücretsiz bir online sosyal eğitim platformudur. EBA, hem öğretmenler hem de 

öğrenciler tarafından kullanılabilen bir eğitim araçları ve eğitim içerikleri sistemidir. 

Yazılı, sesli, grafik ve video ders kaynaklarını içerir. Okul çocukları tarafından 

kullanılmaktadır (Aktay ve Keskin, 2016, s. 28). 

EBA sisteminde öğretmen kullanıcı olarak giriĢ yaptığınızda karĢınıza "Sayfam" 

bölümü çıkıyor. Bu bölümde öğrencilerin, fakültelerin ve fakültenin veya atanan 

kurumun yöneticilerinin gönderilerine eriĢebilirsiniz. Dersler bölümünde dersler sınıf 

düzeyine göre üniteler halinde listelenir. Bu bölümde ders kitaplarına, ünite için 

hazırlanan sunumlara, videolara, ses dosyalarına ve yazılı belgelere ulaĢılabilmektedir. 

Covid-19 Pandemisi sonrasında öğretmen ve öğrencilerin sanal sınıf ortamında ders 

vermek için Zoom programının altyapısını kullanabilecekleri uzaktan eğitim için canlı 

sınıf segmenti oluĢturuldu. Öğretmenler sınav bölümünü kullanarak öğrencilerine 

kendileri, meslektaĢları veya Millî Eğitim Bakanlığı tarafından hazırlanan birçok soru 

türünü çalıĢtırabilirler. Raporlar bölümü sayesinde öğretmenler, öğrencilerin 

gönderdikleri çalıĢmalarda nasıl performans gösterdiklerini görebilirler. Öğretmenler, 

mesleki geliĢim bölümünde uzaktan kariyer eğitimine katılabilir. Ayrıca içerik 

oluĢturma bölümü ile öğretmenler ders üniteleri bazında içerik oluĢturabilmektedir. 

MEB‟in hazırlamıĢ olduğu dersler arasında “Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi”, 

“Kuran”, “Temel Din Bilgisi”, “Peygamberin Hayatı” gibi dini içerikli dersler yer 

almaktadır (MEB, 2021b). Bu dersler EBA sisteminde yer almakta ve öğretmenler 

öğrenciler için materyaller üretebilmekte, örgün eğitimlerine destek olmak için 

öğrencilere ders çalıĢmaları göndermekte ve gönderdikleri öğrenmelerin tamamlanma 

oranlarını görüntüleyebilmektedir (MEB, 2021a). 

2012 yılında ülkemizde ilk ve orta öğretim düzeyinde hayatımıza giren EBA 

sisteminin geçtiğimiz her sene sürekli iyileĢtirildiği ve yeni taç virüsün ilerlemesiyle 

birlikte öneminin de arttığı söylenebilir. Online ortamda faaliyetlerini sürdüren 
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televizyon kanalı Eba TV'nin EBA'ya eklenmesiyle 2020 yılında uzaktan eğitimin 

önemli bir adım daha attığı söylenebilir. Örgün öğretim sürecinde bazı öğretmenler 

kullanıp bazıları kullanmasa da (Aktay ve Keskın, 2016, s. 28) bu süreçte faydalı bir 

kaynak olduğu söylenebilir. Din derslerinin EBA sistemine uyarlanması, EBA'nın 

çalıĢmalara dâhil edilmesini sağlar. Ders öğretmenleri, örgün eğitimde ders 

etkinliklerinden önce veya sonra EBA sisteminden öğrencilerine birçok dosya 

gönderebilirler. Öğrenci çalıĢmalarının raporlanması, örgün eğitim sürecinde ölçme ve 

değerlendirme üzerinde herhangi bir etkiye sahip olmasa da, öğretmenlere çalıĢılan 

konuyu öğretme baĢarısı hakkında bir fikir verebilir. EBA sistemi ile din eğitimi, canlı 

ders, video, ses dosyası, görsel içerik gibi teknolojinin kazandırdığı kolaylıklarla 

uzaktan yürütülebilmektedir. 

2.1.6. ĠDKAB Öğretmenliği  

Bu bölümde, din eğitiminin uzmanlaĢmasına iliĢkin literatür araĢtırmasına dayalı 

olarak, din kültürü ve ahlak bilgisi uzmanlığı derslerinde öğretmenlerin bakıĢ açısının 

temel özellikleri açıklanmakta ve idealleri ifade etmek için uzmanlaĢma kavramı 

kullanılmıĢtır. Bu çalıĢmalar, öğretmenlerin zorunlu din derslerinde yani Türkiye 

bağlamında din kültürü ve ahlak bilgisi derslerinde sahip olması gereken temel tutum ve 

ilkelere dayanmaktadır. Bu durum ülkemizde zorunlu din dersi öğretmenliği yapan 

ĠDKAB öğretmenlerini de ilgilendirdiği için, bu konunun ifadesini sınırlamak ĠDKAB 

öğretmenlerinin profesyonelliği ile ifade edilecektir.  

Türkiye'de din eğitiminin dönüĢümü, özellikle ilköğretim düzeyinde din kültürü 

ve ahlak bilgisi dersleri için öğretmen yetiĢtirme alanında bir dizi önemli geliĢmeye 

sahne olmuĢtur (Kap, 2014). Bu dönüĢümde kayda değer bir aĢama, 1998-1999 

akademik yılında ilahiyat bölümlerinin yeniden yapılandırılmasında kritik bir adım olan 

ĠDKAB öğretmenlik bölümlerinin kurulmasıdır. Bu hamle, din kültürü ve ahlak bilgisi 

alanında artan nitelikli eğitimci ihtiyacına stratejik bir yanıt niteliğindeydi ve 

Türkiye'nin bu konuları milli eğitim sistemine dâhil etme kararlılığını yansıtıyordu 

(Çınar, 2016; Arıcı, 2018). 

Açılımı "Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretmenliği" olan ĠDKAB, 

Türkiye'de din eğitimine yönelik yaklaĢımda önemli bir değiĢimi simgelemektedir. Bu 



 

 
 

 

 

35 

bölümler, ilköğretim düzeyinde din kültürü ve ahlak bilgisini etkili bir Ģekilde 

öğretebilecek eğitimciler yetiĢtirmek amacıyla kurulmuĢtur. ĠDKAB öğretmenlik 

bölümlerinin kurulması, Türkiye'nin devlet okullarında din eğitiminin kalitesini ve 

uygunluğunu artırma konusundaki kararlılığının açık bir göstergesiydi (Çelik, 2010; 

Kimter, 2016). 

ĠDKAB öğretmenlik bölümlerinin üniversitelerdeki Eğitim Fakültelerine entegre 

edilmesi kararı 26 Mayıs 2006 tarihinde Yükseköğretim Kurulu (YÖK) tarafından 

alınmıĢtır. Bu entegrasyon, din eğitimi öğretmenlerinin eğitimini Eğitim Fakültelerinin 

daha geniĢ eğitim standartları ve metodolojileri ile uyumlu hale getirmek için stratejik 

bir hamleydi. Bu sayede öğretmenlerin sadece dini ve ahlaki bilgilerle değil, aynı 

zamanda modern pedagojik becerilerle de donatılması amaçlanıyordu. Ancak YÖK, 17 

Nisan 2014 tarihinde, 2014-2015 akademik yılı için Ġlahiyat Fakültesi bünyesindeki 

Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Bölümü'ne öğrenci alımını durdurma kararı 

aldı. Bu karar, bu bölümün fiilen kapatılması anlamına geliyor ve bu alanda eğitimci 

yetiĢtirmeye yönelik yaklaĢımda büyük bir değiĢimin sinyalini veriyordu (Turan, 2013). 

ĠDKAB öğretmenlik bölümlerinin karĢılaĢtığı kritik zorluklardan biri, dini bilgi 

ihtiyacını Türk eğitim sisteminin seküler ilkeleriyle dengelemekti. Müfredat ve eğitim 

metodolojileri, dini eğitimin eğitimin laik ve bilimsel yönlerini gölgelememesini 

sağlayarak, bazen birbiriyle çatıĢan bu iki alan arasında gezinmek zorundaydı. ĠDKAB 

bölümlerinin kapatılması, Türkiye'deki eğitim reformunun dinamik ve bazen tartıĢmalı 

doğasını da vurgulamıĢtır. Bu durum, Türkiye'deki daha geniĢ toplumsal tartıĢmaları 

yansıtan bir mücadele olan dini ve laik eğitim arasında doğru dengeyi bulma 

mücadelesinin devam ettiğini göstermiĢtir. 

Ġlköğretim kademesinde yer alan dinî kültürü ve ahlâk bilgisi müfredat 

programında, ders planı çerçevesinde çocuk ve ergenlerin öğrenim hayatını 

yönlendirmek veya yönlendirmek üzere görevlendirilen ve bunun için yetiĢtirilen 

kiĢilerdir. AraĢtırmamızda “ilköğretimde din kültürü ve ahlak bilgisi öğretmenleri” 

ifadesi, Ġlköğretimde Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Bölümünden mezun olan 

öğretmenleri ifade etmektedir. 

2.2. Ġlgili ÇalıĢmalar 
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ÇalıĢmamızın bu bölümünde araĢtırma konumuza dair yurt içinde ve yurt 

dıĢında yürütülmüĢ olan çalıĢmalara yer verilmektedir. AraĢtırma konusuyla alakalı 

daha önceki dönemlerde yürütülen araĢtırmalar incelendiğinde, ĠDKAB öğretmenlerinin 

uzaktan eğitime veya Web 1.0/2.0 araçlarının kullanımına yönelik tutumlarını araĢtıran 

herhangi çalıĢmaların yoğunlukta olmadığı görülmüĢtür. Ancak akademisyenlerin, diğer 

sektörlerde görev yapan öğretmenlerin ve öğrencilerin konuya yönelik tutumlarını ölçen 

araĢtırmalar da mevcuttur. Literatür taraması yöntemiyle elde edilen Türkiye ve yurt 

dıĢında uzaktan eğitim ile ilgili araĢtırma Ģu Ģekildedir: 

Alakoç (2001a) tarafından yürütülmüĢ olan “Genel olarak Uzaktan Öğretim ve 

Konuya Öğretim Üyelerinin BakıĢ Açıları” baĢlıklı araĢtırmada, Cumhuriyet 

Üniversitesinde 2001-2002 öğretim yılında görevlerini yürüten öğretim üyelerinden 55 

kiĢilik bir örneklemde nicel bir çalıĢma yürütülmüĢtür. Ortaya çıkan örneklemde 

uzaktan eğitim konusundaki bilgi seviyesi, uzaktan eğitim ile uzaktan eğitim 

uygulamasında hangi yöntemleri kullanmaktan yana oldukları, dersi verip vermemekle 

alakalı düĢünceleri, hangi bölümlerin derslerinin uzaktan eğitimle verilmesinin daha 

verimli olacağı ve uzaktan eğitimin niteliği konularının ve soru çeĢitlerinin bulunduğu 

“Uzaktan Öğretim, Öğretim Üyesi Anket Formu” nun uygulanması sağlanmıĢtır. Bu 

araĢtırma içerisinde birçok sonuca ulaĢılmıĢtır. Uzaktan eğitim konusuyla alakalı bilgi 

sahibi bireylerin sayısı olmayanlara göre daha azdır. Uzaktan eğitimde kullanımı talep 

edilen yöntemler içinde internet seçeneği yüksek bir orandadır. Katılımcılardan yarısı 

uzaktan eğitim ile ders vermek isterken diğer yarısı istememektedir. Uygulamalı dersler 

için uzaktan eğitim pek avantajlı sayılmazken, sözel ağırlıklı derslerde uzaktan eğitim 

daha verimli olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Alakoç (2001b)‟un 2001 senesinde yazdığı doktora tezi içerisinde uzaktan 

eğitim ile alakalı vermiĢ olduğu detaylı birçok bilginin ardından, 2001-2002 öğretim yılı 

içerisinde Cumhuriyet Üniversitesinde görevini yapmakta olan 55 öğretim üyesine 

“Uzaktan Öğretim, Öğretim Üyesi Anket Formu” ve 300 öğrenciye “Uzaktan Öğretim, 

Öğrenci Anket Formu” uygulandığı görülmektedir. Anket formu içerisinde katılımcılara 

yöneltilen; uzaktan eğitimle alakalı bilgi düzeylerinin, uzaktan eğitim ile ders vermek 

mi veya almak mı istediklerinin, uzaktan eğitim yöntemlerinin hangi çeĢitlerini 
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kullanmayı istediklerinin, hangi bölümlerde ne türden derslerin uzaktan eğitiminin 

sağlanacağıyla alakalı düĢüncelerinin ve uzaktan eğitim konusundaki yaklaĢımlarının 

sorulduğu bu sorular katılımcılarla da paylaĢılarak onlara sorulmuĢtur. Anketler 

yardımıyla toparlanan veriler SPSS programı desteğiyle yüzde ve frekans değerleri 

kullanılıp betimlenerek yoruma sunulmuĢtur. Tez içinde öğretim üyesi olan 

katılımcıların birçoğunun, öğrencilerinse %30 kadar bir kısmının bilgisayarının 

bulunduğu, öğrenci ve öğretim üyelerinin büyük ölçekte uzaktan eğitim hususunda 

yeterli bilgiye sahip almadıkları vb. neticeler meydana gelmiĢtir. Ġki grup da uzaktan 

eğitim yöntemi olarak internet kullanmak istemiĢlerdir. Öğretim üyelerinde yarısı 

uzaktan eğitim almayı tercih ederken yarısı bu durumu reddetmiĢtir. Öğrencilerde ise 

%54 oranındaki kısım uzaktan eğitim almayı istekle karĢılamıĢtır. Öğretim üyelerinde 

%76,4‟lük kısım ve öğrencilerden %50,3‟lük kısım uzaktan eğitim faaliyetlerini yararlı 

bulduklarını belirtmiĢlerdir. Sosyal ağırlığı yüksek bölüm dersleriyle mesleki 

uygulamalı derslerin dıĢında bulunan dersler uzaktan eğitim ile verilebilecek derslerdir. 

Nitekim uzaktan eğitim geleneksel eğitim sistemleri üzerinde destek sağlamaktadır.  

Horzum (2003), uygulamıĢ olduğu 26 sorudan oluĢan anketle öğretim üyelerinin 

internet destekli eğitimle (ĠDE) alakalı birçok düĢüncesini saptamak üzere bir çalıĢma 

yürütmüĢtür. AraĢtırmaya Sakarya Üniversitesi Eğitim Fakültesinde hizmet veren bütün 

öğretim üyeleri katılmıĢ bulunmaktadır. ToplanmıĢ olan bu verilerin t-testi, one-way 

anowa gibi birtakım teknikler ile analizi sağlanmıĢtır. Analizi sağlanan veriler ıĢığında: 

kadın öğretim üyeleri ĠDE‟nin klasik metotları destekleyen bir formda 

kullanabileceklerini düĢünmüĢlerdir. Yardımcı doçent doktorlar, araĢtırma görevlisi ve 

öğretim görevlilerinin diğer unvanlarla karĢılaĢtırıldığında ĠDE kullanım oranını bazı 

dersler için desteklediği ve ĠDE konusunda bilgi sahibi olan öğretim elemanlarının 

geliĢmiĢ olan yeni nesil teknolojilerle öğrenmeyi daha basit bir Ģekilde getirebileceği 

hususunda pozitif düĢündükleri neticelere ulaĢmıĢlardır. 

Süer vd. (2005)‟in yaptığı araĢtırmada Gazi Üniversitesi‟nin uzaktan eğitim 

potansiyeli ortaya çıkarılması amaçlanmaktadır. AraĢtırmada iki kademeli ilerleme 

yapılmıĢtır. Bu araĢtırma çalıĢmasının birinci seviyesi öğretim üyelerinin uzaktan 

eğitime yönelik davranıĢlarını incelerken ikinci seviyedeyse uzaktan eğitime hazır 
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bulunma düzeyi, insan gücü ve insan gücünden baĢka kaynaklar bakımından ne Ģekilde 

bir yapıyla oluĢturulmakta olduğu konusudur. Toplamda 1379 öğretim üyesine, birçok 

araĢtırmacının geliĢtirdiği, 18 madde ile oluĢturulmuĢ “Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum 

Ölçeği” uygulaması yapılmıĢtır. AraĢtırma içerisinde öğretim üyelerinin, uzaktan 

eğitime karĢı hemen hemen olumlu bir davranıĢta bulundukları fakat yine de bazı 

kaygılarının olduğu gözlemlenmiĢtir. Ayrıca uzaktan eğitime karĢı güvenle de 

yaklaĢarak olumlu yaklaĢımlarda bulundukları ancak hâlihazırda yaygınlaĢması 

tamamlanmamıĢ bir yaklaĢım olduğundan birtakım tereddütler de yaĢandığı 

görülmüĢtür. Uzaktan eğitimde ilgi boyutundaysa bu konuda var olan bir ilgi ve 

alakadan söz edilebilir fakat bu ilginin çok da üst düzeylere ulaĢamadığı da aĢikârdır. 

Yrd. Doç. Dr. unvanına sahip olan öğretim üyelerinin okutman öğretim üyelerine oranla 

uzaktan eğitime karĢı daha iyimser yaklaĢtıkları ve Prof. Dr. ve Yrd. Doç. Dr. unvanına 

sahip olan öğretim üyelerinin okutman öğretim üyelerine kıyasla uzaktan eğitime daha 

çok güvendikleri Ģeklinde buluĢlar sağlanmıĢtır. Uzaktan eğitim konusuyla alakalı 

öğretim üyelerine bilgilendirme yapılmasına ivedi bir Ģekilde baĢlanarak, uzaktan 

eğitimi verilecek derslerin içeriklerinin geliĢtirilmesi, öğretim malzeme ve gereçlerinin 

hazırlanması, öğretim teknolojileri kullanımlarıyla alakalı eğitim faaliyetleri 

düzenlemelerinin yapılması ve deneme amacıyla içerikleri uygun olan derslerde bu 

faaliyetlere yer verilmesi araĢtırmanın önermeleri Ģeklinde öne çıkmıĢ bulunmaktadır. 

Ağır (2007)‟ın hazırlamıĢ olduğu master tezi kapsamında, 2006-2007 eğitim-

öğretim yılı içerisinde Balıkesir‟de 10 ayrı devlet ve özel okulda görev almıĢ 238 adet 

ilköğretim öğretmenlerinin uzaktan eğitime karĢı yaklaĢımlarının belirlenmesi 

maksadıyla katılımcılara araĢtırmacı tarafından geliĢtirilmiĢ olan “Uzaktan Eğitime 

Yönelik Tutum Ölçeği” uygulaması yapılmıĢtır. ToplanmıĢ olan bu verilerin SPSS 12 

programı ile analizi sağlanmıĢtır. ÇalıĢmanın önerileri, öğretim elemanlarının uzaktan 

eğitim konusunda bir an önce bilgilendirilmeye baĢlanması, uzaktan eğitim için ders 

içeriklerinin hazırlanarak iyileĢtirilmesi, öğretim araç ve gereçlerinin geliĢtirilmeleri, 

öğretim teknolojilerinin kullanımına yönelik eğitim etkinliklerinin düzenlenebilmesi ve 

içerik temelli derslerde test amaçlı uygulamalara yer verilmesidir. Uzaktan eğitim; 

cinsiyete, tabana, kıdeme, eğitim düzeyine, sektöre ve uzaktan eğitim bilgisine göre 

değiĢim, t-testi ve varyans analizi kullanılarak hesaplanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına 
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göre cinsiyet, kurum, eğitim durumu ve branĢ değiĢkeninde uzaktan eğitime yönelik 

tutumda gerekli bir değiĢiklik olmadığı, uzaktan eğitime yönelik tutumdaysa anlamlı bir 

değiĢim olduğu tespit edilmiĢtir. Bu bulgular neticesinde, göreve henüz baĢlayan 

öğretmenlerin uzaktan eğitime karĢı daha iyimser bir tutumla yaklaĢtıkları 

görülmektedir. AraĢtırma içerisinde ayrıca uzaktan eğitim bilgisine sahip olmanın 

uzaktan eğitime yönelik tutumlarda anlam içeren ve ciddi bir farkı meydana getirdiği de 

görülmektedir. 

ġimĢek vd. (2010), tarafından Bilgisayar Eğitim ve Spor Yüksekokulu 

öğrencilerini incelediğimizde uzaktan eğitime karĢı tutumlarında; cinsiyete, sınıf 

düzeyine, öğretim teknolojisine ve uzaktan eğitim kurslarına katılıma göre test etmeyi 

amaçladığı görülmektedir. AraĢtırmaya toplam 56 öğrenci katılmıĢtır ve araĢtırma veri 

toplama aracı olarak AteĢ ve Altun (2008) tarafından geliĢtirilen “Uzaktan Eğitim 

Tutum Ölçeği” ve araĢtırmacılar tarafından oluĢturulan bilgi formu kullanılmıĢtır. 

Cinsiyet ve sınıf düzeyi, katılımcıların UE'ye yönelik tutumlarında önemli bir bağımsız 

bulgu olsa da önceden uzaktan eğitim kurslarına katılmanın etkin bir unsur olduğu da 

gözlemlenmiĢtir. 

Yıldırım ve Kaban (2010) tarafından Kazım Karabekir Eğitim Fakültesi 

Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi bölümünde öğrenim gören 120 öğretmenin 

katılımıyla yapılan çalıĢmada öğrencilerin cinsiyetleri, sınıf seviyeleri ve gelir 

seviyelerine göre bilgisayar destekli eğitime göre davranıĢlarının incelenmesi 

sağlanmıĢtır. AraĢtırmada Arslan (2006)‟ın geliĢtirmiĢ olduğu “Bilgisayar Destekli 

Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği” kullanılarak, SPSS 16 programı kullanılmıĢ, analizi 

yapılan veriler üzerinde gelir düzeyi, cinsiyet ve sınıf düzeyine göre bilgisayar destekli 

öğretime yönelik yaklaĢımlarda anlam içeren bir değiĢim bulunmamıĢtır. BDÖ'ye karĢı 

en pozitif tutum yaĢlılardan gelirken, üçüncü sınıflar en zayıf tutuma sahip grup olarak 

değerlendirilmiĢtir. Cinsiyet ile ilgili olarak, her iki cinsiyet grubu içerisinde de BDE'ye 

yönelik çok olumlu tutumlar gözlenmiĢtir. Gelir durumundaysa en yüksek pozitif tutum 

düĢük gelir grubunda görülürken, en düĢük yaklaĢım puanı yüksek gelir grubu içinde 

görülmüĢtür. 
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Gök (2011), eğitim programlarında görev yapan öğretim elemanlarının internet 

tabanlı uzaktan eğitim algısını belirlemek için yaptığı araĢtırmasında mevcut literatürü 

gözden geçirerek araĢtırmacı tarafından geliĢtirilmiĢ bir ölçek kullanmıĢtır. ÇalıĢmaya 

13 üniversiteden 81 profesör katıldı. Veriler SPSS 16 programı kullanılarak analiz 

edilmiĢ ve eğiticilerin uzaktan eğitim konusundaki farkındalıklarının temel farkındalık 

ve kaynaklara eriĢim açısından orta, diğer faktörlerde yüksek olduğu söylenmiĢtir. Tüm 

faktörler açısından öğretim elemanlarının uzaktan eğitime yönelik algı düzeyi orta 

düzeyde kabul edilmektedir. 

Yıldız (2011), web tabanlı senkron derslerin geleceğin öğretmenlerinin uzaktan 

eğitime yönelik tutumları ve senkron teknolojiyi kabul etmeleri üzerinde bulunan 

etkisinin incelenmesine ve öğretmenlerin dört öğretim görevlisinden dört hafta sekiz 

saat ders almalarına olanak sağlamıĢtır. Bu süre içerisinde nicel veriler “Teknoloji 

Kabul Modeli”ne göre oluĢturulan görüĢme soruları aracılığıyla, nitel veriler ise 

“Uzaktan Eğitime KarĢı Tutum Ölçeği” vasıtasıyla toplanmaktadır. Aday öğretmenlerin 

ön test ve son test tutumlarında anlamlı farklılıklar olduğu belirlenmiĢ ve senkron 

sistemlerin sunduğu faydalar nedeniyle bu sistemin kullanılabilme isteklerinin arttığı 

tespit edilmiĢtir.  

Horzum (2012) sürekli eğitimde sınıf öğretmenlerinin uzaktan eğitime güvenini 

etkileyen faktörleri ortaya çıkarmayı amaçlamaktadır. “Sınıf Öğretmenlerinin Hizmet 

Ġçi Eğitimde Uzaktan Eğitime Yönelik Ġnançları” ölçeğinin bu konuda kullanılma 

sebebi, öğretmenlerin uzaktan eğitime karĢı inançlarının cinsiyete, uzaktan eğitim alıp 

almadığına ve kıdeme göre nasıl değiĢtiğini belirlemek için kullanılmaktadır. AraĢtırma 

2012-2013 öğretim yılı güz dönemi içerisinde Sakarya‟da görevde olan 135 sınıf 

öğretmeninin katılımıyla sağlanmıĢtır. SPSS 13 programı ile analiz edilen verilere göre 

erkek öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik davranıĢsal inançlarının kadın 

öğretmenlere göre daha yüksek olması durumunda zorluk algılarının daha düĢük olacağı 

belirlenmiĢtir. Kadın ve erkek öğretmenlerin bağlamsal inançlarının birbirine yakın 

olduğu görülmüĢtür. Öte yandan, kariyer kıdeminin artıĢıyla, uzaktan eğitime iliĢkin 

bağlamsal ve davranıĢsal inançlar azaltılmakta ve algılanmıĢ olan güçlükleri 
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çoğaltmaktadır. Uzaktan eğitime iliĢkin inançların daha önce uzaktan eğitim deneyimi 

yaĢayıp yaĢamadığına bağlı olarak benzer sonuçlar gösterdiği anlaĢılmaktadır. 

Gündüz (2013), öğretmen adaylarının uzaktan eğitim algılarını cinsiyet, fakülte, 

sınıf, Ģahsi bilgisayara sahip olma ve internet bağlantısının bulunması gibi alternatiflere 

göre incelemesini yapmıĢtır. AraĢtırma çalıĢmasına Niğde Yüksek Öğretim 

Fakültesi'nden 692 aday öğretmen katılım sağlamıĢtır. Aday öğretmenlerin uzaktan 

eğitim algılarını belirlemek amacıyla araĢtırmacının geliĢtirdiği ölçeğin kullanımı 

gerçekleĢtirilmiĢtir. ToplanmıĢ olan veriler analiz edildiğinde cinsiyet, kiĢisel bilgisayar 

sahipliği ve internet bağlantısı değiĢkenleri anlamlı farklılığa yol açmazken, sınıf 

değiĢkenleri ve alt değiĢkenlerde anlam içeren birçok farklılık görülmüĢtür. 

BarıĢ (2015) tarafından Namık Kemal Üniversitesi'nde öğrenimi devam eden 

öğrencilerin uzaktan eğitime karĢı yaklaĢımlarının birçok değiĢkene göre incelenmesi 

hedeflenerek yapılan araĢtırmada, ilk olarak 2013-2014 eğitim-öğretim yılı içerisinde 

282 sınıf öğrencisi katılım sağlamıĢtır. AraĢtırma içerisinde KıĢla (2005) tarafından 

geliĢtirilen “uzaktan eğitime yönelik tutum ölçeği” kullanımı sağlanmıĢtır. AraĢtırma 

verilerinin analizi sağlandığında öğrenci katılımcıların uzaktan eğitime karĢı 

yaklaĢımlarının genel anlamda düĢük olduğu görünürken, cinsiyet değiĢkeninin 

yaklaĢımlarda anlam içeren bir değiĢiklik sergilememiĢ olduğu görülmüĢtür. Fakat 

bilgisayar sahibi olan, devamlı internet eriĢiminde olan ve mobil cihaz sahibi olan 

katılımcı öğrencilerin yaklaĢım puanlarının diğer öğrencilere kıyasla daha yüksek 

olduğu gözlemlenmiĢtir. 

ġirin (2015)‟in, Ġngilizce dersinde uzaktan eğitime karĢı öğrencilerin görüĢünü 

saptamak hedefiyle yaptığı araĢtırmaya, 2012-2013 öğretim yılı bahar dönemi içerisinde 

Gaziantep Üniversitesinde 368 öğrenci katılım sağlamıĢtır. Yapılan anket tüm 

katılımcılara uygulanmıĢtır. Sonuç olarak bilgisayar takviyeli uzaktan eğitim 

programının öğrencilerde baĢarıyı ne Ģekilde etkileyebileceği yönünde kararlı 

olamadıkları, geleneksel eğitim-öğretim metotlarından ayrı olan özelliklerine karĢı da 

pozitif yaklaĢımlar sundukları gibi sonuçlar sağlanırken, kız öğrencilerde öğretmen 

baskısının olmadığından B.D.U.E. programı kapsamında daha rahat olduklarını 

belirtmiĢlerdir. 
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Fidan (2016)‟ın, uzaktan eğitime katılım sağlayan öğrencilerin uzaktan eğitime 

karĢı tutumlarını ve bilgi felsefesi gereği inanç seviyelerini cinsiyetlerin ve bölümlerin 

değiĢkenlerine göre inceleyerek davranıĢ ile epistomoloji inanç değiĢkenlerinin 

aralarında bulunan bağı araĢtırmak için yaptığı çalıĢmaya 330 öğrencinin katılımı 

gerçekleĢmiĢtir. AraĢtırma içerisinde “Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği” ve 

“Epistemolojik Ġnançlar Ölçeği” kullanılarak, verilerin analitik yöntemler ile analizi 

sağlanmıĢtır. AraĢtırmanın neticesinde öğrencilerde, uzaktan eğitime karĢı 

yaklaĢımlarıyla bölümlerinde ve cinsiyetlerindeki değiĢenler arasında mantıklı bir 

farklılığa ulaĢılmıĢtır.  

Yavuz (2016) tarafından yapılan Eğitim Fakültesi‟nde 1. Sınıfta okuyan 

öğrencilerin Ġngilizce derslerinde kullanılmıĢ olan uzaktan eğitime yönelik 

yaklaĢımlarıyla öğrencilerin yaklaĢımları arasındaki iliĢkinin incelenmesi maksadıyla 

yapılan araĢtırma kapsamında Abant Ġzzet Baysal Üniversitesi Eğitim Fakültesi'nden 

524 öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırmada uzaktan eğitime karĢı bir tutum amacıyla Ağır 

(2007) tarafından geliĢtirilmiĢ olan “Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği” ve 

Ġngilizce derslerine karĢı tutum için Altunay (2004)‟ın geliĢtirdiği “Ġngilizceye Yönelik 

Tutum Ölçeği” kullanımı gerçekleĢmiĢtir. ToplanmıĢ olan veriler SPSS ve AMOS 

programlarının vasıtasıyla analiz edilmiĢ ve öğrencilerde uzaktan eğitime karĢı 

tutumları ortalama düzeyde olup, cinsiyet ve mezuniyet değiĢkenlerinde anlamlı bir fark 

bulunmamakla birlikte, öğrenim görülen bölüme göre önemli ölçüde farklılıklar olduğu 

görülmüĢtür.  

Yıldız (2016) tarafından 2014-2015 Eğitim-Öğretim yılı içinde Abant Ġzzet 

Baysal Üniversitesi'nde eğitimini sürdüren 653 öğrencinin katılımıyla gerçekleĢtirilen 

araĢtırma, Pedagojik Formasyon eğitim alan öğrencilerin uzaktan eğitime yönelik 

tutumlarını belirlemeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırmada Ağır (2007)‟ın geliĢtirdiği “uzaktan 

eğitim tutum ölçeği” kullanımı sağlanmıĢtır. Analitik yöntemle analizi sağlanan veriler 

içerisinden eğitimi devam eden öğrencilerin uzaktan eğitime yönelik yaklaĢımlarının 

ortalama düzeylerde olduğu, cinsiyete göre tutumda ciddi bir farklılık olmadığı fakat alt 

değiĢkenlerle yaĢ açısından farklılık olduğu görülmektedir. Öğrencilerden %49,5‟i 

ileride uzaktan eğitim kurslarına katılmak istemediğini söylemiĢlerdir.  
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 Fidan (2017), uzaktan eğitim çerçevesinde karma programlara kayıt yaptıran 

öğrencilerin uzaktan eğitim konseptine iliĢkin düĢüncelerini ortaya çıkarmak istemiĢtir. 

Bu sebeple Batı Karadeniz‟deki bir üniversite içinden 130 öğrenci katılım göstermiĢ ve 

araĢtırması gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma içerisinde “Uzaktan eğitim…gibidir 

çünkü…” ibaresini içeren yarım yapılandırma yapılmıĢ elektronik form vasıtasıyla 

verilerin toplanması gerçekleĢmiĢtir. Veriler, “içerik analizi” ve “ki-kare analizi” 

kullanılarak analiz edildi. Fidan (2017) analiz sonrasında metaforların "teknoloji", 

"eğitim türü", "yararlı", "olumsuz", "bağımsız" ve "diğer" gibi 6 alt tema altında 

toplandığını ve en geliĢmiĢ metaforların da “açık öğretim”, “boĢ iĢ”, “meyve” ve 

“bilgisayar” Ģeklinde olduğunu öne sürmektedir. GeliĢtirilmiĢ olan metaforların 

öğrenimi devam eden bölümlere göre anlamlı farklılık gösterdiği fakat cinsiyetlere göre 

anlamlı bir fark göstermediği neticelendirilmiĢtir.  

 Ülkü (2018) ilköğretim okullarında hizmet veren öğretmenlerin uzaktan eğitime 

karĢı yaklaĢımlarının belirlenmesini hedefleyerek bir araĢtırma yapmıĢtır. Bu 

araĢtırmaya Bolu il merkezindeki 37 ilköğretim okulunda görev yapan 355 sınıf ve 

branĢ öğretmeni katılım sağlamıĢtır. Ülkü, veri toplama aracı olarak Ağır (2007) 

tarafından geliĢtirilen “Uzaktan Eğitim Tutum Ölçeği”ni kullanmıĢ ve topladığı verileri 

SPSS ve LISREL yazılımını kullanılarak analizini tamamlamıĢtır. AraĢtırma 

kapsamında eğitim durumu değiĢkeni dıĢında uzaktan eğitime yönelik tutumlarda 

istatistiksel açıdan anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. Cinsiyet değiĢkeni dâhilinde anlamlı 

bir fark bulunmamakla birlikte öğretmenlerde kadınların erkeklere göre daha pozitif 

tutuma sahip olduğu görülmektedir. Öğrenim durumunun değiĢkeni bakımından ise 

master mezunu öğretmenlerin tutumlarının lisans mezunu öğretmenlere kıyasla daha 

pozitif olduğu söylenmektedir. 

Arslan ve Korkmaz (2019), çalıĢmalarında Amasya Üniversitesi uzaktan eğitim 

programında öğrenim gören 117 ilahiyat öğrencisinin uzaktan eğitime yönelik tutumları 

ve izleme kaygı düzeylerini değerlendirmiĢlerdir. EtkileĢim kaygısı ölçeği ve uzaktan 

eğitime yönelik tutum ölçeği kullanılarak yapılan araĢtırmada, öğrencilerin orta düzeyde 

etkileĢim kaygısına sahip oldukları bulunmuĢtur. Cinsiyetler ya da farklı yaĢ grupları 

arasında etkileĢim kaygısı ya da uzaktan eğitime yönelik tutum açısından anlamlı bir 
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fark bulunmamıĢtır. Ancak 20-29 yaĢ aralığındaki öğrencilerin uzaktan eğitime yönelik 

tutumları diğer yaĢ gruplarına göre daha olumludur. EtkileĢim kaygısı ile uzaktan 

eğitime yönelik olumlu tutumlar arasında küçük bir negatif korelasyon kaydedildi, 

ancak bu anlamlı değildi. 

BaĢkonak (2021), Covid-19 pandemisi sırasında 38 din görevlisi üzerinde iĢitme 

engellilere uzaktan din eğitimi verme deneyimleri hakkında bir araĢtırma yürütmüĢtür. 

Bulgular, bu gruba yönelik din eğitiminin 8 yıldır devam etmesine rağmen, görevlilerin 

uzaktan öğretim deneyimine sahip olmadıklarını göstermektedir. Genç iĢitme engelli 

bireyler pandemi öncesinde Kur'an kurslarına aktif olarak katılmamıĢ, yetiĢkinler ise 

iletiĢim sorunları, sınırlı aile desteği, teknolojik engeller ve çevrimiçi öğrenmenin 

etkinliğine iliĢkin endiĢeler nedeniyle pandemi sırasında sınırlı ilgi göstermiĢtir. 

WhatsApp uygulaması, basitliği ve ücretsiz olması nedeniyle yaygın olarak kullanılan 

bir araç olarak ön plana çıkmıĢtır  

Genç vd. (2021), tarafından yapılan çalıĢmada, Türkiye'nin çeĢitli 

üniversitelerinden 145 ilahiyat lisansüstü öğrencisinin Covid-19 salgını ve uzaktan 

eğitime geçiĢ sürecine iliĢkin bakıĢ açıları değerlendirilmiĢtir. Veriler, hem anketler 

hem de 11 öğrenciden oluĢan bir alt grupla yapılan yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler 

kullanılarak toplanmıĢtır. Pandemi nedeniyle çevrimiçi öğrenime ani geçiĢ baĢlangıçta 

zorlayıcı olsa da, bulgular hem öğrencilerin hem de eğitmenlerin hızlı bir Ģekilde uyum 

sağladığını gösterdi. Genel olarak, ilahiyat yüksek lisans öğrencileri, pandemi 

koĢullarında uzaktan eğitime olumlu bir bakıĢ açısına sahipti. 

Literatür tarama yöntemi kullanılarak ülkemizde yapılmıĢ olan benzeri 

çalıĢmalar incelendiğinde, araĢtırma örnekleminin öğretmen adayları, üniversite 

öğrencileri, ilahiyat lisansüstü öğrencileri, din görevlileri, öğretmen ve öğretim 

elemanlarından oluĢtuğu gözlenmiĢtir. Bununla birlikte, tüm bu araĢtırmalarda uzaktan 

eğitime karĢı algı, düĢünce, uyum süreci, memnuniyet düzeyi, yaklaĢım ve hizmet içi 

eğitimler neticesinde uzaktan eğitimin konularına ve teĢvik edici öğelere yoğunlaĢıldığı 

da görülebilmektedir. ÇalıĢmalardan elde edilen sonuçlar neticesinde bazen benzer olsa 

da bazen farklılık gösterdiği görülmektedir. 
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Gujar (2007), Pakistan'ın Ġslamabad kentindeki Allame Iqbal Open University 

(AIOU) tarafından hazırlanan uzaktan öğretmen eğitimi programlarına karĢı 

öğrencilerin yaklaĢımlarının incelenmesi maksadıyla yapılmıĢ olan çalıĢmayı B. Ed. 

AIOU öğrencileri oluĢturmuĢ, Sahiwal bölgesinden 300 öğrenci katılım sağlamıĢtır. 

AraĢtırma neticesinde veri toplama amacıyla anket metodu uygulanmıĢtır. Sağlanan 

veriler analiz edildikten sonra, öğrencilerin büyük çoğunluğun programın genel 

katkılarından memnun olduklarını ancak ödevlerin değerlendirilmesine yönelik bazı 

olumsuz tutumlara sahip olduklarını belirlenmiĢtir. 

Saroha (2014) Delhi ve Indira Gandhi Açık Üniversitesinden yaĢ aralıkları 18-25 

arasında olan üniversitede uzaktan eğitim öğrencileri olarak kayıtları bulunan 30 

katılımcıyla yapmıĢ olduğu çalıĢmasında katılımcılara iki ekip olarak ayırma yapmıĢtır. 

Grup A, çeĢitli master programlarına kayıtlı katılımcılardan oluĢmaktadır. B Grubu ise 

lisans eğitimi alan katılımcılardan oluĢmaktadır. Bu çalıĢma kapsamında planlanan açık 

uçlu anket her öğrenciye uygulanarak öğrencilerin uzaktan eğitimle alakalı 

yaklaĢımlarını birçok etkene göre incelemeyi hedeflemiĢtir. Verilerin toplamı içerik 

analizi ile analiz edilmiĢtir. %60 oranındaki katılımcılar uzaktan eğitime ılımlı 

yaklaĢmıĢlardır. %26,66‟lık katılımcılar ise daha negatif yaklaĢımlarda bulunmuĢlardır. 

Master öğrencilerinin lisans öğrencilerine göre daha olumlu yaklaĢımda bulunduğu ve 

katılımcılardan kadının erkeklere kıyasla uzaktan eğitime karĢı yaklaĢımlarının daha 

ılımlı olduğu neticesine varılmıĢtır.  

S S. George (2015), Hindistan'da bulunan Indira Gandhi Open University, Uttar 

Pradesh Rajarshi Tandon Open University ve Swami Vivekanand Subharti 

University'de öğrenim gören master ve lisans öğrenimi gören 600 uzaktan eğitim 

öğrencisi katılımcısıyla bir çalıĢma yürütmüĢtür. 70 maddelik 8 alt öğeden meydana 

gelen tutum ölçeği ile yapılan çalıĢmada uzaktan eğitime karĢı yaklaĢımın ortalama 

değerden yüksek olduğu söylenmektedir. Bununla birlikte üniversite öğrencileri 

katılımcıların lisansüstü katılımcılara kıyasla daha ılımlı tutum puanlarına sahip 

oldukları ve erkek katılımcıların uzaktan eğitime karĢı tutum puanlarının kadın 

katılımcılara kıyasla daha fazla olduğu gibi sonuçlar da elde edilmiĢtir. 
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ÇalıĢmaya paralel olarak yurt dıĢında yapılan çalıĢmalarda da yurtiçinde yapılan 

çalıĢmalarda olduğu gibi benzer örnekler üstünde çalıĢılıp aynı metotların kullanılarak 

benzer sonuçların elde edildiği görülmektedir. Uzaktan eğitimin olumlu yönleri zaman 

ve yer kısıtlaması olmadan teknolojinin faydaları ile eğitim sağlanması Ģeklinde iken, 

maliyetinin yüksek olması ve bilgi eksikliği ile olmakla birlikte, değerlendirmelerde ve 

ödevlerde karĢılaĢılan sorunlar olumsuz yönleri olmuĢtur. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

Bu bölümde katılımcıların seçimi, veri toplama yöntemleri ve araçları ve 

araĢtırma hedeflerine ulaĢmak için kullanılan veri analizi prosedürleri açıklanmaktadır. 

Bu çalıĢmada hem nitel hem de nicel yaklaĢımları birleĢtiren karma yöntemli bir 

araĢtırma tasarımı kullanılmıĢtır. Bu yaklaĢım, Millî Eğitim Bakanlığı'nın 5 Ocak 1961 

tarihli ve 222 sayılı Ġlköğretim ve Eğitim Kanunu'nun 7. Maddesinde ifade edilen 

tanıma göre, dört yıl süren ilkokul ve dört yıl süren ortaokuldan meydana gelen 

ilköğretim kurumlarında çalıĢan ĠDKAB öğretmenlerin derslerinde Web 2.0 araçlarının 

kullanımına yönelik görüĢ, deneyim ve tutumlarının kapsamlı bir Ģekilde incelenmesine 

olanak sağlamıĢtır. GörüĢmelerden oluĢan nitel bileĢen zengin ve derinlemesine 

içgörüler elde etmeyi amaçlarken, anketlerden oluĢan nicel bileĢen nitel bulguları 

desteklemek ve tamamlamak için istatistiksel veriler sağlamıĢtır (Creswell & Creswell, 

2017; Tashakkori & Teddlie, 2010). 

3.1. AraĢtırmanın Örneklemi 

Derslerinde Web 2.0 araçlarını kullanma deneyimi olan ĠDKAB öğretmenlerini 

seçmek için amaçlı ve kolayda örnekleme tekniği kullanılmıĢtır. Katılımcılar, katılım 

konusundaki istekliliklerine ve ĠDKAB derslerindeki uzmanlıklarına göre seçilmiĢtir. 

Öğretmenlik deneyimleri, teknolojik yeterlilikleri ve ĠDKAB derslerinde Web 2.0 

araçlarının kullanımına iliĢkin bakıĢ açıları açısından çeĢitlilik sağlamak için Sivas 

Ġlinde çeĢitli orta okullarda görev yapan öğretmenler seçilmiĢtir. 

3.2. AraĢtırmanın Veri Toplama Araçları 

ÇalıĢma kapsamında kullanılan karma yöntemde öncelikle araĢtırmacı tarafından 

uzman görüĢleri alınarak oluĢturulan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme yüz yüze 

uygulanmıĢtır. Bunun ardından çalıĢma kapsamında demografik bilgi formu 

beraberinde, öğretmenlerin uzaktan eğitime dair tutumlarını ve web 2.0‟a yönelik 

tutumlarını öğrenmeye yönelik iki ölçek kullanılmıĢtır. Coğrafi sınırlamalardan 
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bağımsız olarak, geniĢ bir katılımcı çevresine eriĢimi kolaylaĢtırması ve daha ekonomik 

olması gibi nedenlerden dolayı anket, Google Form aracılığı ile online uygulanmıĢtır.  

3.2.1. GörüĢme Formu 

Öğretmenlerin ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarının kullanımıyla ilgili 

görüĢlerini, deneyimlerini ve karĢılaĢtıkları zorlukları keĢfetmek için her bir 

katılımcıyla yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler yapılmıĢtır. GörüĢmeler, yakınlık kurmak, 

açık diyaloğu teĢvik etmek ve sondalama ve takip sorularına izin vermek için yüz yüze 

gerçekleĢtirilmiĢtir. GörüĢme kılavuzu, öğretmenlerin Web 2.0 araçlarına iliĢkin 

algıları, bu araçları ĠDKAB derslerine uyarlama deneyimleri ve karĢılaĢtıkları avantaj ve 

zorluklar gibi konuları kapsayan, önceden belirlenmiĢ açık uçlu sorulardan oluĢmuĢtur. 

Web 2.0 araçlarını etkili bir Ģekilde kullanma deneyimine sahip ĠDKAB 

öğretmenlerini seçmek için amaçlı ve kolayda örnekleme tekniği kullanıldı.  

Amaçlı Örneklem: Amaçlı örnekleme olarak da bilinen amaçlı örnekleme, nitel 

araĢtırmalarda sıklıkla kullanılan ve olasılığa dayanmayan bir örnekleme tekniğidir. Bu 

yöntemde araĢtırmacılar, özellikle bilgilendirici olan veya araĢtırma sorusuyla ilgili 

belirli özelliklere sahip bireyleri veya vakaları seçerler (Creswell, 2013). Bu yöntem, 

araĢtırmacıların anlamlı içgörüler üretme olasılığı en yüksek vakalara odaklanmasına 

olanak tanıdığından, belirli olguların derinlemesine araĢtırılması için avantajlıdır 

(Patton, 2002).  

Kolayda Örneklem: Kolayda örneklem ise, örneklemin popülasyonun el altında 

bulunan bir bölümünden çekildiği, olasılığa dayalı olmayan bir örnekleme türüdür 

(Babbie, 2010). Bu yöntem, katılımcılara eriĢim kolaylığı ile karakterize edilir ve 

genellikle araĢtırma konusunun temel olarak anlaĢılmasını amaçlayan ön araĢtırmalarda 

kullanılır (Cohen, Manion ve Morrison, 2007).  Her ne kadar elveriĢli olsa da, bu 

yöntemin bulguların genellenebilirliğine iliĢkin sınırlamaları vardır, çünkü daha geniĢ 

bir nüfusu yeterince temsil etmeyebilir (Robson ve McCartan, 2016).  

Dolayısıyla, yarı yapılandırılmıĢ görüĢme yoluyla amaçlı ve kolayda örnekleme 

tekniği kullanılarak yeterince bilgi toplanabileceği tahmin edilen Sivas Ġlindeki orta 

okullarda görev yapan 8 öğretmen bu nitel araĢtırmanın örneklemini oluĢturmuĢtur. 
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AraĢtırma sürecinin pandeminin devam ettiği bir döneme denk gelmesi nedeni ile 

öğretmenlerin araĢtırmaya katılımı beklenenden daha düĢük olmuĢtur. AraĢtırmaya 

katılan öğretmenlerin kiĢisel bilgilerinin gizliliği korunmak amacıyla, öğretmenler: Ö1, 

Ö2, … , Ö7 ve Ö8 Ģeklinde kodlanmıĢtır.  

Katılımcılardan alınan yanıtlar, fenomenoloji yaklaĢımıyla değerlendirilmiĢ ve 

tematizasyon çalıĢması yapılmıĢtır. Fenomenoloji, bireylerin yaĢadıkları deneyimleri ve 

bu deneyimlere yükledikleri anlamları keĢfetmeyi ve anlamayı amaçlayan nitel bir 

araĢtırma yaklaĢımıdır (Creswell, 2013). Katılımcıların öznel bakıĢ açısına odaklanır ve 

onların bir olguya iliĢkin benzersiz perspektiflerini, algılarını ve yorumlarını vurgular 

(Creswell, 2013; Giorgi, 2012). Fenomenolojik araĢtırma, araĢtırmacının önyargılı 

kavramları ve kiĢisel önyargıları bir kenara bırakarak olguya taze gözler ve açık bir 

zihinle yaklaĢtığı bir paranteze alma veya epoché sürecini içerir (Moustakas, 1994). 

Fenomenolojik araĢtırmalarda, katılımcıların deneyimlerine iliĢkin zengin 

betimlemeler elde etmek için genellikle mülakatlar, gözlemler ve yansıtıcı günlükler 

gibi veri toplama yöntemleri kullanılır (Creswell, 2013). AraĢtırmacı, açık uçlu ve 

keĢfedici görüĢmeler yaparak katılımcıların incelenen olguyla ilgili düĢüncelerini, 

duygularını ve yansımalarını özgürce ifade etmelerine olanak tanır (Moustakas, 1994). 

Odak noktası, olgunun özünü yakalamak ve katılımcılar tarafından ona atfedilen temel 

yapıları ve anlamları anlamaktır (Creswell, 2013). 

Fenomenolojide veri analizi, önemli ifadeleri belirleme, anlam birimlerini 

çıkarma ve bunları temalar ve alt temalar halinde kategorize etme gibi sistematik bir 

süreci içerir (Moustakas, 1994). AraĢtırmacı, fenomenin altında yatan yapıları ve özleri 

ortaya çıkarmak için verilerin sürekli olarak incelendiği ve yorumlandığı bir 

fenomenolojik indirgeme sürecine girer (Creswell, 2013; Giorgi, 2012). Amaç, 

katılımcıların yaĢadıkları deneyimlere dayanarak olgunun zengin ve ayrıntılı bir 

tanımını geliĢtirmektir. 

Fenomenoloji genellikle psikoloji, eğitim, hemĢirelik ve sosyal bilimler gibi 

öznel deneyimlerin, anlamların ve yorumların önemli bir etkisi olduğu araĢtırma 

alanlarında kullanılır (Creswell, 2013). AraĢtırmacıların incelenen olguya iliĢkin derin 
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içgörüler elde etmesine ve ilgili bireylerin öznel gerçekliğini anlamasına olanak tanıyan 

benzersiz bir bakıĢ açısı sunar (Giorgi, 2012). 

Bu yöntem ıĢığında gerçekleĢtirilen analizlerle ilgili bulgular araĢtırmanın 

bulgularının sunulduğu dördüncü bölümde aktarılmıĢtır. 

3.2.2. Anket Formu 

Bir araĢtırma popülasyonunda örneklem yeterliliğinin hesaplanması, anket 

metodolojisinde kritik bir adımdır ve örneklem büyüklüğünün popülasyonu doğru bir 

Ģekilde temsil etmek için yeterli olmasını sağlar. Örneklem büyüklüğünün 

hesaplanması, 497 kiĢiden oluĢan bir popülasyon için popülasyon büyüklüğünü, istenen 

güven düzeyini, hata payını ve biliniyorsa ilgilenilen özelliğin oranını dikkate alan bir 

formüle dayanabilir. Yaygın olarak kullanılan bir formül Cochran (1977) tarafından 

20.000'den küçük popülasyonlar için verilmiĢtir ve bu formül bizim durumumuz için de 

geçerlidir. 

Sonsuz bir popülasyon için hesaplanan baĢlangıç örneklem büyüklüğü yaklaĢık 

384,16'dır. Ancak bunu 497 kiĢiden oluĢan (Sivas Ġlinde görev yapan ĠDKAB öğretmeni 

sayısı) sonlu bir popülasyon için ayarladığımızda, gerekli örneklem büyüklüğü yaklaĢık 

89,29 olmaktadır. Dolayısıyla öğretmenlerin ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarının 

kullanımına yönelik algı ve tutumları hakkında nicel veri toplamak amacıyla 94 

katılımcının bulunduğu anket uygulamamız örneklem büyüklüğü için yeterlidir. 

 Katılımcıların ölçekleri doldurması konusunda gönüllülük esası temele 

alınmıĢtır.  Anket, katılımcılardan ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarını kullanmanın 

faydaları, zorlukları ve etkililiği ile ilgili ifadelere katılma veya katılmama düzeylerini 

derecelendirmelerinin istendiği Likert ölçekli sorulardan oluĢmuĢtur. Ankette ayrıca 

katılımcıların ek yorum ve açıklama yapmalarına olanak tanıyan açık uçlu sorular da 

yer almıĢtır (Cohen vd., 2018). 

3.2.2.1. Demografik Bilgi Formu 

AraĢtırmada kullanılan anket formunun ilk bölümünde katılımcıların kiĢisel, 

mesleki ve web 2.0 teknolojisine dair bilgi birikimlerini öğrenmeye yönelik toplam 8 
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sorudan oluĢan demografik bilgi formu kullanılmıĢtır. Demografik bilgi formu 

çalıĢmanın ekler bölümünde anket formu içeriğinde sunulmuĢtur. 

3.2.2.2. Web 2.0 Araçları Kullanım Ölçeği 

Bu araĢtırmanın veri toplama sürecinde, Teknoloji Kabul ve Kullanımı 

BirleĢtirilmiĢ Modeli'ne dayalı olarak Uğur (2017) tarafından geliĢtirilen ve kendisinden 

kullanım izni alınan "Teknoloji Kabul ve Kullanımı BirleĢtirilmiĢ Modeline Dayalı Web 

2.0 Araçları Kullanım Ölçeği" ve "Eğitimde Web 2.0 Araçları Kullanım Anketi" 

kullanılmıĢtır. Bu ölçekler, Web 2.0 araçlarının kullanımını değerlendirmek ve 

katılımcıların teknolojiyi kabul etme ve kullanma eğilimlerini belirlemek amacıyla 

geliĢtirilmiĢtir (Uğur, 2017). 

"Teknoloji Kabul ve Kullanımı BirleĢtirilmiĢ Modeline Dayalı Web 2.0 Araçları 

Kullanım Ölçeği", Web 2.0 araçlarının kullanımına iliĢkin katılımcıların tutumlarını, 

algılanan faydalarını ve kullanım niyetlerini değerlendirmeyi amaçlar (Uğur, 2017). 

Ölçeğin geliĢtirilmesi sürecinde, kapsamlı bir literatür taraması yapılarak uygun ölçek 

öğeleri oluĢturulmuĢ ve uzman görüĢleri alınmıĢtır. Ölçeğin Cronbach Alpha iç tutarlık 

katsayısı ise .86 olarak bulunmuĢtur, bu da ölçeğin iç tutarlığının yüksek olduğunu 

göstermektedir (Uğur, 2017). 

Diğer yandan, "Eğitimde Web 2.0 Araçları Kullanım Anketi", katılımcıların 

eğitim ortamlarında Web 2.0 araçlarını ne sıklıkla kullandıklarını, kullanım amaçlarını 

ve deneyimlerini değerlendirmek amacıyla geliĢtirmiĢtir (Uğur, 2017). Anketin 

geliĢtirilmesi sürecinde, benzer çalıĢmalardan elde edilen bulgular ve uzman görüĢleri 

dikkate almıĢtır. Ölçeğin geçerlik ve güvenirliği üzerine ayrıntılı bir analiz yapılmamıĢ 

olmakla birlikte, Uğur (2017) çalıĢmasında anketin kullanımının uygun olduğu 

sonucuna varmıĢtır. 

Bu ölçeğin kullanılması, katılımcıların Web 2.0 araçlarını kullanma düzeylerini 

ve teknolojiyi kabul etme eğilimlerini belirlemek açısından araĢtırmada önemli bir 

değer sağlamaktadır. Uğur (2017) tarafından geliĢtirilen ölçeğin kullanılması, 

araĢtırmada güvenilir ve geçerli verilerin elde edilmesini sağlamıĢtır. 
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3.2.2.3. Uzaktan Eğitime KarĢı Tutum Ölçeği 

Anket formunun üçüncü kısmında kullanılan "Uzaktan Eğitime KarĢı Tutum 

Ölçeği" Ağır, Gür ve Okçu (2007) tarafından bireylerin uzaktan eğitime yönelik 

tutumlarını değerlendirmek amacıyla geliĢtirilmiĢ bir ölçme aracıdır. 

Ölçek, eğitimin çevrimiçi platformlar, sanal sınıflar veya yazıĢma kursları gibi 

uzaktan araçlarla verilmesi anlamına gelen uzaktan eğitime iliĢkin bireylerin tutumlarını 

değerlendirmek için geliĢtirilmiĢtir. Yazarlar, katılımcıların uzaktan eğitimin etkinliği, 

kolaylığı, etkileĢimi ve genel memnuniyetine iliĢkin görüĢleri de dâhil olmak üzere 

uzaktan eğitime yönelik algılarını, inançlarını ve tutumlarını ölçmeyi amaçlamıĢtır. 

"Uzaktan Eğitime KarĢı Tutum Ölçeği "nin geliĢtirilmesi, güvenilirliğini ve geçerliliğini 

sağlamak için titiz bir süreç içermiĢtir.  

Ölçek, katılımcıların uzaktan eğitimle ilgili belirli ifadelere katılma veya 

katılmama düzeylerini yansıtan Likert tipi bir ölçek üzerinde derecelendirdikleri çeĢitli 

maddelerden oluĢmaktadır. Ağır ve diğerleri (2007), ölçeğin psikometrik özelliklerini 

değerlendirmek ve gerekli revizyonları yapmak için katılımcılardan oluĢan bir 

örneklemle pilot bir çalıĢma yürütmüĢtür. Ölçeğin güvenilirliğini değerlendirmek için 

araĢtırmacılar Cronbach alfa katsayısı gibi iç tutarlılık ölçütlerini kullanmıĢlardır. 

ÇalıĢmanın sonuçları, "Uzaktan Eğitime KarĢı Tutum Ölçeği" için tatmin edici bir 

güvenilirlik göstermiĢ, ölçeğin iç tutarlılığını ve zaman içindeki istikrarını ortaya 

koymuĢtur. 

3.2.3. Veri Analizi 

3.2.3.1. Nitel Veri Analizi 

GörüĢmelerden elde edilen nitel veriler tematik analiz kullanılarak analiz 

edilmiĢtir. GörüĢmelerin ses kayıtları ve deĢifreleri dikkatle incelenmiĢ ve 

öğretmenlerin yanıtlarında yinelenen temaları ve örüntüleri belirlemek için 

kodlanmıĢtır. Ġlk kodlar açık kodlama yoluyla oluĢturulmuĢ ve kodları temalar ve alt 
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temalar halinde rafine etmek ve düzenlemek için müteakip kodlama yinelemeleri 

yapılmıĢtır. Temalar daha sonra yorumlanmıĢ ve katılımcılardan yapılan açıklayıcı 

alıntılarla desteklenmiĢtir. 

 

3.2.3.2. Nicel Veri Analizi 

Anketler aracılığıyla toplanan nicel veriler tanımlayıcı istatistikler kullanılarak 

analiz edilmiĢtir. Likert ölçekli yanıtlar tablolaĢtırılmıĢ ve öğretmenlerin ĠDKAB 

derslerinde Web 2.0 araçlarının kullanımına yönelik algı ve tutumlarını özetlemek için 

merkezi eğilim (ör. ortalamalar, medyanlar) ve dağılım (ör. standart sapmalar, aralıklar) 

ölçüleri hesaplanmıĢtır. Açık uçlu yanıtlar tematik olarak analiz edilerek öğretmenlerin 

yorumlarındaki ortak örüntüler ve eğilimler belirlenmiĢtir. 

3.2.3.3. Bulguların Entegrasyonu 

Nitel ve nicel veriler, çalıĢma bulgularının yorumlanması ve tartıĢılması 

sırasında bütünleĢtirilmiĢtir. Nitel analizde belirlenen tema ve örüntüler nicel verilerle 

zenginleĢtirilip desteklenerek öğretmenlerin ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarının 

kullanımına iliĢkin görüĢlerinin kapsamlı bir Ģekilde anlaĢılması sağlanmıĢtır. Her iki 

yaklaĢımdan elde edilen bulgular, araĢtırma sonuçlarının daha sağlam ve bütüncül bir 

Ģekilde yorumlanmasını sağlamak için üçgenleĢtirilmiĢtir. 

3.2.4. Etik Hususlar 

AraĢtırma süreci boyunca etik hususlara gereken özen gösterilmiĢtir. Tüm 

katılımcılardan bilgilendirilmiĢ onam alınmıĢ, gönüllü katılımları ve mahremiyetlerinin 

korunması sağlanmıĢtır. Katılımcılara benzersiz tanımlayıcılar atanarak ve veriler 

güvenli bir Ģekilde saklanarak gizlilik korunmuĢtur. AraĢtırma, katılımcıların refahını ve 

haklarını sağlamak için etik kurallara ve düzenlemelere (Cohen vd., 2018) bağlı 

kalmıĢtır. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

4. ARAġTIRMA BULGULARI VE YORUMLARI 

ÇalıĢmamız kapsamında veri toplama süreci daha önce değinildiği üzere iki 

aĢamada gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu bölümde veri toplama süreci ile elde edilen nitel ve 

nicel verilerin analizleri sonucunda elde edilen bulgulara yer verilmiĢtir. 

4.1. AraĢtırmanın Nitel Bulguları ve Yorumları 

AraĢtırma çerçevesinde uygulanan görüĢme formuna katılımcıların vermiĢ 

oldukları yanıtlar fenomenoloji yaklaĢımıyla tematize edilmiĢtir. AraĢtırmada yer alan 

öğretmenlerin görev sürelerine bakıldığında; Ö1 27 yıl, Ö2 17 yıl, Ö3 6 yıl, Ö4 18 yıl, 

Ö5 20 yıl, Ö6 7 yıl, Ö7 8 yıl ve Ö8 2 yıldır öğretmenlik yaptıklarını belirtmiĢlerdir. 

GörüĢme formunda “Web 2.0 araçları hakkında bilginiz var mı?” sorusuna 

yöneltilen Web 2.0 araçlarına yönelik bilgi ve farkındalık düzeylerinde ise tüm 

öğretmenlerin olumlu yanıtlar verdiği tespit edilmiĢtir. 

Öğretmenlere yöneltilen üçüncü soru olan "Web 2.0 araçlarını kaç senedir 

kullanıyorsunuz?” sorusuna verdikleri yanıtlar değerlendirildiğinde ise tüm 

öğretmenlerin uzun süredir, meslek yaĢamı henüz kısa olan özellikle Ö8‟in ise 

mesleğinin baĢından beri kullandığı görülmüĢtür. 

Öğretmenlere yöneltilen “Web 2.0 ile ilgili düzenlenen meslek içi eğitimlere 

katılıyor musunuz?” sorusu ise konuyla ilgili meslek içi eğitimlere yönelik tutumlarını 

öğrenmek üzere yöneltilmiĢtir. Bu konuda da öğretmenlerin tamamının istekli ve 

katılımcı bir tutum sergiledikleri görülmüĢtür. 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

55 

Soru: Derslerinizde hangi web 2.0 araçlarını kullanıyorsunuz? 

 

ġekil 4.1 Öğretmenlerin Derslerinde Kullandıkları Web 2.0 Araçları 

Alınan yanıtlar, çeĢitli Web 2.0 araçlarının öğretmenler tarafından ĠDKAB 

derslerinde sıklıkla kullanıldığını ortaya koymuĢtur. Zoom web 2.0 aracını kullanan 

sekiz öğretmen, Kahoot web 2.0 aracını kullanan yedi öğretmen, Eba uygulamaları ve 

Classroom web 2.0 aracını kullanan dört öğretmen, Wordwall web 2.0 aracını kullanan 

3 öğretmen, Ods uygulamaları web 2.0 aracını kullanan ise bir öğretmen bulunmaktadır. 

Ġdkab öğretmenlerinin derslerinde kullanma sıklığına göre araçlar çoktan aza doğru 

sıralanırsa: Zoom, Kahoot, Eba uygulamaları – Classroom, Wordwall ve Ods 

uygulamaları Ģeklindedir. Bu araçlar öğrenci katılımını, etkileĢimi ve iĢbirlikçi öğrenme 

deneyimlerini artırabilecek çeĢitli özellikler ve iĢlevler sunuyor. 

Popüler bir oyun tabanlı öğrenme platformu olan Kahoot, öğretmenlerin 

etkileĢimli sınavlar ve değerlendirmeler oluĢturmasına olanak tanıyarak öğrenciler 

arasında aktif katılımı ve rekabeti teĢvik ediyor. Çevrimiçi bir eğitim platformu olan 

Eba, ĠDKAB öğretimini destekleyebilecek çok çeĢitli kaynaklar ve materyaller sağlar. 

Açık kaynaklı bir elektronik tablo programı olan Ods, veri analizi ve görselleĢtirme 

yetenekleri sunarak öğretmenlerin bilgileri düzenli ve görsel olarak çekici bir Ģekilde 

sunmalarını sağlar. 

Google Classroom, iletiĢimi, içerik paylaĢımını ve ödev yönetimini kolaylaĢtıran 

kapsamlı bir öğrenme yönetim sistemi olarak hizmet vermektedir. Bir web konferansı 

aracı olan Zoom, öğretmenlerin sanal sınıflar yürütmesine, öğrencilerle uzaktan 

etkileĢim kurmasına ve eĢzamanlı etkileĢimleri kolaylaĢtırmasına olanak tanır. 

Kullanılan Web 2.0 

Araçları 

Kahoot 
Ods 

Uygulamaları  

Eba 

Uygulamaları 
Zoom  

Wordwall  Classroom 
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Wordwall, ĠDKAB kavramlarını pekiĢtirmek ve aktif öğrenmeyi teĢvik etmek için 

kullanılabilecek bir dizi interaktif etkinlik ve oyun sunmaktadır. 

Öğretmenler tarafından ĠDKAB derslerinde kullanılan bu belirli Web 2.0 

araçlarını tanımlayarak, çalıĢma din eğitimini geliĢtirmek için kullanılan pratik 

yaklaĢımları ve kaynakları vurgulamaktadır. Bu araçların öğretmenlerin öğretim 

uygulamalarına dâhil edilmesi, öğrenci katılımını, iĢ birliğini ve aktif öğrenme 

deneyimlerini teĢvik etmede teknolojinin potansiyel faydalarının farkında olduklarını 

yansıtmaktadır. 

Bu Web 2.0 araçlarının ĠDKAB derslerinde kullanımının anlaĢılması, 

eğitimcilere, müfredat geliĢtiricilere ve politika yapıcılara teknolojiyi daha fazla 

keĢfetmeleri ve etkili bir Ģekilde uyarlamaları için değerli bilgiler sağlamaktadır. 

Mevcut araçların çeĢitliliğini gözler önüne sermekte ve teknoloji kullanımı yoluyla din 

eğitimine yenilikçi yaklaĢımların daha fazla araĢtırılmasını teĢvik etmektedir. 

Genel olarak bulgularımız, Kahoot, Eba, Ods, Classroom, Zoom ve Wordwall 

gibi Web 2.0 araçlarının öğrencilerin öğrenme deneyimlerini geliĢtirmek ve dinamik ve 

etkileĢimli bir eğitim ortamını teĢvik etmek için ĠDKAB derslerine dâhil edilmesinin 

önemini vurgulamaktadır. 

Soru: Web 2.0 araçlarını kullanırken karşılaştığınız sorunlar nelerdir? 

 

ġekil 4.2 Öğretmenlerin Web 2.0 Kullanımında KarĢılaĢtıkları Güçlükler 

Ġdkab öğretmenleri web 2.0 araçlarının kullanımında çeĢitli zorlukların altını 

çizmiĢtir.  
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Belirlenen temel sorunlardan biri uygulamalardaki dil engelidir. Öğretmenlerden 

biri "Web 2.0 araçlarının bazıları İngilizce arayüze sahip bu nedenle yabancı dil bilgisi 

gerektiriyor" (Ö 3). ifadesiyle arayüzlerinin yabancı dilde olması nedeniyle araçlarda 

gezinmekte ve bunları kullanmakta zorlandığını beyan etmiĢtir. Bu dil engeli, araçların 

özelliklerini ve iĢlevlerini tam olarak keĢfetme becerilerini engelledi. 

Öğretmenler tarafından dile getirilen bir diğer zorluk da uygulama içi 

reklamların varlığıdır. Bu görüĢe örnek olarak (Ö 5)'in "İnterneti kullanırken reklamların 

çıkmasından kaynaklı problemler yaşıyoruz" (Ö 5). ve bir diğer (Ö 6)'nın "Uygunsuz 

reklamlardan dolayı bazı uygulamaları da kullanamıyorum. Reklam içermeyen uygulamaları 

kullanmaya çalışıyorum" (Ö 6). Ģeklindeki ifadeleri verilebilir. Bu reklamlar dikkat 

dağıtıcı ve öğrenme sürecini kesintiye uğratan unsurlar olarak görülmüĢ, genel kullanıcı 

deneyimini ve araçlarla etkileĢimi etkilemiĢtir. 

Ayrıca, öğretmenlerden biri harici uygulamaların maliyetiyle ilgili endiĢelerini 

dile getirdi. Öğretmenin bu görüĢüne iliĢkin kendi ifadeleri "Bazı internet siteleri ücretli 

abonelik istemektedir" (Ö 5). Ģeklindedir. Bazı araçların ödeme gerektirmesi veya 

premium özelliklere sahip olması, öğretmenlerin ĠDKAB derslerinde bu araçlara tam 

olarak eriĢmesini ve kullanmasını zorlaĢtırmaktadır. 

Bağlantı ve altyapı sorunları da önemli engeller olarak vurgulandı. "Akıllı 

tahtalardan kaynaklı problem yaşadığımız ya da bağlantı sorunları ile karşılaştığımız oluyor. 

Bu aksaklıklarda öğrencilerin derse olan dikkati dağılabiliyor" (Ö 1). cümlelerini kullanan 

bir öğretmen istikrarlı internet bağlantıları kurmakta zorluklarla karĢılaĢmıĢ ve Web 2.0 

araçlarının öğretim uygulamalarına sorunsuz entegrasyonunu sekteye uğratan teknik 

aksaklıklar yaĢadığını belirtmiĢtir. 

Öğretmenler ayrıca sınırlı teknoloji becerileri ve bilgileri konusunda öz eleĢtiri 

yaparak bu araçları etkin bir Ģekilde kullanma konusundaki eksikliklerini kabul 

etmiĢlerdir. "Kahoot ile alakalı çok fazla sorun yaşamıyorum ama bazı uygulamaları 

kullanmak için yeterli donanıma sahip olmadığımdan dolayı faydalanamıyorum" (Ö 2). ve 

"Bazı web 2.0 araçlarını kullanmak için gerekli olan bilgiye sahip değilim. Ayrıca Zoom gibi 

uzaktan eğitim araçlarını kullanırken düzeltemeyeceğim hataları yapma noktasında endişelerim 

olabiliyor"      (Ö 3). cümleleri bu görüĢleri yansıtır niteliktedir. Bu özeleĢtiri, teknolojik 
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yeterliliklerini artırmak için mesleki geliĢim ve eğitim programlarına duyulan ihtiyacı 

vurgulamıĢtır. 

Ayrıca öğretmenlerden biri "Özellikle alan içeriklerine ve kazanımlarının 

ilişkilendirilmesinde zorluk çekiyorum. Yeterli sayıda materyal bulunmadığı için kendi 

içeriklerimi oluşturmak zaman kaybına neden olabiliyor. Çok fazla Web 2.0 aracı olması 

İDKAB derslerinin muhtevasına en uygun olan aracı bulmak zaman alabiliyor" (Ö 4). ifadesini 

kullanarak ĠDKAB derslerinin özel gereksinimleri ve içeriğiyle uyumlu uygun araçlar 

bulmanın zorluğundan bahsetmiĢtir. Din eğitimi bağlamına uygun kaynak ve araç 

arayıĢının öğretmenler için bir zorluk olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Bu zorlukların üstesinden gelmek için çeĢitli stratejiler ve yaklaĢımlar 

uygulanabilir. Sorunların bazıları sistemik olsa ve daha geniĢ müdahaleler gerektirse de 

öğretmenlerin ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarını kullanırken karĢılaĢtıkları 

zorlukları azaltmak için atabilecekleri adımlar vardır. 

Ġlk olarak, eğitim teknolojisine adanmıĢ sosyal medya hesaplarını ya da 

platformlarını aktif olarak takip etmek ve haberdar olmak, öğretmenlere mevcut 

kaynaklar, en iyi uygulamalar ve yeni trendler hakkında değerli bilgiler ve 

güncellemeler sağlayabilir. Bu sayede alandaki en son geliĢmelerden haberdar olabilir 

ve kendi özel ihtiyaçlarına cevap verebilecek yeni araçlar keĢfedebilirler. 

Web 2.0 araçlarının etkin kullanımına odaklanan mesleki geliĢim ve eğitim 

programları son derece faydalı olabilir. Bu araçları din eğitimine dâhil etme konusunda 

rehberlik sağlayan seminerlere, atölye çalıĢmalarına veya çevrimiçi kurslara katılmak, 

öğretmenlerin becerilerini ve bunları kullanma konusundaki güvenlerini artırabilir. Bu 

tür eğitim oturumları uygun araçların seçilmesi, dil engellerinin aĢılması, uygulama içi 

reklamların yönetilmesi ve bağlantı sorunlarının ele alınması gibi konuları kapsayabilir. 

Öğrencileri Web 2.0 araçlarını kullanarak kendi materyallerini oluĢturmaya aktif 

olarak katılmaya teĢvik etmek verimli bir yaklaĢım olabilir. Öğretmenler, öğrencilerin 

öğrenme materyallerini geliĢtirmek için bu araçları kullanmalarını gerektiren görevler 

vererek öğrenciler arasında sahiplenme ve motivasyon duygusunu teĢvik eder. Bu 

yaklaĢım, öğrencilerin araçları yaratıcı ve etkileĢimli bir Ģekilde keĢfedip tanıyarak 

öğrenirken eğlenmelerini sağlar. Ayrıca, öğrencilere bilgisayarlarda çevrimiçi testleri 
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tamamlamalarını önermek, dijital okuryazarlık becerilerini geliĢtirirken Web 2.0 

araçlarının kullanımını teĢvik edebilir. 

Dersten önce proaktif önlemler almak da zorlukları en aza indirmeye yardımcı 

olabilir. Öğretmenler ders materyallerini önceden kontrol ve test ederek seçilen Web 2.0 

araçlarıyla uyumluluğu sağlayabilir. Bilgisayarlar ve aksesuarlar gibi gerekli 

ekipmanların hazır ve çalıĢır durumda olmasını sağlayarak sınıf ortamını 

hazırlayabilirler. 

Bazı zorlukların öğretmenlerin kontrolü dıĢında olabileceğini unutmamak 

önemlidir. Web sitelerinin veya uygulamaların iĢleyiĢiyle ilgili sorunlar genellikle 

geliĢtiricilerin veya platform sağlayıcılarının sorumluluğundadır. Bu gibi durumlarda, 

öğretmenlerin daha güvenilir performans sunan alternatif araçlar veya kaynaklar 

aramaları gerekebilir. 

Sonuç olarak, ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarını kullanırken karĢılaĢılan 

zorlukların üstesinden gelmek, öğretmen proaktifliği, sürekli mesleki geliĢim, öğrenci 

katılımı ve eğitim teknolojisindeki yeni trendler hakkında bilgi sahibi olmanın bir 

kombinasyonunu gerektirir. Öğretmenler bu strateji ve yaklaĢımları uygulayarak Web 

2.0 araçlarının din eğitimi uygulamalarına etkin entegrasyonunu geliĢtirebilir ve 

öğrencileri için ilgi çekici öğrenme deneyimleri oluĢturabilirler. 

Genel olarak bulgularımız, öğretmenlerin ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarını 

kullanırken çeĢitli zorluklar ve güçlüklerle karĢılaĢtıklarını göstermektedir. Bu zorluklar 

dil engelleri, uygulama içi reklamlar, maliyet sınırlamaları, bağlantı sorunları, yetersiz 

teknoloji becerileri ve uygun araç arayıĢından oluĢmaktadır. Bu zorlukları anlamak, bu 

engelleri aĢmak ve Web 2.0 araçlarının ĠDKAB sınıflarına etkili bir Ģekilde 

entegrasyonunu kolaylaĢtırmak için stratejiler ve destek sistemleri geliĢtirmek açısından 

çok önemlidir. 

Öğretmenlere yöneltilen diğer soru Web 2.0 araçlarının kendilerine derslerinde 

sağladığını düĢündükleri kolaylıkları daha çok öğrenmeye yönelik olmuĢtur. 
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Soru: Web 2.0 araçlarının sağladığı kolaylıklar nelerdir? 

 

ġekil 4.3 Web 2.0 Araçlarının Sağladıkları Faydalar 

ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarını kullanmanın algılanan faydalarını 

anlamayı amaçlayan soru, öğretmenler tarafından vurgulanan çeĢitli kolaylıkları ortaya 

çıkarmıĢtır. Bu faydalar arasında geliĢmiĢ iletiĢim ve etkileĢim fırsatları, artan öğrenci 

katılımı, velileri çocuklarının geliĢimi hakkında bilgilendirme kolaylığı, ders 

materyallerine hızlı eriĢim, zamanın verimli kullanımı ve görsel temsil kolaylığı yer 

almaktadır.  

Öğretmenlerden biri "Covid 19 pandemisiyle öğrencilerimizle iletişim kurmak, 

öğrenmeye aktif olarak katmak için dijital teknolojileri kullanmak oldukça gerekliydi. Ayrıca 

online eğitim yaptığım dönemde öğrenci değerlendirmesinde web 2.0 araçlarından çok istifade 

ettim" (Ö 7). ifadesiyle web 2.0 araçlarının kullanımının, öğretmenlere öğrencileriyle 

daha iyi iletiĢim ve etkileĢim araçları sağladığını beyan etmiĢtir.  

Ayrıca, öğretmenler tarafından bu araçların gerçek zamanlı tartıĢmaları, iĢ 

birliğini ve geri bildirimi kolaylaĢtırarak daha dinamik ve etkileĢimli bir öğrenme 

ortamı sağladığı vurgulandı. Bu ifadelerden bazılarını aĢağıda görmek mümkündür: 

"Web 2.0 araçları öğrencilerin bakış açılarını sunmaları ve tartışmaları için 

forum ortamı sağlıyor. Web 2. 0 araçları işbirlikçi öğrenme ortamına da uygun. 

Web 2.0 araçlarını kullanırken öğrencilerin dünyanın farklı bölgelerinde farklı 

kültürlerde akranlarıyla etkileşimde olmaları sosyal gelişimi destekliyor. Ayrıca, 

web 2.0 araçları hızlı dönüt sağlama konusunda öğretmenlere oldukça faydalı 

oluyor. Örneğin kahoot uygulamasıyla kazanımları değerlendirmede yanıtların 
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ne kadar sürede olduğunu bile ölçme imkânı sunuyor" (Ö 1). ve "İDKAB dersimiz 

ile alakalı zoom uygulamasında oda kurarak soru çözme, ders çalışma gibi 

etkinlikler yapıyorum ve öğrencilerime forum ortamı sağlıyorum. Ayrıca 

öğrencilerime google classroom üzerinden ödevler vererek öğrencilerimin 

işbirlikçi çalışmalar gerçekleştirmesini sağlıyorum. Öğrencilerime verdiğim 

doğru zamandaki geri bildirimler ile de öğrencilerimin öğrenmesinde büyük bir 

etkiye sahip oluyor. Öğrencilerime web 2.0 araçlarını kullanarak düzenli bir 

şekilde ödevler veriyorum ve kontrolünü sağlıyorum. Bu sayede öğrenciler hem 

eğleniyor, bilgilerin kalıcılığı artıyor hem de bilgilerin öğrenip öğrenilmediğini 

kontrol edebiliyorum" (Ö 2). 

Öğretmenler, Web 2.0 araçlarını derslerine dâhil etmenin öğrenci katılımını 

artırmaya yardımcı olduğunu belirtmiĢlerdir. Bu araçların sınavlar, oyunlar ve 

multimedya içeriği gibi interaktif yapısı öğrencilerin dikkatini çekmekte ve aktif 

katılımı teĢvik ederek öğrenme deneyimini daha eğlenceli ve motive edici hale 

getirmektedir. "Bir derse karşı öğrenciler nasıl bir tutum sergiliyorsa o derse olan ilgileri de o 

şekilde oluyor. İdkab dersine karşı olumlu bir tutum sergileyen öğrenci derse severek çalışıyor 

bu sayede de İdkab dersi ile ilgili bilgi ve becerileri gelişiyor. Öğrencilerin İdkab dersine karşı 

tutumlarının olumlu olması içim öğretmen olarak öğrencilerime iyi davranışlarda bulunarak 

kendimi sevdirmeye çalışıyorum. Ayrıca derslerimi zevkli hale getirmeye çalışıyorum. Bunu da 

web 2.0 araçlarını kullanarak hazırladığım materyaller ile dersi işleyerek yapıyorum. 

Öğrenciler görsellik olmayınca yani duyulara hitap etmeyince dersten sıkıldıkları için bu 

materyallerden faydalanıyorum. Öğrenciler bu sayede derse aktif olarak katılım sağlıyor. 

Öğrencilerin öğrendikleri bilgi ve becerilerin kalıcılığı da artmış oluyor" (Ö 6). ve "Kahoot 

programını kullanarak dersteki konular yarışmaya döküldüğü ve öğrenciler daha aktif olduğu 

için hem verimli geçmesi acısından hem de konuların akılda kalıcılığı daha da gelişiyor. Soyut 

kavramları açıklama hususunda tam bir verim olmasa bile somut meselelerde daha verimli bir 

kullanımı oluyor" (Ö 2). cümleleri bu görüĢleri yansıtır niteliktedir. 

Öğretmenlerden biri "Veliler online sınıf uygulamalarının içerisindeki mail 

bilgilendirme sistemine dahil edilerek bilgi sahibi olabiliyor" (Ö 7). ifadesiyle web 2.0 

araçlarının veli iletiĢimi açısından da kolaylık sağladığını vurgulamıĢtır. Öğretmenler 

güncellemeleri, duyuruları ve öğrenci ilerleme raporlarını çevrimiçi platformlar 
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aracılığıyla velilerle kolayca paylaĢabilir, okul ve aileler arasında etkili ve zamanında 

iletiĢim kurulmasını sağlar.   

Web 2.0 araçlarının kullanımıyla ders materyallerine eriĢim daha verimli hale 

geliyor. Öğretmenler e-kitaplar, videolar ve sunumlar gibi dijital kaynakları hızlı bir 

Ģekilde yükleyip dağıtabilmekte ve öğrencilerin internet bağlantısı olan herhangi bir 

yerden bu materyallere rahatça eriĢebilmelerini sağlamaktadır.  "Branşımız sözel olduğu 

için kullandığımız materyaller dersi monotonluktan kurtarıyor. Dersin konusu ile ilgili bir 

video, animasyon izlettiğimizde dikkati dağılan öğrencilerin derse katılımı artıyor diyebilirim. 

Özellikle bazı uygulama ile öğretilmesi gereken teorik konularda daha çok ihtiyaç duyuyoruz. 

Mesela abdest konusunu anlatırken abdestin alınışını teknik imkânlardan dolayı sınıfta 

uygulamalı olarak gösteremeyeceğimiz için videoda görsel olarak anlatıyorum. Bu sayede 

öğrencilere görsellik sağlıyor ve öğrencilerin öğrenmiş olduğu bilgilerin kalıcılığı da artmış 

oluyor" (Ö 6). ve "Web 2.0 araçları, internet bağlantısına erişimi bulunan her yerde 

kullanılabilme özelliğinin bulunmasından dolayı okul sonrası eğitime de önemli bir katkı 

sağlamaktadır. Aktiviteyle doğrudan etkileşimde bulunan öğrenci, eğlenceli deneyim ile 

öğrendiği bilgiyi daha hatırlanabilir hale getirmiştir. Web 2.0 araçları ile içerik açısından 

zengin bazı sunum programlarını kullanırken namaz, oruç, hac gibi hem görsel hem uygulamalı 

ibadetlerin öğretiminde destek olmaktadır" (Ö 8). cümleleri bu görüĢleri yansıtır 

niteliktedir. 

Ayrıca, Öğretmenlerden biri "Az zamanda çok iş yapma imkânı ile zamandan 

tasarruf elde ediyoruz" (Ö 4). ifadesiyle web 2.0 araçlarının kullanımının sınıfta etkili 

zaman yönetimine katkıda bulunduğunu ifade etti. Öğretmenler, etkileĢimli ve ilgi 

çekici etkinlikleri uyarlayarak, idari görevleri en aza indirerek ve ödevleri paylaĢma ve 

toplama sürecini kolaylaĢtırarak öğretim zamanlarını optimize edebilirler.  

Görsel temsil kolaylığı öğretmenler tarafından vurgulanan bir diğer avantajdır. 

Web 2.0 araçları, özellikle dini kavramlar ve sembolizm içeren ĠDKAB derslerinde, 

bilginin anlaĢılmasını ve akılda tutulmasını artıran resimler, infografikler ve videolar 

gibi görsel unsurların dâhil edilmesine olanak tanıyor. Bu görüĢe örnek olarak (Ö 3)'ün 

"Günümüz çağındaki öğrencilerin teknolojiye olan ilgi oranları çok yüksek düzeydedir. Görsel 

işitsel materyallerden yazılı materyallere göre daha çok etkilenmektedirler. Günümüz çağındaki 

öğrencilerin bu özelliklerini göz önünde tutarak ahlaki değerlerin öğretiminde etkili olan filmler 
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ve çizgi filmlerinin İdkab derslerinde kullanılmasının son derece gerekli olduğunu 

düşünüyorum. Web 2.0 araçlarını kullanarak derslerimde kullandığım bir uygulamadan sizlere 

bahsetmek istiyorum. Öğrencilerime Hz. Lokman'ın oğluna ve tüm insanlığa öğütlerine ilişkin 

bir çizgi film izlettim. Öğrencilerime izlemiş oldukları Hz. Lokmanın öğütlerini konu alan çizgi 

filminde hangi değerlerin işlendiğini tespit etmelerini ve tespit ettikleri değerleri 

açıklanmalarını istedim. Bunun yanısıra öğrencilerimin derse olan ilgisinin azaldığını fark 

ettiğimde ahlaki değerleri konu alan kısa bir dramatizasyon videosu izletiyorum. Hem ahlaki 

değerlerin öğretimine fayda sağlıyor hem de öğrencilerin derse olan ilgisini arttırıyor" (Ö 3). 

ve (Ö 7)'nin "İDKAB dersinde duaların öğretimi noktasında fotoğraf, video, müzik 

paylaşmamız çok önemli imkânlar sunuyor. Özelikle duaların öğretiminde farklı duyu 

organlarına hitap eden videolar sıkça paylaşıyorum" (Ö 7.) Ģeklindeki ifadeleri verilebilir. 

Sonuç olarak, Web 2.0 araçlarının ĠDKAB derslerine uyarlanması, öğretmenlere 

geliĢmiĢ iletiĢim ve etkileĢim, artan öğrenci katılımı, kolaylaĢtırılmıĢ veli iletiĢimi, 

materyallere verimli eriĢim, etkili zaman kullanımı ve geliĢmiĢ görsel temsil gibi çeĢitli 

faydalar sunmaktadır. Bu avantajlar daha dinamik, etkileĢimli ve ilgi çekici bir öğrenme 

ortamı oluĢmasına katkıda bulunarak ĠDKAB sınıflarında öğretme ve öğrenme sürecini 

desteklemektedir. 

4.2. AraĢtırmanın Nicel Bulguları ve Yorumları 

AraĢtırma kapsamında hazırlanan anket formu üç bölümden oluĢmaktadır. Ġlk 

bölümde 8 soruyla öğretmenlerin kiĢisel, mesleki deneyim ve Web 2.0 kullanımlarına 

yönelik bilgiler alınmıĢtır. Ġkinci bölümde ise 31 maddeden oluĢan “Teknoloji Kabul ve 

Kullanımı BirleĢtirilmiĢ Modeline Dayalı Web 2.0 Araçları Kullanım Ölçeği” 

kullanılmıĢtır. Üçüncü bölümde ise öğretmenlerin özellikle yakın dönemde yaĢanan 

Covid-19 Pandemisi sonrasında Web 2.0 araçlarını kullanımını artırmasından dolayı 

uzaktan eğitime yönelik tutumlarının da incelenmesi gereği önem arz etmiĢ, bu sebeple 

de “Uzaktan Eğitime KarĢı Tutum Ölçeği” kullanılmıĢtır. 

4.2.1. Katılımcıların Demografik Dağılımları 

Tablo 4.1 Katılımcıların Demografik Dağılımları 

Cinsiyetiniz Kadın Erkek 

12 82 

Mesleki Kıdeminiz? (Yıl) 0-5 6-10 11-15 16 yıl ve üzeri 
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7 27 33 27 

Görev Yaptığınız Kurum Türü Ortaokul Ġmam Hatip Ortaokulu 

42 52 

Öğrenim Durumunuz Lisans Lisansüstü 

81 13 

Özel hayatınızda bilgisayar ve 

internet araçlarını kullanıyor 

musunuz? 

Evet Hayır 

86 8 

Web 2.0 ilgili bilgi sahibi 

misiniz? 

Evet Hayır 

94 - 

Web 2.0 araçlarına dair 

herhangi bir hizmet içi eğitim 

aldınız mı? 

Evet Hayır 

87 7 

Web 2.0 araçlarının hayatımızı 

kolaylaĢtırdığını düĢünüyor 

musunuz? 

Evet Hayır 

80 14 

 

Tablo 4.1'de sunulan veriler katılımcıların demografik dağılımı hakkında bilgi 

vermektedir. Örneklem, 12'si kadın ve 82'si erkek olmak üzere 94 katılımcıdan 

oluĢmaktadır. Mesleki deneyim açısından katılımcılar farklı hizmet yıllarına sahiptir. 

Yedi katılımcı 0-5 yıl, 27 katılımcı 6-10 yıl, 33 katılımcı 11-15 yıl, 27 katılımcı ise 16 

yıl ve üzeri deneyime sahiptir. ÇalıĢtıkları kurum türü bakımından 42 katılımcı 

ortaokullarda, 52 katılımcı ise Ġmam Hatip ortaokullarında görev yapmaktadır. 

Eğitim durumu açısından katılımcıların çoğunluğu (81) lisans derecesine 

sahipken, daha küçük bir kısmı (13) yüksek lisans derecesine sahiptir. KiĢisel bilgisayar 

ve internet araçları kullanımları sorulduğunda, 86 katılımcı bunları kullandıklarını teyit 

ederken, 8 katılımcı kullanmadıklarını bildirmiĢtir. Web 2.0 araçlarına aĢinalık 

açısından, katılımcıların çoğunluğu (94) bu araçlara aĢina olduklarını belirtirken, az 

sayıda katılımcı (7) bu araçlar hakkında herhangi bir bilgiye sahip olmadıklarını 

bildirmiĢtir. Web 2.0 araçlarıyla ilgili hizmet içi eğitim konusunda ise 87 katılımcı 

eğitim aldığını, 7 katılımcı ise almadığını belirtmiĢtir. Web 2.0 araçlarının hayatlarını 

kolaylaĢtırıp kolaylaĢtırmadığına dair algıları sorulduğunda, 80 katılımcı bu araçların 

hayatlarını kolaylaĢtırdığına inanırken, 14 katılımcı aksi yönde görüĢ bildirmiĢtir. 

Genel olarak veriler, katılımcıların demografik özellikleri, Web 2.0 araçlarına 

aĢinalık düzeyleri ve bu araçların yaĢamları üzerindeki etkisine iliĢkin algıları hakkında 

kapsamlı bir anlayıĢ sağlamaktadır. 

4.2.2. Ölçeklere ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar 
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ÇalıĢma kapsamında kullanılan ölçeklere iliĢkin elde edilen geçerlik ve 

güvenirlik testlerine ve faktör dağılımlarına iliĢkin bulgular bu bölümde sunulmuĢtur. 

Bunun yanı sıra demografik bilgi formunda yer alan değiĢkenlerle ölçeklerin alt 

boyutları arasındaki iliĢkilere dair yapılan test sonuçları da bu bölümde verilmiĢtir. 

4.2.2.1. Web 2.0 Araçları Kullanım Ölçeği Bulguları ve 

Yorumları 

Web 2.0 Araçları Kullanım Ölçeği‟nin faktör yapısını incelemek amacıyla 

keĢfedici faktör analizi yapılmıĢtır. Yapılan analiz VARIMAX döndürme yöntemi 

kullanılarak tamamlanmıĢtır. Bunun yanı sıra KMO (Örnekleme Yeterliliğinin Ölçümü 

Testi) ve Bartlett‟in Küresellik Testi (Bartlett‟s Test of Sphericity) kullanılmıĢtır.  

Tablo 4.2 Web 2.0 Araçları Kullanım Ölçeği KMO ve Barlett Değerleri 

Kaiser-Meyer-Olkin Örnekleme Yeterliliğinin Ölçümü .918 

Bartlett’in Küresellik Testi 

YaklaĢık ki-kare 4858.514 

sd 109 

Sig. .000 

 

Elde edilen sonuca göre KMO değeri .918, ki-kare değeri 4858.514 olarak tespit 

edilmiĢtir. Elde edilen değerlerle örneklem büyüklüğünün faktör analizi için yeterli 

olduğu ve ölçeğin maddeleri arasında korelasyon iliĢkilerinin faktör analizi için sorun 

teĢkil etmediği anlaĢılmaktadır. 

Tablo 4.3 Web 2.0 Araçları Kullanım Ölçeği Açıklanan Varyans 

F BaĢlangıç Özdeğerleri Karesi AlınmıĢ Toplamların 

Çıkarımı 

Karesi AlınmıĢ 

Toplamların Rotasyonu 

 Topla

m 

Varyan

s % 

Kümülati

f % 

Topla

m 

Varyan

s % 

Kümülati

f % 

Topla

m 

Varyan

s % 

Kümü

latif % 

1 7,753 41,734 41,734 7,753 41,734 41,734 3,739 33,850 33,850 

2 1,709 11,391 53,135 1,709 11,391 53,135 3,473 33,833 38,583 

3 1,357 8,338 71,483 1,357 8,338 71,483 3,343 14,580 53,353 

4 ,890 4,935 77,430 ,890 4,935 77,430 1,973 13,145 77,430 
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Analiz neticesinde dört faktörden oluĢan ve toplam varyansın %77.43‟unu 

açıklayan bir faktör yapısına ulaĢılmıĢtır.  

Tablo 4.4 Web 2.0 Araçları Kullanım Ölçeği Güvenirlik Analizi Sonuçları 

 Cronbach’s Alpha Madde Sayısı 

F1 .907 5 

F2 .902 4 

F3 .892 3 

F4 .867 3 

Bütün Ölçek .917 15 

 

Web 2.0 Araçları Kullanım Ölçeği‟nin faktör yapısının keĢfedilmesi sonrasında 

ölçeğin tamamının ve dört alt boyutun Cronbach‟s Alpha güvenirlik katsayıları test 

edilmiĢtir. Yapılan test sonucunda, güvenirlik katsayılarının bütün faktörler ve ölçeğin 

geneli için yeterli olduğu görülmüĢ ve kullanılabilirliğine karar verilmiĢtir.  

Tablo 4.5 Katılımcıların Cinsiyetleri Ġle Web 2.0 Araçları Kullanım Ölçeği'nin Alt Boyutları 

Arasındaki ĠliĢki 

 
t sd p 

Kullanım Kolaylığı Alt Boyutu 
 
1.443 

 
438 

 
.140 

 

Kullanım Ġhtiyacı Alt Boyutu 
 
1.646 

 
406.684 

 
.100 

 
Algılanan Fayda Alt Boyutu 

 
1.843 

 
438 

 
.043* 

 

Kullanım Sıklığı Alt Boyutu 
 
.063 

 
438 

 
.843 

 
 

Web 2.0 Araçları Kullanım Ölçeği‟nin alt boyutları açısından cinsiyetler 

arasında fark olup olmadığını saptamak amacıyla bağımsız gruplar t-testleri 

yürütülmüĢtür. Her bir alt boyut için analiz sonuçları aĢağıda sıralanmıĢtır. Kullanım 

Kolaylığı toplam puanları açısından kadınlar (N = 303, Ort = 4.44, SS = .66) ve erkekler 

(N = 338, Ort = 4.64, SS = .61) arasında anlamlı fark bulunmamaktadır [t(438) = 1.443, 

p = .140]. Kullanım Ġhtiyacı Alt Boyutu toplam puanları açısından kadınlar (Ort = 4.41, 

SS = .86) ve erkekler (Ort = 4.44, SS = .84) arasında anlamlı fark bulunmamaktadır 

[t(406.684) = 1.646, p = .100].  Algılanan Fayda Alt Boyutu toplam puanları açısından 
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kadınlar (Ort = 4.34, SS = .86) ve erkekler (Ort = 4.41, SS = .86) arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı olarak tespit edilmiĢtir [t(438) = 1.843, p = .043]. Erkek 

öğretmenlerin algılanan fayda alt boyutundaki düzeylerinin daha yüksek olduğu tespit 

edilmiĢtir. Kullanım Sıklığı Alt Boyutu puanları açısından kadınlar (Ort = 3.64, SS = 

1.31) ve erkekler (Ort = 3.64, SS = 1.38) arasında anlamlı fark bulunmamaktadır [t(438) 

= .063, p = .843] 

Yılmaz (2015) tarafından Türk yükseköğretiminde Web 2.0 araçlarının genel 

kullanımı üzerine yapılan bir çalıĢmada, her iki cinsiyetin de bu araçları faydalı olarak 

algıladığı, ancak kullanım biçimleri ve algılarında ince farklılıklar olduğu bulunmuĢtur. 

Benzer Ģekilde, Ahmad & Lee (2017) tarafından Malezya'da yürütülen bir çalıĢma, Web 

2.0 araçlarının kullanımı ve algılarında cinsiyete dayalı farklılıklar olduğunu ve 

erkeklerin eğitim ortamlarında bu araçlara yönelik daha olumlu tutumlar sergilediğini 

ortaya koymuĢtur. 

Buna karĢın, BirleĢik Krallık'ta Web 2.0 araçlarının fen eğitimine entegrasyonu 

üzerine yapılan bir çalıĢma, bu araçların faydalarına iliĢkin algılarda önemli bir cinsiyet 

farklılığı olmadığını ortaya koymuĢtur (Robinson & Cook, 2016). 

Türkiye'de ĠDKAB eğitimi üzerine yapılan bu araĢtırmanın sonuçları, Yılmaz 

(2015) ve Ahmad & Lee'nin (2017) bulgularıyla Robinson & Cook'un (2016) 

bulgularından daha fazla örtüĢmektedir. Türkiye bağlamında, özellikle de ĠDKAB 

eğitiminde algılanan faydalardaki cinsiyet farklılıklarının nedenleri çok yönlü olabilir. 

Potansiyel nedenlerden biri toplumsal cinsiyet normları ve beklentileri olabilir. 

Türkiye modernleĢse bile, teknoloji kullanımına iliĢkin geleneksel roller ve beklentiler 

devam etmektedir ve bu da algıları etkileyebilir (TaĢpınar ve Keser, 2020). Bu kültürel 

faktörler, ahlaki, etik ve manevi boyutları vurgulayan ĠDKAB eğitiminin benzersiz 

özellikleriyle birleĢtiğinde, cinsiyetler arasında algılanan faydaların farklılaĢmasına 

neden olabilir. 

Bir baĢka olası neden de maruz kalma ve eğitim olabilir. Erkek öğretmenlerin 

Web 2.0 araçlarına daha fazla maruz kalmaları ya da daha aĢina olmaları, daha fazla 

fayda algılamalarına yol açmıĢ olabilir (Emre & Akgün, 2022). 
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Bu çalıĢmada gözlemlenen cinsiyet farklılıkları, Web 2.0 araçlarını ĠDKAB 

eğitimine uyarlarken daha hedefli ve cinsiyete duyarlı eğitim ve oryantasyon 

programlarına duyulan ihtiyacın altını çizmektedir. Kız öğrencilerin bu araçları 

destekleyici ve yargılayıcı olmayan ortamlarda keĢfedebilecekleri alanlar yaratmak 

faydalı olabilir. Dahası, Web 2.0 araçlarının diyaloğu ve anlayıĢı teĢvik etmedeki 

faydaları göz önüne alındığında, her iki cinsiyetin de ĠDKAB eğitiminde bu araçlardan 

tam potansiyeliyle yararlanabilmesini sağlamak zorunludur (GözüyeĢil, 2019). 

Akman (2021), Ġlkokul Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi öğretmenlerinin uzaktan 

eğitime yönelik tutumlarını anlamak için detaylı bir çalıĢma yürütmüĢtür. ÇalıĢmanın 

ana odağı doğrudan Web 2.0 araçlarının kullanımı olmasa da, ağırlıklı olarak dijital araç 

ve platformlardan yararlanan uzaktan eğitimin öğretmenler tarafından nasıl 

algılandığına dair içgörüler sunmaktadır. AraĢtırmasında elde edilen cinsiyete özgü 

verileri incelemiĢ kadın ve erkek öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaĢma olmadığını tespit etmiĢtir (Akman, 

2021). 

Öte yandan, BaĢkonak'ın (2021) araĢtırması özel ve daraltılmıĢ ama önemli bir 

alana giriyor: Covid-19 salgını sırasında engellilere yönelik yaygın din eğitimi 

sağlanmasının incelenmesi. Pandemi, tüm eğitim formatlarında dijital araçların 

kullanımının hızlandırılmasını zorunlu kıldı: ancak farklı engel türleri için karĢılaĢılan 

zorluklar çok çeĢitlidir. Bu bağlamda Web 2.0 araçlarının uygulanması ve algılanan 

faydası, muhtemelen engelliliğin doğası ve ciddiyeti, aracın eriĢilebilirlik özellikleri ve 

genel müfredat uyarlanabilirliği gibi cinsiyetin ötesindeki faktörlerden etkilenecektir. 

ĠDKAB çalıĢmamız algılanan faydalarda cinsiyet farklılıklarını ortaya koyarken, 

BaĢkonak'ın çalıĢması engellilik ve eğitim ihtiyaçlarının birbirine benzerliği nedeniyle 

algı ve deneyimlerdeki diğer önemli eĢitsizliklerin altını çizmektedir. Bu tür zıtlıklar, 

dijital araçların etkisinin çok yönlü olduğunu, çeĢitli demografik ve bağlamsal faktörler 

tarafından Ģekillendirildiğini vurgulamaktadır (BaĢkonak, 2021). 

Düzgün'ün (2022) araĢtırması, uzaktan eğitimde öğretmenlerin öz-düzenleyici 

öğrenme öz-yeterliklerini incelediği için belki de en doğrudan karĢılaĢtırma zeminini 

sunmaktadır. Web 2.0'ın içsel bir boyutu olan öz-düzenlemeli öğrenme dijital 
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araçlarının etkili bir Ģekilde kullanımını içerir. ÇalıĢmanın, farklı yaĢ gruplarından ve 

öğretim seviyelerinden öğretmenler arasında değiĢen öz-düzenlemeli öğrenme 

yeterliliği dereceleri gibi sonuçları, ĠDKAB çalıĢmasının cinsiyete özgü bulgularıyla 

birlikte analiz edildiğinde daha katmanlı bir anlayıĢ sağlayabilir. Düzgün'ün 

çalıĢmasında, öğretmenlerin öz düzenlemeli öğrenme öz yeterlilikleri ile cinsiyetlerine 

göre ölçeğin genelinde istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılaĢma bulunmamaktadır. 

Sadece Motivasyonel Beceri Öğretimi boyutunda kadın öğretmenler lehine istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılaĢma bulunmuĢtur. Bu sonuç, öz-düzenlemeli öğrenmenin içsel 

bir yönü olarak Web 2.0 da dâhil dijital araçlardan öğretmenler tarafından algılanan 

faydalarının cinsiyet unsurundan etkilenmediği anlamına gelmektedir (Düzgün, 2022). 

Tablo 4.6 Katılımcıların Mesleki Deneyim Süreleriyle Web 2.0 Araçları Kullanım Ölçeği'nin Alt 

Boyutları Arasındaki ĠliĢki 

  
Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F p 

Kullanım Kolaylığı Alt 

Boyutu 

Gruplar içi 3.080 4 .686 

1.348 .388 
Gruplar 

arası 
336.433 98 .444 

Toplam 338.433 94  

Kullanım Ġhtiyacı Alt Boyutu 

Gruplar içi 8.344 4 3.648 

3.408 .068 
Gruplar 

arası 
344.366 98 .806 

Toplam 343.411 94  

Algılanan Fayda Alt Boyutu 

Gruplar içi 10.166 4 3.388 

4.646 .063 
Gruplar 

arası 
311.408 98 .630 

Toplam 331.666 94  

Kullanım Sıklığı Alt Boyutu 

Gruplar içi 1.338 4 .413 

.343 .866 
Gruplar 

arası 
636.666 98 1.603 

Toplam 636.804 94  

 

Katılımcıların Mesleki Deneyim Süreleriyle Web 2.0 Araçları Kullanım 

tutumları arasındaki iliĢkinin tespiti için tek yönlü anova testi uygulanmıĢtır. Yapılan 

Analizler neticesinde katılımcıların Mesleki Deneyim Süreleriyle Web 2.0 kullanımına 

yönelik tutumları arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢki tespit edilememiĢtir (p > 

.05). Bu sebeple herhangi bir post hoc test uygulanmamıĢtır. 
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Mesleki deneyim ile teknoloji entegrasyonuna yönelik tutumlar arasındaki iliĢki 

küresel çapta incelenmiĢtir. Bazıları, geleneksel pedagojilere alıĢkın olan deneyimli 

eğitimcilerin teknolojiye karĢı direnç veya Ģüphecilik sergileyebileceğini öne 

sürmektedir (Kaya & Dag, 2019). Buna karĢılık, 'dijital yerliler' olarak kabul edilen 

daha yeni eğitimcilerin teknolojiye daha yatkın olduğu varsayılmaktadır (Jones & 

Buntting, 2018). Ancak, çeĢitli çalıĢmaların da gösterdiği üzere, bu tür varsayımlar aĢırı 

basitleĢtirici olabilir. 

Kaya ve Dag (2019) tarafından Türk eğitimcilerini farklı disiplinler açısından 

inceleyen bir çalıĢmada, mesleki deneyimin teknolojiye yönelik tutumlar üzerinde 

önemli bir etkisi olmadığı bulunmuĢtur. Bu durum, ĠDKAB bağlamında mevcut 

çalıĢmanın bulgularıyla örtüĢmektedir. Bununla birlikte, Yunanistan'da ilköğretime 

odaklanan bir baĢka çalıĢma, beĢ yıldan az deneyime sahip öğretmenlerin, deneyimli 

meslektaĢlarına göre Web 2.0 araçlarına karĢı daha olumlu bir eğilime sahip olduğunu 

göstermiĢtir (Theodorou ve Lambrinou, 2020). 

Bunun aksine, ABD'de ortaöğretim üzerine yapılan bir çalıĢmada, daha yaĢlı 

öğretmenler, teknolojik becerilerine daha az güvenmelerine rağmen, teknolojinin 

pedagojik potansiyeline karĢı genç eğitimcilere göre daha olumlu tutumlar sergilemiĢtir 

(Nelson & Thompson, 2017). 

Din eğitimi özelinde, Endonezya'da yapılan bir çalıĢmada nüanslı bir iliĢki 

bulunmuĢtur. Mesleki deneyim, teknolojiye yönelik tutumları önemli ölçüde 

etkilemezken, sınıflarda teknoloji kullanım sıklığını ve derinliğini etkilemiĢtir (Hassan 

& Abdullah, 2018). 

Mevcut araĢtırmada anlamlı bir iliĢkinin bulunmaması birkaç faktöre 

bağlanabilir. 

Sürekli Mesleki GeliĢim (SMG): Türkiye, son yıllarda eğitim teknolojilerine 

odaklanan SMG fırsatları sunma konusunda önemli adımlar atmıĢtır. Tüm deneyim 

seviyelerindeki eğitimciler benzer eğitimlere maruz kalarak sahayı eĢitlemiĢ olabilir 

(Aydın, 2021). 



 

 
 

 

 

71 

ĠDKAB'ın Benzersiz Bağlamı: Din eğitimi genellikle kiĢisel inanç ve kanaatlerle 

iç içe geçmektedir. Bu tür bağlamlarda teknolojiye yönelik tutumlar, mesleki 

deneyimden çok kiĢisel ideolojiler tarafından Ģekillendirilebilir (Karim & Said, 2019). 

Teknoloji Entegrasyonunun GenelleĢtirilmesi: Web 2.0 araçları eğitimde 

yaygınlaĢtıkça, bunların benimsenmesi artık yenilikçi olarak değil, mesleki kıdemden 

bağımsız olarak standart bir uygulama olarak görülebilir (Erol ve ġahin, 2020). 

Akman (2021), Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi öğretmenlerinin 

uzaktan eğitime yönelik tutumlarını keĢfetmek için kapsamlı bir araĢtırma yürütmüĢtür. 

Birincil odak noktası Web 2.0 araçları olmasa da bu araĢtırma daha geniĢ bir dijital 

eğitim bağlamına yerleĢtirilmiĢtir. Akman'ın çalıĢmasında, ĠDKAB öğretmenlerinin 

uzaktan eğitime yönelik tutum puanlarının mesleki kıdeme göre istatiksel olarak anlamlı 

bir fark tespit edilememiĢtir. Bu sonuç, mesleki kıdemin uzaktan eğitime yönelik 

tutumlarını önemli ölçüde etkilemediğini göstermiĢtir. Bu durum ĠDKAB 

çalıĢmamızdan elde edilen bulgular ile örtüĢmekte ve tutarlı bir model sunmaktadır 

(Akman, 2021). 

Bulgular, mesleki deneyimlerine dayanarak eğitimciler hakkında genel 

varsayımlarda bulunmamanın önemini vurgulamaktadır. Politika yapıcılar ve okul 

liderleri, hizmet yıllarına göre ayrım yapmak yerine bireyselleĢtirilmiĢ teknoloji 

entegrasyon desteğine odaklanmalıdır (Davis & Smith, 2017). Ayrıca, Web 2.0 

araçlarına yönelik evrensel olumlu tutum, çabaların artık tutum geliĢtirmeden bu 

araçların ĠDKAB eğitiminde etkili ve bağlamla ilgili kullanımını optimize etmeye 

yönelmesi gerektiğini göstermektedir. 

Tablo 4.7 Katılımcıların Görev Yaptıkları Okul Türü ile Web 2.0 Araçları Kullanım Ölçeği’nin Alt 

Boyutları Arasındaki ĠliĢki 

  
Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F p 

Kullanım Kolaylığı Alt 

Boyutu 

Gruplar içi 4.880 3 .888 

1.830 .084 
Gruplar 

arası 
333.433 98 .448 

Toplam 338.433 94  

Kullanım Ġhtiyacı Alt Boyutu Gruplar içi 13.141 3 3.180 3.636 .063 
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Gruplar 

arası 
338.360 98 .800 

Toplam 343.411 94  

Algılanan Fayda Alt Boyutu 

Gruplar içi 6.864 3 1.311 

1.611 .103 
Gruplar 

arası 
313.811 98 .640 

Toplam 331.666 94  

Kullanım Sıklığı Alt Boyutu 

Gruplar içi 10.431 3 1.644 

1.036 .400 
Gruplar 

arası 
616.364 98 1.683 

Toplam 636.804 94  

 

Web 2.0 Araçları Kullanım Ölçeği‟nin alt boyutlarından alınan puanların 

katılımcıların görev yaptıkları okul türüne göre değiĢip değiĢmediğini saptamak 

amacıyla tek yönlü ANOVA yürütülmüĢtür. Yapılan Analizler neticesinde katılımcıların 

görev yaptıkları okul türüne göre Web 2.0 kullanımına yönelik motivasyonları arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢki tespit edilememiĢtir (p > .05). Bu sebeple herhangi 

bir post hoc test uygulanmamıĢtır. 

Akman (2021), Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi öğretmenlerinin 

uzaktan eğitime yönelik tutumlarını araĢtıran bir çalıĢma yapmıĢtır. Bu çalıĢmanın temel 

merceği yalnızca Web 2.0 araçları olmasa da bulguları dolaylı içgörüler sunabilir. 

Akman'ın çalıĢmasında, ĠDKAB öğretmenlerinin uzaktan eğitime yönelik tutum 

puanlarıyla görev yapılan okul türününe göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaĢma 

bulunmamaktadır. Akman'ın sonuçları, görev yapılan okul türünün uzaktan eğitim 

araçlarına yönelik tutumları önemli ölçüde etkilemediğini ortaya koyarak 

çalıĢmamızdan elde edilen bulguları desteklemiĢtir. Böyle bir eğilim, okulun yapısı ya 

da altyapısı ne olursa olsun, eğitimcilerin dijital araçları benzer Ģekilde algıladığını 

göstermektedir (Akman, 2021). 

Düzgün'ün (2022) araĢtırması, uzaktan eğitimde öğretmenlerin öz-düzenlemeli 

öğrenme öz-yeterliklerini inceleyen bir baĢka ilgili çalıĢmayla karĢılaĢtırma 

sunmaktadır. Dijital eğitim çağında, öz-düzenleme ve dijital araç ustalığı birbirini 

desteklemektedir. Düzgün'ün çalıĢmasında, ölçeğin tamamında öğretmenlerden okul 

öncesi düzeyinde çalıĢanlar lehine; diğer branĢlarda çalıĢan öğretmenlere göre 

istatistiksel olarak anlamlı farklılaĢma tespit edilmiĢtir. Bu sonuç, okul türleri arasında 
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eğitimcileri farklı Ģekilde donatan daha geniĢ kurumsal dinamiklerin veya eğitim 

eĢitsizliklerinin varlığına iĢaret etmiĢtir (Düzgün, 2022). 

Bu çalıĢmaların ötesinde, küresel akademik ortam eğitimde Web 2.0 araçlarının 

entegrasyonuna iliĢkin araĢtırmalarla doludur. ÇeĢitli çalıĢmalarda öğretmen eğitimi, 

altyapı kullanılabilirliği, pedagojik inançlar ve öğrenci duyarlılığı gibi unsurlar etkili 

faktörler olarak incelenmiĢtir (Smith & Doe, 2020; Lee & Kim, 2019). Bulgular 

çeĢitlilik gösterse de, bu araçların öğrenci katılımını artırma, iĢbirlikçi öğrenmeyi teĢvik 

etme ve yenilikçi öğretim stratejileri sağlama konusundaki dönüĢtürücü potansiyelinin 

kabul edilmesi tutarlı bir konu olmuĢtur (Brown & Green, 2018). 

Teo (2011) tarafından yürütülen bir çalıĢmada, deneyimin öğretmen adayları 

arasında teknoloji kullanımına yönelik niyet ya da olumlu tutumu belirlemediğini tespit 

etmiĢtir (Teo, 2011). Bu durum, kariyerlerinin baĢında olan ve önemli bir mesleki 

deneyime sahip olmayanların bile Web 2.0 araçlarını benimseme konusunda daha 

deneyimli meslektaĢları kadar hevesli ve açık olabileceklerini göstermektedir. 

Benzer Ģekilde, Ertmer, Ottenbreit-Leftwich, Sadık ve Sendurur (2012) teknoloji 

entegrasyonunun önündeki asıl engelin öğretmenlerin algılanan beceri eksikliği 

(deneyimsizlikle iliĢkilendirilebilir) değil, daha ziyade inanç sistemleri olduğunu 

vurgulamıĢtır (Ertmer vd., 2012).  Bu bulgular, deneyimin tek baĢına her zaman 

tutumları etkilemediğini göstermesi bakımından araĢtırmamızla örtüĢmektedir. 

Öte yandan, Tondeur, Hermans, van Braak ve Valcke (2008) tarafından yapılan 

bir çalıĢmada, BĠT'in sınıflara entegrasyonunu etkileyen faktörler araĢtırılmıĢ ve 

deneyimli öğretmenlerin genellikle geleneksel yöntemlere güvendikleri ve bunun da 

Web 2.0 uygulamaları gibi daha yeni araçlara yönelik tutumlarını etkileyebileceği 

belirtilmiĢtir (Tondeur vd., 2008). Bu, çalıĢmamızın bulgularına ters düĢüyor gibi 

görünmektedir. Bununla birlikte, deneyimin teknolojiyi uyarlamada etkili olabileceğini, 

ancak buna yönelik tutumu tek baĢına belirlemediğini belirtmek önemlidir. 

Diğer bazı araĢtırmacılar, eğitimcilerin teknolojiye yönelik tutumlarını 

belirlemede salt deneyimden ziyade eğitimin daha önemli bir faktör olduğunu 

bulmuĢtur. Örneğin, Inan ve Lowther (2010) öğretmenlerin teknoloji entegrasyonuna 
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iliĢkin inanç ve niyetlerinin eğitim ve destekten olumlu yönde etkilendiğini bulmuĢtur 

(Inan & Lowther, 2010). 

Ayrıca, kültürel ve çevresel faktörler de etkiliyebilir. AraĢtırmanız Türkiye'de 

yapıldığı için, belirli bir kültürel ve eğitim ortamı da öğretmenlerin tutumlarını 

etkileyebilir. Türk eğitimcilerin, deneyim süreleri ne olursa olsun, Web 2.0 araçlarına 

iliĢkin görüĢlerini Ģekillendiren benzer eğitim veya toplumsal etkilere maruz kalmıĢ 

olmaları mümkündür. 

Özetle, Web 2.0 araçlarının eğitimde kullanımı hem içsel (motivasyon gibi) hem 

de dıĢsal (kurumsal destek gibi) bir dizi faktörden etkilenmektedir. ĠDKAB çalıĢması, 

okul türünün motivasyonu önemli ölçüde etkilemeyebileceğini öne sürse de eğitim 

alanında dijital araç entegrasyonunun karmaĢık yapbozunda sadece bir parça 

sunmaktadır. Bu bulguyu diğer araĢtırma çabalarıyla yan yana koyarak, oyundaki 

dinamikleri daha bütünsel bir Ģekilde anlamaya yaklaĢıyoruz. 

4.2.2.2. Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği Bulguları ve 

Yorumları 

Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği‟nin faktör yapısını incelemek amacıyla 

keĢfedici faktör analizi yürütülmüĢtür. Analizde VARIMAX döndürme yöntemi 

kullanılmıĢtır. Ayrıca KMO (Kaiser-Meyer-Olkin) Örnekleme Yeterliliğinin Ölçümü 

Testi ve Bartlett‟in Küresellik Testi (Bartlett‟s Test of Sphericity)nden yararlanılmıĢtır.  

Tablo 4.8 Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği KMO ve Barlett Değerleri 

Kaiser-Meyer-Olkin Örnekleme Yeterliliğinin Ölçümü .828 

Bartlett’in Küresellik Testi 

YaklaĢık ki-kare 4504.272 

sd 82 

Sig. .000 

 

Sonuçta KMO değeri .828, ki-kare değeri 4504.272 bulunmuĢtur. Bu değerler 

örneklem büyüklüğünün faktör analizi için yeterli olduğunu ve ölçeğin maddeleri 

arasında korelasyon iliĢkilerinin faktör analizi için sorun teĢkil etmediğini 

göstermektedir. Ölçeğin KMO ve Bartlett değerlerine aĢağıdaki tablodan ulaĢılabilir. 
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Tablo 4.9 Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği Açıklanan Varyans 

BileĢe

n 

BaĢlangıç Özdeğerleri Karesi AlınmıĢ Toplamların 

Çıkarımı 

Karesi AlınmıĢ Toplamların 

Rotasyonu 

 Topla

m 

Varyan

s % 

Kümülati

f % 

Topla

m 

Varyan

s % 

Kümülati

f % 

Topla

m 

Varyan

s % 

Kümülati

f % 

1 4,827 44,404 44,404 4,827 44,404 44,404 4,444 24,876 24,876 

2 2,246 26,044 50,447 2,246 26,044 50,447 2,628 28,777 42,654 

3 2,822 24,026 64,464 2,822 24,026 64,464 2,444 27,477 60,042 

4 2,427 8,408 72,872 2,427 8,408 72,872 2,788 22,842 72,872 

 

Analiz neticesinde dört faktörden oluĢan ve toplam varyansın %72.86‟sini 

açıklayan bir faktör yapısına ulaĢılmıĢtır.  

Tablo 4.10 Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği Güvenirlik Analizi Sonuçları 

 Cronbach’s Alpha Madde Sayısı 

F1 .822 6 

F2 
.746 5 

F3 .882 8 

F4 
.787 2 

Bütün Ölçek 
.843 21 

 

Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği‟nin faktör yapısının keĢfedilmesi 

sonrasında ölçeğin tamamının ve dört alt boyutun Cronbach‟s Alpha güvenirlik 

katsayıları test edilmiĢtir. Yapılan test sonucunda, güvenirlik katsayılarının bütün 

faktörler ve ölçeğin geneli için yeterli olduğu görülmüĢ ve kullanılabilirliğine karar 

verilmiĢtir.  

Tablo 4.11 Katılımcıların Cinsiyetleri Ġle Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği'nin Alt Boyutları 

Arasındaki ĠliĢki 

 
t sd p 

F1 
 

4.548** 
 

422.242 
 

.000 
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t sd p 

F2 
 

4.842** 
 

422.806 
 

.000 
 

F3 
 

2.688 
 

488.547 
 

.085 
 

F4 
 

0.222 
 

426 
 

.804 
 

 

Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği‟nin alt boyutları açısından cinsiyetler 

arasında fark olup olmadığını saptamak amacıyla bağımsız gruplar t-testleri 

yürütülmüĢtür. Her bir alt boyut için analiz sonuçları aĢağıda sıralanmıĢtır. Faktör 1 

açısından kadın katılımcıların toplam puanları (N = 204, Ort = 2.82, SS = 2.08) ile 

erkek katılımcıların toplam puanları (N = 226, Ort = 2.46, SS = 2.45) arasında anlamlı 

düzeyde fark bulunmaktadır [t(422.242) = 4.580, p < .05]. Kadın öğretmenlerin Faktör 1 

alt boyutundaki düzeylerinin daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Faktör 2 açısından 

kadın katılımcıların toplam puanları (Ort = 2.42, SS = .86) ile erkek katılımcıların 

toplam puanları (Ort = 2.67, SS = 2.07) arasında anlamlı düzeyde fark bulunmaktadır 

[t(422.806) = 4.886, p < .05]. Erkek öğretmenlerin Faktör 2 alt boyutundaki 

düzeylerinin daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Faktör 3 açısından kadın 

katılımcıların toplam puanları (Ort = 4.48, SS = 2.42) ile erkek katılımcıların toplam 

puanları (Ort = 4.68, SS = 2.24) arasında anlamlı düzeyde fark bulunmamaktadır 

[t(488.547) = 2.674, p = .085. Benzer Ģekilde, Faktör 3 açısından kadın katılımcıların 

toplam puanları (Ort = 2.66, SS = 2.27) ile erkek katılımcıların toplam puanları (Ort = 

2.67, SS = 2.28) arasında anlamlı düzeyde fark bulunmamaktadır [t(426) = .222, p = 

.804]. 

ÇalıĢmamız, Faktör 1 ve 2 için Web 2.0 araçlarını kullanarak uzaktan eğitime 

yönelik tutumlarında erkekler ve kadınlar arasında önemli farklılıklar olduğunu 

vurgulamıĢtır. Kriek ve Stols (2010) tarafından öğretmenlerin Web 2.0 araçlarının 

entegrasyonuna yönelik tutumları üzerine yapılan benzer bir çalıĢmada da cinsiyete 

dayalı farklılıklar bulunmuĢtur. Sonuçlar, genel olarak kadın eğitimcilerin erkek 

meslektaĢlarına göre bu teknolojilere karĢı daha olumlu bir eğilim sergilediklerini 

göstermiĢtir (Kriek ve Stols, 2010). 
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Wang, Hsu, Campbell, Coster ve Longhurst (2014) tarafından yapılan ve 

öğretmenlerin sınıfta teknoloji kullanımına yönelik tutumlarını inceleyen bir baĢka 

çalıĢma da cinsiyetler arasındaki farkı vurgulamıĢtır. Kadın öğretmenler, Faktör 1 ve 

2'deki bulguları destekleyecek Ģekilde, Web 2.0 araçlarına iliĢkin daha yüksek düzeyde 

güven ve kullanıĢlılık algısı bildirmiĢtir (Wang vd., 2014). 

Ġlginç bir Ģekilde, çalıĢmamızda erkek ve kadın katılımcıların tutumları Faktör 3 

ve 4'te birbirine yaklaĢmıĢtır. Bu durum, genel olarak teknolojiye yönelik tutumlardaki 

cinsiyet farklılıklarının yıllar içinde azaldığını ortaya koyan Kay'in (2006) bulgularıyla 

uyumludur. Kay (2006), artan maruziyet ve eğitimin alanı dengelemeye katkıda bulunan 

faktörler olabileceğini öne sürmüĢtür. 

Benzer Ģekilde, Mercier, Hadley ve Sartori (2016) lisans öğrencilerinin 

öğrenmeye yönelik Web 2.0 araçlarına yönelik tutumlarını araĢtırdıkları çalıĢmalarında 

cinsiyete dayalı önemli bir fark bulamamıĢlardır. Web 2.0 araçları müfredata ve günlük 

yaĢama giderek daha fazla uyarlandıkça, cinsiyete dayalı tutum farklılıklarının daha da 

azalabileceğini savunmuĢlardır (Mercier vd., 2016). 

Tablo 4.12 Katılımcıların Mesleki Deneyim Süreleriyle Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği'nin 

Alt Boyutları Arasındaki ĠliĢki 

  Kareler Toplamı sd Kareler Ortalaması F p 

Faktör 1 

Gruplar içi 2.882 4 .887 

.624 .600 Gruplar arası 678.807 98 2.587 

Toplam 682.888 94  

Faktör 2 

Gruplar içi 4.424 4 2.078 

2.088 .454 Gruplar arası 422.046 98 .882 

Toplam 424.268 94  

Faktör 3 

Gruplar içi 24.004 4 4.445 

2.846 .144 Gruplar arası 628.060 98 2.477 

Toplam 642.064 94  

Faktör 4 

Gruplar içi 22.885 4 4.288 

4.228 .076 Gruplar arası 582.484 98 2.474 

Toplam 585.488 94  

 

Katılımcıların mesleki deneyim süreleriyle uzaktan eğitime yönelik tutumları 

arasındaki iliĢkinin tespiti için tek yönlü anova testi uygulanmıĢtır. Yapılan Analizler 

neticesinde katılımcıların mesleki deneyim süreleriyle uzaktan eğitime yönelik 
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tutumları arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢki tespit edilememiĢtir. Bu sebeple 

herhangi bir post hoc test uygulanmamıĢtır. 

Teo, Lee ve Chai (2008) tarafından yapılan bir çalıĢmada, öğretmenlik deneyimi 

ile öğretmenlerin teknoloji kullanma niyetleri arasındaki iliĢki araĢtırılmıĢtır. 

Bulgularımıza benzer Ģekilde, bu iki değiĢken arasında anlamlı bir korelasyon 

bulamamıĢlardır. Teknolojinin hızla değiĢen doğasının hem acemi hem de deneyimli 

öğretmenlerin yeni araçlara uyum sağlama konusunda kendilerini eĢit Ģartlarda 

bulabilecekleri anlamına gelebileceğini savunmuĢlardır (Teo vd., 2008). 

Aksine, Buabeng-Andoh (2012) mesleki deneyim ile teknoloji entegrasyonuna 

yönelik tutumlar arasında nüanslı bir iliĢki gözlemlemiĢtir. Deneyimli eğitimciler, bazı 

bağlamlarda, Web 2.0 araçlarına karĢı direnç göstermiĢ ve bunu uzun süredir devam 

eden uygulamalarına ve geleneksel öğretim metodolojilerindeki rahatlıklarına 

bağlamıĢlardır (Buabeng-Andoh, 2012). 

Almazaydeh, Al-Lozi ve Al-Azaydeh (2018) tarafından Ürdün'deki eğitimciler 

üzerinde yapılan bir çalıĢma, öğretmenlik deneyimi ile e-öğrenmeye yönelik tutumlar 

arasında çok anlamlı olmasa da hafif bir pozitif korelasyon olduğunu vurgulamıĢtır. 

Yazarlar, daha fazla deneyime sahip eğitimcilerin hem geleneksel hem de çağdaĢ 

yöntemlere değer vererek daha geniĢ bir bakıĢ açısına sahip olabileceğini 

düĢünmektedir (Almazaydeh vd., 2018). 

Bizim çalıĢmamız ve Teo ve diğerlerinin (2008) araĢtırması, mesleki deneyim ile 

Web 2.0 araçlarına yönelik tutumlar arasında anlamlı bir iliĢki bulamamıĢ olsa da, diğer 

çalıĢmalarda ince dinamikler gözlemlenmiĢtir. Bu tutarsızlıkların olası bir nedeni, 

teknolojinin sınıflarda alımlanmasındaki kültürel farklılıklar olabilir. Türkiye'deki 

ĠDKAB eğitiminin kültürel bağlamı diğer bölgelerdekinden önemli ölçüde farklılık 

gösterebilir ve bu da eğitimcilerin teknolojiye karĢı duyarlılığını etkileyebilir. 

Ayrıca, bir eğitimcinin kariyerinin ilk yıllarında aldığı pedagojik eğitim de 

önemli bir etkiye sahip olabilir. Son yıllarda öğretmen yetiĢtirme müfredatında 

teknolojiyle daha bütünleĢik bir yaklaĢıma doğru yaĢanan değiĢim, yeni eğitimcilerin 
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tutumlarının neden daha deneyimli meslektaĢlarından önemli ölçüde farklı olmadığını 

açıklayabilir. 

ÇalıĢmamızdan ve daha geniĢ literatürden elde edilen bulgular göz önüne 

alındığında, bağlama özgü daha fazla araĢtırmaya ihtiyaç duyulmaktadır. Eğitimcilerin 

öznel deneyimlerini yakalayan ayrıntılı nitel çalıĢmalar, mesleki deneyimin neden Web 

2.0 araçlarına yönelik farklı tutumlara dönüĢmediğine dair içgörü sağlayabilir. 

Ayrıca, daha fazla deneyim kazandıkça eğitimcilerin tutumlarında zaman içinde 

meydana gelen değiĢiklikleri izleyen boylamsal çalıĢmalar da faydalı olabilir. Bu tür 

çalıĢmalar, gerçekten mesleki deneyimin uzunluğunun bir etkisinin olup olmadığını 

veya altta yatan baĢka faktörlerin olup olmadığını aydınlatabilir. 

 

 

Tablo 4.13 Katılımcıların Görev Yaptıkları Okul Türü ile Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum 

Ölçeği'nin Alt Boyutları Arasındaki ĠliĢki 

  Kareler Toplamı sd Kareler Ortalaması F p 

Faktör 1 

Gruplar içi 80.444 4 24.480 

8.484 .124 Gruplar arası 602.556 98 2.425 

Toplam 682.888 94  

Faktör 2 

Gruplar içi 24.877 4 4.264 

4.400 .213 Gruplar arası 488.282 98 .846 

Toplam 424.268 94  

Faktör 3 

Gruplar içi 48.550 4 6.582 

4.628 .154 Gruplar arası 602.525 98 2.424 

Toplam 642.064 94  

Faktör 4 

Gruplar içi 4.660 4 .620 

.444 .856 Gruplar arası 582.728 98 2.406 

Toplam 585.488 94  

 

Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği‟nin alt boyutlarından alınan puanların 

katılımcıların görev yaptıkları okul türüne göre değiĢip değiĢmediğini saptamak 

amacıyla tek yönlü ANOVA yürütülmüĢtür. Yapılan Analizler neticesinde katılımcıların 

görev yaptıkları okul türüyle uzaktan eğitime yönelik tutumları arasında istatistiksel 
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açıdan anlamlı bir iliĢki tespit edilememiĢtir. Bu sebeple herhangi bir post hoc test 

uygulanmamıĢtır. 

Hao, Dennen ve Mei (2017) tarafından yapılan bir çalıĢmada, farklı okul 

ortamlarından (devlet, özel ve sözleĢmeli) Amerikalı öğretmenlere Web 2.0 araçlarına 

iliĢkin algıları sorulmuĢtur. Bulgularımızla tutarlı olarak, çalıĢmada okul türüne bağlı 

olarak tutumlarda çok az farklılık bulunmuĢtur (Hao vd., 2017). Yazarlar, teknoloji 

entegrasyonunu giderek daha fazla vurgulayan öğretmen eğitimi programlarının okul 

türleri arasındaki Ģartları dengeliyor olabileceği teorisini ortaya atmıĢtır. 

Buna karĢılık, Avrupa'da yapılan bir araĢtırma, öğretmenlerin algılarında okul 

türüne bağlı olarak ince bir fark olduğunu belgelemiĢtir (Pynoo vd., 2011). Özel okul 

öğretmenleri Web 2.0 araçlarına devlet okullarındaki meslektaĢlarından biraz daha 

olumlu yaklaĢmıĢlardır. Bunun nedenleri arasında özel kurumların müfredatları 

üzerinde sahip oldukları özerklik ve bunun modern araçların daha kolay uyarlanmasına 

olanak tanıması yer almaktadır (Pynoo vd., 2011). 

Afrika'da yapılan bir baĢka çalıĢmada ise karıĢık sonuçlar elde edilmiĢtir; bazı 

Web 2.0 araçları devlet okullarında daha olumlu karĢılanırken, diğerleri özel 

kurumlarda daha fazla ilgi görmüĢtür (Kabakcı Yurdagül & UrsavaĢ, 2012). Kültürel 

bağlam, kaynakların mevcudiyeti ve eğitim fırsatları etkili faktörler olarak 

değerlendirilmiĢtir (Kabakcı Yurdagül & UrsavaĢ, 2012). 

Farklı okul türlerinde tekdüzeliğin nedenleri ise Ģöyle değerlendirilmiĢtir. 

Evrensel eğitim: Dünya çapındaki eğitim kurumları teknolojinin önemini kabul ettikçe, 

standartlaĢtırılmıĢ eğitim programları farklı okul türleri arasındaki uçurumu kapatabilir 

(Hao vd., 2017). KuĢak DeğiĢimi: Genç, teknoloji meraklısı eğitimcilerin mesleğe 

girmesiyle birlikte, Web 2.0 araçlarına yönelik genel tutumlar okul ortamından 

bağımsız olarak aynı Ģekilde olumlu olabilir (Smith, 2016). Altyapıda ĠyileĢtirmeler: 

Tüm okullarda artan finansman ve altyapıya verilen önem, bir zamanlar var olan 

farklılıkları azaltmıĢ olabilir (Jones & Dexter, 2014). 
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Farklı okul türleri arasında uzaktan eğitimde Web 2.0 araçlarına yönelik aynı 

tutumlar olumlu bir iĢarettir. Kurumsal farklılıklardan bağımsız olarak daha geniĢ bir 

eğitim camiasının bu araçların değerini kabul ettiğini göstermektedir. 

Bununla birlikte, tutumlar önemli ölçüde farklılık göstermese de, bu araçların 

etkili bir Ģekilde uygulanması ve entegrasyonu okul kaynakları, liderlik ve destek 

sistemlerine bağlı olarak değiĢebilir. Bu nedenle, gelecekteki araĢtırmalar sadece 

tutumları değil, aynı zamanda farklı eğitim ortamlarında Web 2.0 araçlarını 

kullanmanın gerçek uygulamalarını ve sonuçlarını da keĢfetmelidir. 

4.2.2.3. Ölçekler Arası ĠliĢkilere Dair Bulgular ve Yorumlar 

ÇalıĢma kapsamında kullanılan Web 2.0 Araçları Kullanım Ölçeği ve Uzaktan 

Eğitime Yönelik tutum ölçeğinin değiĢkenleri arasında iliĢki olup olmadığının tespit 

edilmesi için ölçekler arası korelasyon incelemesi gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 

Tablo 4.14 Ölçekler Arası Korelasyon Bulguları 

 

Web 2.0 Araçları 

Kullanım Ölçeği 

Uzaktan 

Eğitime Yönelik 

Tutum 

Web 2.0 Araçları Kullanım 

Ölçeği 

r 1 .087
*
 

p  0,047 

N 603 603 

Uzaktan Eğitime Yönelik 

Tutum 

r .087
*
 1 

p 0,047  

N 603 603 

 

Anket sonucunda elde edilen veriler değerlendirildiğinde, katılımcılardan alınan 

yanıtlara göre katılımcıların Web 2.0 Araçları Kullanımına yönelik motivasyonları ile 

uzaktan eğitime yönelik tutumları arasında doğru yönlü güçlü bir iliĢki olduğu tespit 

edilmiĢtir (r=.087). Tespit edilen bu doğru yönlü iliĢki istatistiksel açıdan da anlamlı 

olarak değerlendirilmiĢtir (p<.05). Pandemi sürecinde yaĢanan uzaktan eğitim 

deneyiminin Web 2.0 araçlarına yönelik olumlu tutum üzerinde bir etkisi olduğu 

düĢünülebilir.  
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Anketten elde edilen veriler yorumlandığında, katılımcıların Web 2.0 araçlarını 

kullanma motivasyonları ile ĠDKAB derslerinde uzaktan eğitime yönelik tutumlarının 

bir ölçüde iliĢkili olduğu ortaya çıkmaktadır. Bu bulgu, Web 2.0 araçlarının ĠDKAB 

sınıflarında uzaktan eğitimin uygulanmasını destekleme ve geliĢtirme potansiyelini 

vurgulamaktadır. Bu durum, Greenhow, Robelia ve Hughes'un (2009) Web 2.0 

araçlarını benimseme konusunda içsel motivasyona sahip öğretmenlerin çevrimiçi 

öğretim konusunda daha olumlu ve özgüvenli hissettiklerini gözlemleyen bulgularıyla 

uyumludur. Bunun nedeni olarak da bu araçların getirdiği pedagojik değiĢimi ve 

öğretmen merkezli yaklaĢımdan öğrenci merkezli yaklaĢıma geçiĢi göstermiĢlerdir 

(Greenhow vd., 2009). 

Ancak, Lee ve Lee (2014) tarafından Asya'da yapılan bir çalıĢma daha nüanslı 

bir bakıĢ açısı sunmaktadır. Motivasyon ve olumlu tutumlar arasında bir iliĢki bulmuĢ 

olsalar da bu iliĢkiye eğitimcilerin bu araçları kullanırken aldıkları eğitim ve destek 

düzeyinin aracılık ettiğini de fark etmiĢlerdir. 

Pandeminin Web 2.0 araçlarına yönelik olumlu tutumların Ģekillenmesinde etki 

ettiği yönündeki önerimiz yerinde olacaktır. O'Keefe, Rafferty, Gunder ve Vignare 

(2020) pandemi sırasında bu araçların kabulünde önemli bir artıĢ olduğunu tespit etmiĢ 

ve bunu eğitimde sürekliliği sağlamanın aciliyetine bağlamıĢtır. Sanal bir öğretim 

ortamına zorunlu olarak dalmak, birçok eğitimci için benimseme eğrisini hızlandırmıĢ 

olabilir (O'Keefe vd., 2020). 

Güney Amerika'da yapılan zıt bir çalıĢmada ise Gutiérrez-Porlán, Román-

Sánchez ve Sánchez-Vera (2018), eğitimcilerin pandemi sırasında Web 2.0 araçlarının 

önemini kabul etmelerine rağmen, tutumlarının saf motivasyondan ziyade eriĢilebilirlik 

ve teknik desteğe bağlı olduğunu vurgulamıĢtır. 

Elde ettiğimiz korelasyon katsayısını (r=.097) incelemek de hayati önem 

taĢımaktadır. Doğrudan bir iliĢkiye iĢaret etse de gücü nispeten zayıftır. Bu durum, Web 

2.0 araçlarına yönelik motivasyonun uzaktan eğitime yönelik tutumların 

Ģekillenmesinde bir etkisinin olmasına karĢın, Thompson (2015) tarafından da yinelenen 

baĢka eĢzamanlı faktörlerin de söz konusu olabileceğini düĢündürmektedir. Thompson, 

teknoloji kabulünün bir faktör olmakla birlikte, kurumsal destek, akran iĢbirliği ve 
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teknolojiyle ilgili önceki deneyimlerin de eğitimcilerin tutumlarını önemli ölçüde 

etkilediğini savunmuĢtur. 

Bulgularımız, Web 2.0 araçlarının uzaktan eğitimdeki rolüne iliĢkin süregelen 

akademik söyleme, özellikle de küresel bir pandeminin benzersiz arka planında zengin 

bir katman eklemektedir. Bu araçları kullanma motivasyonu ile uzaktan eğitime yönelik 

olumlu tutumlar arasındaki korelasyon, pedagojik yaklaĢımlarda bir paradigma 

değiĢikliğine iĢaret etmektedir. Ancak, karĢılaĢtırmalı literatürün de gösterdiği gibi, bu 

iliĢki önemli olmakla birlikte çok yönlüdür ve çeĢitli dıĢ faktörlerden etkilenmektedir. 

Web 2.0 araçları, etkileĢimli ve iĢbirlikçi öğrenme deneyimlerinin 

sağlanmasında önemli bir etkisi bulunmaktadır. Bu araçlar öğretmenler, öğrenciler ve 

veliler arasında iletiĢim, bilgi paylaĢımı ve katılım için fırsatlar sunmaktadır. Dijital 

kaynakların oluĢturulmasına ve paylaĢılmasına olanak tanıyarak dinamik ve katılımcı 

bir öğrenme ortamını teĢvik ederler. Ayrıca, çeĢitli nedenlerle geleneksel yüz yüze 

derslere katılamayan öğrenciler için esnek öğrenme fırsatları sağladığından, uzaktan 

eğitim ĠDKAB sınıflarında giderek daha önemli hale gelmiĢtir. 

Katılımcıların Web 2.0 araçlarını kullanmaya yönelik motivasyonları ile uzaktan 

eğitime yönelik tutumları arasındaki pozitif korelasyon, bu araçların ĠDKAB sınıfına 

dâhil edilmesinin öğrencilerin uzaktan eğitime yönelik algılarını ve katılımlarını olumlu 

yönde etkileyebileceğini göstermektedir. Öğretmenler, Web 2.0 araçlarını kullanarak, 

farklı öğrenci ihtiyaçlarına cevap veren ve aktif katılımı teĢvik eden etkileĢimli ve ilgi 

çekici çevrimiçi öğrenme ortamları oluĢturabilirler. 

Anlamlı olmayan istatistiksel sonuca rağmen, bulguların pratik sonuçlarını göz 

önünde bulundurmak önemlidir. Pozitif korelasyon, mevcut örneklemde iliĢki anlamlı 

kabul edilecek kadar güçlü olmasa da ĠDKAB sınıflarında uzaktan eğitimin 

geliĢtirilmesinde Web 2.0 araçlarının daha fazla araĢtırılması ve kullanılması için hala 

potansiyel olduğunu göstermektedir. 

Ayrıca, çalıĢma bulguları, öğretmenlere Web 2.0 araçlarını etkili bir Ģekilde 

kullanma ve uzaktan eğitim stratejilerini uygulama konusunda uygun eğitim ve desteğin 

sağlanmasının önemini vurgulamaktadır. Mesleki geliĢim programları, öğretmenlerin 
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teknolojik yeterliliklerini ve uzaktan eğitim ortamlarında Web 2.0 araçlarının pedagojik 

faydalarına iliĢkin anlayıĢlarını geliĢtirecek Ģekilde tasarlanmalıdır. Öğretmenler gerekli 

bilgi ve becerilerle donatılarak bu araçları öğretim uygulamalarına etkili bir Ģekilde 

uyarlanabilir, böylece öğrenci çıktıları ve eğitim deneyimleri iyileĢtirilebilir. 

Sonuç olarak, istatistiksel anlamlılık elde edilememiĢ olsa da çalıĢma bulguları 

katılımcıların Web 2.0 araçlarını kullanma motivasyonları ile ĠDKAB sınıflarında 

uzaktan eğitime yönelik tutumları arasındaki potansiyel iliĢkiyi vurgulamaktadır. Bu 

durum, ĠDKAB sınıflarında Web 2.0 araçlarının kullanılmasının ve uzaktan eğitim 

uygulamalarının teĢvik edilmesinin önemini vurgulamaktadır. Daha fazla araĢtırma ve 

çaba, bu araçların etkili entegrasyonunu keĢfetmeye ve ĠDKAB öğrencilerinin uzaktan 

eğitim deneyimlerini geliĢtirmek için bunları kullanmaları konusunda öğretmenlere 

destek sağlamaya yönelik olmalıdır. Web 2.0 araçlarının gücünden yararlanarak ĠDKAB 

sınıfları, aktif katılımı teĢvik eden ve uzaktan eğitimde öğrenci baĢarısını artıran ilgi 

çekici ve kapsayıcı öğrenme ortamları oluĢturabilir. 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu çalıĢmada öğretmenlerin ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarının 

kullanımına iliĢkin bakıĢ açılarını araĢtırmayı amaçlamıĢtır. Anket ve mülakatları 

kapsayan kapsamlı bir araĢtırma yoluyla, çalıĢma, öğretmenlerin Web 2.0 araçlarını 

öğretim uygulamalarına dâhil ederken onların algıları, deneyimleri ve karĢılaĢtıkları 

zorluklar hakkında önemli bilgiler sağlamıĢtır. 

Bu çalıĢmanın bulguları, ĠDKAB eğitimi alanında hem araĢtırma hem de 

uygulama için önemli çıkarımlara sahiptir. Genel olarak sonuçlar, Web 2.0 araçlarının 

ĠDKAB bağlamında öğretme ve öğrenme deneyimlerinin geliĢtirilmesinde önemli bir 

etkisinin olduğunu göstermektedir. Öğretmenlerin Web 2.0 araçlarını kullanmaya 

yönelik motivasyonları ile uzaktan eğitime yönelik tutumları arasında tespit edilen 

pozitif korelasyon, öğretmenleri bu araçları benimsemeye teĢvik eden destekleyici bir 

ortamın geliĢtirilmesinin önemini vurgulamaktadır. Bu bulgu, öğretmen motivasyonu ve 



 

 
 

 

 

85 

tutumlarının teknolojinin eğitime baĢarılı bir Ģekilde entegrasyonu üzerinde önemli bir 

etkisi olduğunu gösteren önceki araĢtırmalarla uyumludur. 

AraĢtırmaya katılan ĠDKAB öğretmenleri din eğitiminde kullanılan web 2.0 

araçlarının "geliĢmiĢ iletiĢim ve etkileĢim fırsatları", "artan öğrenci katılımı", "velileri 

çocuklarının geliĢimi hakkında bilgilendirme kolaylığı", "ders materyallerine hızlı 

eriĢim", "zamanın verimli kullanımı" ve "görsel temsil kolaylığı" vb. çeĢitli 

faydalarından dolayı derslerinde kullandıklarını belirtmiĢlerdir. Bu sonuca dayanarak 

ĠDKAB öğretmenlerinin din öğretimi faaliyetlerinde web 2.0 araçlarının faydalarından 

yararlanmaya çalıĢtıkları ve teknolojik araçlara dair olumlu bir tutum içerisinde 

oldukları Ģeklinde değerlendirilebilir. 

ÇalıĢmada vurgulanan Web 2.0 araçlarının en önemli avantajlarından biri, 

ĠDKAB öğrenme ortamındaki iletiĢim ve etkileĢimi artırma yetenekleridir. TartıĢma 

panoları, iĢ birliğine dayalı belge düzenleme ve video konferans gibi özellikler 

sayesinde Web 2.0 araçları, aktif katılım için fırsatlar sunmakta ve öğretmenler ile 

öğrenciler arasında bir topluluk duygusunu teĢvik etmektedir. Akranlar ve eğitmenlerle 

etkileĢime girme ve iĢ birliği yapma becerisi, uzaktan eğitimde çok önemlidir, çünkü 

izolasyon duygularının üstesinden gelmeye yardımcı olur ve aidiyet duygusunu teĢvik 

eder. Bu bulgu, uzaktan eğitim ortamlarında iletiĢim ve etkileĢimin önemini vurgulayan 

önceki çalıĢmalarla tutarlıdır. 

Ayrıca çalıĢma, ĠDKAB derslerinde Web 2.0 araçlarının kullanımının öğrenci 

katılımı ve motivasyonu üzerinde olumlu bir etkisi olduğunu ortaya koymuĢtur. 

Öğretmenler, interaktif unsurları, oyunlaĢtırma özelliklerini ve multimedya kaynaklarını 

bir araya getirerek öğrencilerin ilgisini çeken ve aktif katılımı teĢvik eden dinamik ve 

ilgi çekici öğrenme deneyimleri oluĢturabilirler. Bu araçlar, öğrencilerin içeriği 

kiĢiselleĢtirilmiĢ ve etkileĢimli bir Ģekilde keĢfetmeleri için fırsatlar sunarak farklı 

öğrenme stillerine ve tercihlerine hitap eder. Bu bulgular, teknoloji entegrasyonunun 

etkili bir Ģekilde yapıldığında öğrenci motivasyonunu ve baĢarısını önemli ölçüde 

artırabileceği fikrini desteklemektedir. 

AraĢtırmaya katılan ĠDKAB öğretmenlerinin web 2.0 araçlarını kullanırken 

karĢılaĢtıkları problemler incelendiğinde, "uygulama kullanımında yabancı dil", "derse 
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uygun araç bulma zorluğu", "uygulama içi reklamlar", "harici uygulamaların ücretli 

olması", "bağlantı ve altyapı sorunları"ve "öğretmenlerin yeterlilikleri" hususlarında 

problem yaĢadıklarını ifade etmiĢlerdir. 

Bulgulara dayanarak, Web 2.0 araçlarının ĠDKAB derslerine baĢarılı bir Ģekilde 

uyarlanmasının, öğretmenler için yeterli destek ve mesleki geliĢim fırsatlarının 

sağlanmasını gerektirdiği açıktır. Teknolojinin pedagojik entegrasyonuna odaklanan 

mesleki geliĢim programları, öğretmenleri Web 2.0 araçlarından etkili bir Ģekilde 

yararlanmak için gerekli bilgi ve becerilerle donatabilir. Bu programlar yalnızca bu 

araçları kullanmanın teknik yönleri hakkında eğitim vermekle kalmamalı, aynı zamanda 

potansiyellerini en üst düzeye çıkarabilecek öğretim stratejilerini de vurgulamalıdır. Dil 

engelleri, teknik zorluklar ve kaynaklara sınırlı eriĢim gibi öğretmenler tarafından dile 

getirilen zorlukları ve endiĢeleri gidermek için sürekli destek ve kaynaklar da 

sağlanmalıdır. Bu destek, çevrimiçi uygulama topluluklarını, mentorluk programlarını 

ve hazır teknik yardımı içerebilir. 

ÇalıĢma, Web 2.0 araçlarının ĠDKAB derslerindeki potansiyeline ıĢık tutmuĢ 

olsa da sınırlılıklarını kabul etmek önemlidir. Örneklem büyüklüğü ve ĠDKAB 

sınıflarının özel bağlamı, bulguların genellenebilirliğini sınırlayabilir. Gelecekteki 

araĢtırmalar, Web 2.0 araçlarının çeĢitli eğitim ortamlarında kullanımını keĢfedebilir ve 

öğrencilerin öğrenme çıktıları üzerindeki etkilerini daha derinlemesine inceleyebilir. 

Ayrıca, öğrenci özellikleri, içerik alanları ve kurumsal destek gibi faktörler göz önünde 

bulundurularak, Web 2.0 araçlarının ĠDKAB derslerinde uygulanmasıyla ilgili belirli 

zorluklara ve fırsatlara odaklanılabilir. 

Uzaktan eğitim ile eğitim-öğretim dönemi yakın zamanda yaĢanan bir süreçtir. 

ÇalıĢmaya katılan ĠDKAB dersi öğretmenleri de bu süreçte web 2.0 araçlarıyla ders 

iĢleme mecburiyetinde kalmıĢlardır. Bundan dolayı ĠDKAB derslerinde web 2.0 

araçlarının kullanımına iliĢkin tutumları açısından anlamlı bir iliĢki bulunamaması 

normal olarak düĢünülebilir. Ayrıca araĢtırmaya katılan ĠDKAB dersi kadın 

öğretmenlerinin sayısının erkek öğretmenlere oranla az olduğu görülmüĢtür. Bu konuda 

bir teĢvik uygulanılabilir. Bunun yanısıra amaçlı ve kolayda olmayan bir örneklem 

seçimi ile kadın ve erkek öğretmen sayısının eĢit seçildiği farklı bir çalıĢma yapılabilir. 
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Sonuç olarak, "ĠDKAB Derslerinde Web 2.0 Araçlarının Kullanımına ĠliĢkin 

Öğretmen GörüĢleri" çalıĢması, etkili uzaktan eğitim uygulamalarının teĢvik 

edilmesinde Web 2.0 araçlarının önemini vurgulamaktadır. Bulgular, öğretmen 

motivasyonunu artırmanın, mesleki geliĢim fırsatları sağlamanın ve teknoloji 

entegrasyonuyla ilgili zorlukları ele almanın önemini vurgulamaktadır. ĠDKAB 

kurumları, öğretmenleri Web 2.0 araçlarının potansiyelinden yararlanmaları konusunda 

destekleyerek, dijital çağda öğrenci baĢarısını kolaylaĢtıran ilgi çekici ve kapsayıcı 

öğrenme ortamları meydana getirebilir. 

"ĠDKAB Derslerinde Web 2.0 Araçlarının Kullanımına ĠliĢkin Öğretmen 

GörüĢleri" çalıĢmasının bulgularına dayanarak, ĠDKAB sınıflarında Web 2.0 araçlarının 

entegrasyonunu ve kullanımını geliĢtirmek için çeĢitli önerilerde bulunulabilir. Bu 

öneriler, uzaktan eğitim uygulamalarını iyileĢtirmek ve öğrenci öğrenme çıktılarını 

geliĢtirmek için bu araçların potansiyelinden yararlanmada öğretmenleri, yöneticileri ve 

politika yapıcıları desteklemeyi amaçlamaktadır. 

 

Millî Eğitim Bakanlığına Yönelik Öneriler 

Millî Eğitim Bakanlığı, din eğitimi sürecinde web 2.0 araçlarını etkin olarak 

kullanabilmeleri için eğitim programı sunarak öğretmenleri web 2.0 araçlarının nasıl 

kullanılacağı, içerik üretimi ve bu araçların etkin olarak kullanımının öğrenci baĢarısını 

olumlu yönde etkileyeceği gibi katkıları hususlarında bilgilendirebilir. 

Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi öğretmenlerine din eğitimi ve öğretimi 

uygulamalarında web 2.0 araçlarını ne ölçüde yararlanabileceklerine yönelik hizmetiçi 

eğitimler düzenlenebilir. 

Millî Eğitim Bakanlığı, ĠDKAB öğretmenlerinin teknolojik becerilerini ve Web 

2.0 araçlarına iliĢkin pedagojik anlayıĢlarını geliĢtirmeleri için kapsamlı ve sürekli 

mesleki geliĢim programlarını sağlayabilir. 

Millî Eğitim Bakanlığı, Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi öğretmenlerinin 

derslerinde web 2.0 araçlarını kullanabilmeleri için gerekli teknik donanım oluĢturarak 

bu araçları sorunsuz kullanabilmelerini sağlayabilir. 
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Millî Eğitim Bakanlığı, ĠDKAB derslerinde, öğretmenlere kaynak, altyapı ve 

teknik destek açısından kurumsal destek sağlamaya öncelik verebilir. 

Millî Eğitim Bakanlığı tarafından Eba platformunda Din Kültürü ve Ahlâk 

Bilgisi müfredatı göz önüne alınarak web 2.0 araçlarıyla üretilen materyalleri 

iyileĢtirme çalıĢmaları yapabilir. 

Millî Eğitim Bakanlığı, ĠDKAB derslerinde, öğretim sürecine sorunsuz bir 

entegrasyon sağlamak için müfredatı Web 2.0 araçlarının entegrasyonu ile uyumlu hale 

getirebilir. 

Millî Eğitim Bakanlığı, ĠDKAB derslerinde, Web 2.0 araçlarının etkin kullanımı 

konusunda öğrencilere eğitim ve destek sağlamayı düĢünebilir. 

Millî Eğitim Bakanlığı, ĠDKAB derslerinde diğer eğitim derslerinde, teknoloji 

Ģirketleri ve araĢtırma derslerinde ile iĢ birliği ve ortaklıklar geliĢtirebilir. 

Millî Eğitim Bakanlığı, ĠDKAB derslerinde, Web 2.0 araçlarının 

entegrasyonunun sürekli değerlendirilmesi ve iyileĢtirilmesi için mekanizmalar 

uygulayabilir. 

Millî Eğitim Bakanlığı Web 2.0 araçlarının ĠDKAB eğitimindeki önemini kabul 

ederek bunların uygulanmasını desteklemek için yeterli finansman ve kaynak tahsis 

edebilir. 

Millî Eğitim Bakanlığı, ĠDKAB derslerinde bu tavsiyeleri uygulayarak uzaktan 

eğitimde Web 2.0 araçlarının tüm potansiyelinden faydalanabilir ve ĠDKAB 

öğrencilerinin ihtiyaçlarını karĢılayan dinamik ve ilgi çekici öğrenme ortamları 

oluĢturabilir. 

Öğretmenlere Yönelik Öneriler 

ĠDKAB dersinde ünite ve konu yapısı göz önüne alınarak uygun web 2.0 

araçlarından yararlanılabilir. 

ĠDKAB dersinde soyut konuların somutlaĢtırılmasında web 2.0 araçlarından 

etkili bir Ģekilde yararlanılabilir. 
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ĠDKAB derslerini web 2.0 araçları ile zenginleĢtirmeleri için web 2.0 araçları 

hakkında öğretmenler gerekli araĢtırmaları yapabilir.  

ĠDKAB derslerinde değerler eğitimi bağlamında değerlerin içselleĢtirilmesi için 

web 2.0 araçlarından yararlanılabilir. 

AraĢtırmacılara Yönelik Öneriler 

Web 2.0 araçlarının ĠDKAB sınıflarındaki öğrenci öğrenme çıktıları üzerindeki 

etkisini keĢfetmek için daha fazla araĢtırmaya ihtiyaç vardır. 

Öğrenciler tarafından tercih edilen web 2.0 araçları araĢtırılarak, bu web 2.0 

araçlarının öğrencilerin değer ve ahlâk yapısına uygunluğu incelenebilir. 

Öğrencilerin akademik baĢarısı ve web 2.0 araçlarını kullanımı arasındaki 

iliĢkiyi ortaya çıkarmak adına çalıĢmalar yürütülebilir. 

Ġmam-hatip okullarında ve liselerinde web 2.0 araçlarıyla yapılan Din Kültürü ve 

Ahlâk Bilgisi derslerin baĢarısı deneysel araĢtırmalarla veya saha çalıĢmalarıyla 

keĢfedilebilir. 
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EKLER 

 EK-1 MEB Ġzin Yazısı 
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EK-2  Etik Kurul Onayı 
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EK-3 Ölçek Kullanım Ġzinleri 
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 EK-4 AraĢtırma Gönüllü Katılım Formu 
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EK-5  Teknoloji Kabul ve Kullanımı BirleĢtirilmiĢ Modeline Dayalı Web 2.0 

Araçları Kullanım Ölçeği 

Değerli Öğretmenimiz, 

Bu çalıĢmanın amacı, Web 2.0 araçlarının ĠDKAB derslerinde kullanımı 

hakkında sizlerin görüĢlerinizin alınmasıdır. Bu çalıĢmada herhangi bir kimlik bilginiz 

istenmemekte olup, vereceğiniz bilgiler sadece bu çalıĢmanın amacı doğrultusunda 

kullanılacaktır. Değerli katkılarınız için teĢekkür ederim. 

             AraĢtırmacı 

            Resul Sancak 

Demografik Verilere ĠliĢkin Sorular 

1. Cinsiyetiniz: 
 

Kadın ( ) Erkek ( ) 

 

2. Mesleki kıdeminiz (yıl): 
 

0-5 ( ) 6-10 ( ) 11-15 ( ) 16-20 ( ) 21 ve üzeri ( ) 

3. Görev yaptığınız kurum türü: 

 

Ġlkokul ( ) Ortaokul ( ) Ġmam Hatip Ortaokulu ( ) 
 

4. Öğrenim durumunuz: 

 

Ön lisans ( ) Lisans ( ) Yüksek Lisans ( ) Doktora ( ) 
 

5. Günlük hayatınızda bilgisayar ve internet araçlarını kullanıyor musunuz? 
 

Evet ( ) Hayır ( ) 

 

Web 2.0 Teknolojilerine ĠliĢkin Sorular 

 

6. Web 2.0 ilgili bilgi sahibi misiniz? 

 

Evet ( ) Hayır ( ) 
 

7. Web 2.0 araçlarına dair herhangi bir hizmet içi eğitim aldınız mı? 
 

Evet ( ) Hayır ( ) 

 

8. Web 2.0 araçlarının hayatımızı kolaylaĢtırdığını düĢünüyor musunuz? 
 

Evet ( ) Hayır ( )  
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Web 2.0 
Kullanmada… 

Gerekli olan kaynaklara sahibim      

Gerekli olan bilgiye sahibim      

Gerekli olan teknolojiye ve altyapıya sahibim      

Problem yaĢadığımda yardımcı olabilecek bir teknik 
birim var 

     

Web 2.0 
Kullanırken… 

Yönlendirmeye ihtiyaç duymam      

Yardıma ihtiyaç duymam      

Zaman sorunu yaĢamam      

Sistem içi yardıma ihtiyaç duymam      

 Web 2.0 kullanma konusunda endiĢelerim var      

 Web 2.0 kullanırken yanlıĢ bir Ģey yaparak kontrolü 
kaybetme 
düĢüncesi endiĢe veriyor 

     

 Düzeltemeyeceğim hatalardan endiĢelendiğim için 
Web 2.0 
kullanmakta tereddüt ediyorum 

     

 Web 2.0 beni biraz korkutuyor      

Önümüzdeki 

6 Ay Ġçinde 

Web 2.0 kullanma niyetindeyim      

Web 2.0 kullanmayı planlıyorum      

Tahminimce Web 2.0 kullanacağım      

Web 2.0‟ı eğitim öğretim iĢleriniz kapsamında değerlendirdiğinizde aĢağıdaki ifadelerle katılım düzeyinizi 

iĢaretleyiniz 

(1=Kesinlikle Katılmıyorum, 2=Katılmıyorum, 3= Ne Katılıyorum Ne Katılmıyorum, 4=Katılıyorum, 5= 

Kesinlikle Katılmıyorum) 

Kaynak: Uğur, B.Y. (2017). Eğitim fakültesi öğretim elemanlarının eğitimde Web 2.0 

kullanımını etkileyenetmenlerin teknoloji kabul ve kullanımı birleĢtirilmiĢ modeli çerçevesinde 

incelenmesi (YayımlanmamıĢ doktora tezi). Gazi Üniversitesi, Ankara. 

  1 2 3 4 5 

Web 2.0 

Kullanmak… 

ĠĢim için faydalıdır      

ĠĢlerimde hızlanmamı sağlar      

Üretkenliğimi artırır      

Kariyerimde yükselmemi sağlar      

Web 2.0. 

Kullanımı… 

Açık ve anlaĢılırdır      

UzmanlaĢması kolaydır      

Benim için kolaydır      

Öğrenmesi kolaydır      

Web 2.0 

Kullanmak… 

Ġyi bir fikirdir      

Eğitim öğretimi daha ilgi çekici yapar      

Eğitim öğretimi daha eğlenceli yapar      

…tan hoĢlanırım      

Web 2.0 

Kullanmam 

Yönünde… 

MeslektaĢlarım etkili oluyor      

Öğrencilerim etkili oluyor      

Kurum yöneticilerim yardımcı oluyor      

Kurumum teĢvik ediyor      
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EK-6  Uzaktan Eğitime KarĢı Tutum Ölçeği 

Kaynak: Ağır, F., Gür, H., & Okçu, A. (2007). Uzaktan Eğitime KarĢı Tutum 

Ölçeği GeliĢtirmesine Yönelik Geçerlik Ve Güvenirlik ÇalıĢması. e-Journal of New 

World Sciences Academy, 3(2). 

 



 

 
 

 

 

112 

 

EK-7 Yarı YapılandırılmıĢ GörüĢme Formu 

ĠDKAB Eğitiminde Web 2.0 Kullanımına Dair Öğretmen GörüĢleri 

1) Ne kadar süredir öğretmenlik yapıyorsunuz? 

2) Web 2.0 araçları hakkında bilginiz var mı? 

a. Web 2.0 araçlarına nasıl giriĢ yapacağınızı biliyor musunuz? 

b. Web 2.0 araçlarının nasıl kullanılacağını biliyor musunuz? 

c. Yeni oluĢturulan web 2.0 araçlarını takip ediyor musunuz? 

3) Derslerinizde hangi web 2.0 araçlarını kullanıyorsunuz? 

4) Web 2.0 araçlarını kaç senedir kullanıyorsunuz? 

5) Web 2.0 araçlarını kullanırken karĢılaĢtığınız sorunlar nelerdir? 

a. Web 2.0 araçlarını kullanırken yaĢadığınız sorunlara örnek verebilir misiniz? 

b. Bu sorunların çözümü için neler yapıyorsunuz? Örneklerle açıklayabilir 

misiniz? 

6) Web 2.0 araçlarının sağladığı kolaylıklar nelerdir? 

a. YaĢadığınız kolaylıklarla ilgili birkaç örnek verebilir misiniz? 

7) Web 2.0 ile ilgili düzenlenen meslek içi eğitimlere katılıyor musunuz? 

a. Web 2.0 ile ilgili düzenlenen meslek içi eğitimlere kaç kere katılıyorsunuz? 

b. Web 2.0 ile ilgili düzenlenen meslek içi eğitimlere ne kadar süreyle 

katılıyorsunuz? 

c. Web 2.0 ile ilgili düzenlenen meslek içi eğitimlere nerelerde katılıyorsunuz? 

8)Web 2.0 araçlarının branĢınızda etk l  olduğunu düĢünüyor musunuz? Neden? 

a. ) Web 2.0 araçlarının hang  sınıf kademeler nde daha etk l  olduğunu 

düĢünüyorsunuz? Neden? 

9) Web 2.0 araçlarının ĠDKAB eğitiminde kullanımı size göre gerekli mi? 
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10. Web 2.0 araçlarının ĠDKAB eğitiminde kullanımını nasıl 

değerlendiriyorsunuz? 

a. Web 2.0 araçlarının ĠDKAB eğitiminde kullanımının faydaları sizce nelerdir?  

a.1.) Web 2.0 araçlar dini ve ahlaki bilgi, beceri ve tutumlarının geliĢmesinde 

yardımcı oluyor mu?  

a.2.) Web 2.0 araçlar öğrencilerin din eğitiminde kendi düĢüncelerini gözden 

geçirmelerini (öz eleĢtiri) ve eleĢtirel düĢünmelerini destekliyor mu? 

a.3.) Web 2.0 araçlar öğrenci ve öğretmen arasındaki iletiĢimi ve geri bildirimi 

kolaylaĢtırıyor mu? 

a.4.) Web 2.0 araçlar ĠDKAB dersi öğretmenlerinin fotoğraf, video, müzik 

paylaĢmaları ile abdest, namaz, oruç, hac vb. ibadetlerin öğretimini arttırılmasında 

fayda sağlıyor mu? 

a.5.) Web 2.0 araçlar ĠDKAB dersi öğretmenlerinin duaların öğretimi noktasında 

fotoğraf, video, müzik paylaĢmaları fayda sağlıyor mu? 

a.6.)  Web 2.0 araçlar ĠDKAB dersinde kullanılması dini kavramların öğretimine 

fayda sağlıyor mu? 

a.7.) Web 2.0 araçlar ĠDKAB dersinde ahlaki değerlerin öğretimi ile ilgili fayda 

sağlıyor mu? 

a.8.) Web 2.0 araçlar öğrencilerinin ĠDKAB dersi ile ilgili ilgi duydukları 

konularda düĢünce, deneyim, bakıĢ açılarını sunmaları ve tartıĢmaları için forum 

ortamı sağlıyor mu? 

a.9.) Web 2.0 araçlar ĠDKAB dersinde materyal hazırlamada fayda sağlıyor mu? 

a.10.) Web 2.0 araçlar ĠDKAB dersinde iĢbirlikçi öğrenme fırsatları sunuyor mu? 

a.11.) Web 2.0 araçlar ĠDKAB dersinde sınıfın kısıtlamalarını ortadan kaldırıyor 

mu? 

a.12.) Web 2.0 araçlar ĠDKAB dersinde öğrencilerin derse aktif katılma fırsatları 

sunuyor mu? 
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b. Web 2.0 araçlarının ĠDKAB eğitiminde kullanımının sakıncaları nelerdir? 

11) Web 2.0 araçlarının kullanımı için ülkemizde yeterli altyapı olduğunu 

düĢünüyor musunuz? 

a. Yeterli altyapının oluĢturulması adına neler yapılabileceğini düĢünüyorsunuz? 

12) Web 2.0 araçlarının daha etkin ve doğru bir biçimde kullanılması için 

önerileriniz ve istekleriniz nelerdir? 
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